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Monete romane      

Interessante collezione di monete della Repubblica romana   
La zecca si intende Roma salvo contraria indicazione      

280280

280 Emissioni anonime. Quadrigato circa 225-212 a.C.  AR 6,86 g.  Testa laureata gianiforme.  Rv. Giove, con   
scettro e fulmine, in una quadriga guidata a d. dalla Vittoria. All’esergo, ROMA in rilievo.  Syd. 64.  Cr. 28/3.   

Bella patina, q.Spl 450   

281

281 Quadrigato circa 225-214 a.C.  AR 6,74 g.  Testa laureata gianiforme. Rv. Giove, con scettro e fulmine, in   
una quadriga guidata a d. dalla Vittoria. All’esergo, ROMA in incuso.  Syd. 64b.  Cr. 30/1.    

Patina scura, q.Spl 700   

282282

282 Denario, dopo il 211 a.C.  AR 3,71 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, X.  Rv. I Dioscuri al galoppo verso   
d. Nel campo in alto, due stelle e, all’esergo, ROMA.  Syd. 168.  Cr. 44/5.    

Lievissima frattura del tondello a ore 11 del rv., Spl 300   

283

283 Quinario dopo il 211 a.C.  AR 1,98 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, V.  Rv. I Dioscuri al galoppo verso   
d. Nel campo in alto, due stelle e, all’esergo, ROMA.  Syd. 169.  Cr. 44/6.. Meglio di Spl 250   



131

936

936 Da 50 Lire 1912 Roma.  Pagani 653.  MIR 1121b.  Montenegro 30.  Gigante 16 .   
Rara. Spl / Fdc 1.500   

938

938  1,5:1

937

937 Da 50 Lire 1931 anno IX Roma.  Pagani 657.  MIR 1123a.  Montenegro 37.  Gigante 20.    
Rara. Spl / Fdc 250   

938 Da 20 Lire 1905 Roma.  Pagani 664.  MIR 1125c.  Montenegro 46.  Gigante 27.Rara. Spl / Fdc 1.300   

940939941

939 Da 20 Lire 1928 anno VI Roma.  Pagani 673.  MIR 1128c.  Montenegro 67.  Gigante 37.    
Non comune. Fdc 800   

940 Da 20 Lire 1928 anno VI Roma.  Pagani 673.  MIR 1128c.  Montenegro 67.  Gigante 37.    
 Non comune. Patina di monetiere, Fdc 800   

941 Da 20 Lire 1928 Elmetto Roma.  Pagani 680.  MIR 1129a.  Montenegro 76.  Gigante 44.    
Non comune. Più che Spl 500   

942* Da 10 Lire 1927 una rosetta Roma.  AR 10,00 g.  Pagani 692.  MIR 1132c.  Montenegro 89.  Gigante 56.    
Non comune. q.Fdc 50   
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284

284 Atilius Saranus.  Denario 155 a.C.  AR 3,61 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, X.  Rv. La Vittoria in una   
biga, a d.; sotto, SAR e, all’esergo, ROMA.  B. Atilia 1.  Syd. 377.  Cr. 199/1a. Spl 200   

285

285 C. Scribonius.  Denario 154 a.C.  AR 3,88 g.  Testa elmata di Roma, a d. Rv. I Dioscuri al galoppo verso d.;   
nel campo in alto, due stelle e, sotto, C·SCR. All’esergo, ROMA.  B. Scribonia 1.  Syd. 380.  Cr. 201/1.    

Spl 200   

286

286 L. Saufeius.  Denario 152 a.C.  AR 3,78 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, X.  Rv. La Vittoria in una   
biga, a d.; sotto, L·SAVF e, all’esergo ROMA.  B. Saufeia 1.  Syd. 384.  Cr. 204/1.    

Bella patina scura, meglio di Spl 300   

287

287 S. Afranius.  Denario 150 a.C.  AR 3,76 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, X.  Rv. La Vittoria in una   
biga, a d.; sotto, S AFRA e, all’esergo, ROMA.  B. Afrania 1.  Syd. 388.  Cr. 206/1. q.Spl 250   

288

288 Decimius Flavus.  Denario 150 a.C.  AR 3,35 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, X.  Rv. La Vittoria in   
una biga, a d.; sotto, FLAVS e, all’esergo, ROMA.  B. Decimia 1.  Syd. 391.  Cr. 207/1.    

Piacevole patina di medagliere, q.Fdc 300   
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289

289 Pinarius Natta.  Denario 149 a.C.  AR 3,84 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, X.  Rv. La Vittoria in una   
biga, a d.; sotto, NATTA. All’esergo, ROMA.  B. Pinaria 1.  Syd.390.  Cr. 208/1.    

Gradevole patina uniforme, q.Fdc 250   

290

290 Q. Marcius Libo.  Denario 148 a.C.  AR 4,03 g.  LIBO Testa elmata di Roma, a d.  Rv. I Dioscuri al galoppo   
verso d.; nel campo in alto, due stelle e, sotto, Q·MARC. All’esergo, ROMA.  B. Marcia 1.  Syd.396.  Cr.   
215/1. Patina iridescente, meglio di Spl 300   

291

291 C. Terentius Lucanus.  Denario 147 a.C.  AR 3,95 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, la Vittoria stante a   
d., con corona. Sotto, X.  Rv. I Dioscuri al galoppo verso d.; nel campo in alto, due stelle e, sotto, C   
TER·LVC. All’esergo, ROMA.  B. Terentia 10.  Syd.425.  Cr. 217/1.    

Patina iridescente, meglio di Spl 250   

292

292 L. Cupiennius.  Denario 147 a.C.  AR 3,85 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, cornucopia.  Rv. I Dioscuri   
al galoppo verso d.; nel campo in alto, due stelle. Sotto, L·CVP e all’esergo, ROMA.  B. Cupienna 1.  Syd.   
404.  Cr. 218/1. Patina iridescente, q.Fdc 350   
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293

293 M. Junius Silanus.  Denario 145 a.C.  AR 4,11 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, protome d’asino e, sotto   
il mento, X.  Rv. I Dioscuri al galoppo verso d.; sotto, M IVNI e, all’esergo, ROMA.  B. Junia 8.  Syd. 408.   
Cr. 220/1. Piacevolmente patinata e meglio di Spl 300   

294

294 Aurelius Rufus o Annius Rufus.  Denario 144 a.C.  AR 3,95 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, X.  Rv.   
Giove, con scettro e fulmine, in quadriga a d.; sotto, AV RVF. All’esergo, ROMA.  B. Aurelia 19.  Syd.409.   
Cr. 221/1. Patina scura, Spl 350   

296

295  1,5:1

295

295 L. Julius.  Denario 141 a.C.  AR 3,89 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, XVI.  Rv. I Dioscuri al galoppo   
verso d.; nel campo in alto, due stelle e sotto, L·IVLI. All’esergo, ROMA.  B. Julia 1.  Syd. 443.  Cr. 224/1.    

Minimi segni nel campo del dr., Spl 200   

296 C. Renius.  Denario 138 a.C.  AR 3,79 g.  Testa elmata di Roma, a d.  Rv. Giunone in una biga di caproni, a   
d.; sotto, C·RENI e, all’esergo, ROMA.  B. Renia 1.  Syd. 432.  Cr. 231/1.    

Patina iridescente, flan stretto, altrimenti Spl 150   

299298297

297 T. Veturius.  Denario, zecca italiana 137 a.C.  AR 3,92 g.  TI·VE Testa elmata di Marte, a d.  Rv. Scena del   
giuramento. Nel campo in alto, ROMA.  B. Veturia 1.  Syd. 527.  Cr. 234/1. BB 100   

298 Sex. Pompeius Fostulus.  Denario 137 a.C.  AR 3,87 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, vaso e, sotto il   
mento, X.  Rv. SEX·PO·F[OSTLVS]  La Lupa, a d., che allatta i gemelli. All’esergo, [ROMA].  B. Pompeia   
1a.  Syd. 461a.  Cr. 235/1c. BB 200   

299 Cn. Lucretius Trio.  Denario 136 a.C.  AR 3,86 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, TRIO e, sotto il mento,   
X.  Rv. I Dioscuri al galoppo verso d: sotto, CN·LVCR. All’esergo, ROMA.  B. Lucretia 1.  Syd. 450.  Cr.   
237/1a. Spl 200   
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300

300 L. Antestius Graculus.  Denario 136 a.C.  AR 4,05.  GRAG Testa elmata di Roma, a d.; sotto il mento, X.   
Rv. Giove, con scettro e fulmine, in quadriga verso d.; sotto, L·ANTE. All’esergo, ROM[A].  B. Antestia   
9.  Syd. 451.  Cr. 238/1. Leggera patina iridescente, Spl 250   

301

301 M. Marcius Mn.F.  Denario 134 a.C.  AR 3,88 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, modio e, sotto il mento,   
X.  Rv. La Vittoria in una biga verso d.; sotto, in due righe, M – MAR / RO – MA divise da una spiga.  B.   
Marcia 8.  Syd. 500.  Cr. 245/1. Meglio di Spl 300   

302

302 L. Minicius. Denario 133 a.C.  AR 3,94 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, X.  Rv. Giove con scettro e   
fulmine, in quadriga verso d.; sotto, ROM[A]. All’esergo, L·MINVC[I].  B. Minucia.15.  Syd. 470.  Cr.   
248/1. Leggera patina, q.Fdc 250   

303

303 M. Aburius Geminus.  Denario 132 a.C.  AR 3,96 g.  GEM Testa elmata di Roma, a d.; sotto il mento, X.  Rv.   
Il Sole radiato, con frusta nella mano d., in quadriga verso d.; sotto i cavalli, M ABVRI. All’esergo, ROMA.    
B. Aburia 6.  Syd. 487.  Cr. 250/1. Finemente patinato, meglio di Spl 250   
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307306305304

304 Cn. Domitius.  Denario 128 a.C.  AR 3,76 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, spiga.  Rv. La Vittoria in   
una biga, a d.; nel campo in alto, ROMA e sotto, personaggio che combatte una fiera. All’esergo, [C]N DOM.   
B. Domitia 14.  Syd. 514.  Cr.261/1. BB 100   

305 C. Cassius.  Denario 126 a.C.  AR 3,87 g.  Testa di Roma, a d.; dietro X e urna.  Rv. La Libertà, con pileus e   
scettro, in quadriga, a d.; sotto, C·CASSI e, all’esergo, ROMA.  B. Cassia 1.  Syd. 502.  Cr. 266/1.    

Patinato, BB 200   

306 T. Quinctius Flamininus.  Denario 126 a.C.  AR 3,93 g.  Testa di Roma, a d.; dietro, apex e, sotto il mento,   
X.  Rv. I Dioscuri al galoppo, verso d.; nel campo in alto, due stelle e, sotto, T scudo macedone Q. All’esergo,   
ROMA.  B. Quinctia 2.  Syd. 505.  Cr. 267/1. Buon BB 150   

307 Appius Claudius e T. Mallius.  Denario 111-110 a.C.  AR 3,87.  Testa elmata di Roma, a d.  Rv. La Vittoria   
in una triga, a d.; all’esergo, T·MALL AP·CL·Q·VR.  B. Claudia 3 e Mallia 2.  Syd.570a.  Cr. 299/1b.    

q.Spl 200   

308

308 Q. Lutatius Cerco.  Denario 109-108 a.C.  AR 3,90 g.  Testa elmata di Roma, a d.; sopra, ROMA e, sotto il   
mento, CER[CO]. Dietro, X.  Rv. Q·LVTATI / Q  Galera; il tutto entro corona.  B. Lutatia 2.  Syd. 559.  Cr.   
305/1. Flan insolitamente largo e leggera patina, q.Spl 450   

310

310309  1,5:1

309

309 L. Valerius Flaccus.  Denario 108-107 a.C.  AR 3,99 g.  Busto della Vittoria, a d.; sotto il mento, X.  Rv.   
L·VALERI / FLACCI  Marte, con trofeo e scettro, stante a s.; nel campo davanti, apex e, dietro, spiga. B.   
Valeria 11.  Syd. 565.  Cr.306/1. q.Spl 350   

310 L. Cornelius Scipio Asiagenus. Denario serrato 106 a.C.  AR 4,06 g.  Testa di Giove, a s.  Rv. Giove, con   
fulmine e scettro, in quadriga verso d.; nel campo in alto, E·. All’esergo, L·SCIP·ASIAG.  B. Cornelia 24.   
Syd. 576.  Cr. 311/1c. Spl 150   
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312

312  1,5:1

311

311 L. Thorius Balbus.  Denario 105 a.C.  AR 3,61 g.  Testa di Giunone Sospita, a d.; dietro, I·S·M·R.  Rv. Toro   
cozzante, a d.; sotto, L·THORIVS e, nel campo in alto, T. All’esergo, BALBVS.  B. Toria 1.  Syd. 598.  Cr.   
316/1. BB 100   

312 Q. Minucius Thermus.  Denario 103 a.C.  AR 3,96 g.  Testa elmata di Marte, a s.  Rv. Combattimento di   
soldati.  B. Minucia 19.  Syd. 592. Cr. 319/1. Bella patina scura, q.Spl 250   

314

313  1,5:1

313

313 L. Julius.  Denario 101 a.C.  AR 3,94 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, spiga di grano.  Rv. La Vittoria   
in una biga, verso d.; sotto, L·IVLI.  B. Julia 3.  Syd. 585.  Cr. 323/1. Gradevole patina, q.Spl 200   

314 L. Sentius C.F.  Denario 101 a.C.  AR 3,98 g.  Testa elmata di Roma, a d.; dietro, ARG·PVB.  Rv. Giove, con   
scettro e fulmine, in una quadriga verso d.; sotto, G e, all’esergo, [L]SENTI·C·F.  B. Sentia 1.  Syd. 600.  Cr.   
325/1b. q.Spl 100   

315

315 C. Poblicius Malleolus.  Denario 96 a.C.  AR 3,80 g.  Testa laureata di Apollo, a d.; davanti A·ALB·S·F e   
dietro, L·METEL.  Rv. Roma, con scettro, seduta su scudi, a s., incoronata dalla Vittoria; nel campo, a s.,   
C·MAL. All’esergo, ROM[A].  B. Poblicia 2.  Syd. 611.  Cr. 335/1a. q.Fdc 400   

317316

316 L. Calpurnius Piso Frugi.  Denario 90 a.C.  AR 3,82 g.  Testa laureata di Apollo, a d.; dietro, XXX·II.  Rv.   
Cavaliere con palma al galoppo verso d.; sotto, L PISO FRVGI / ROMA in monogramma. Nel campo, in   
alto, XXXVT.  B. Calpurnia cfr.12.  Syd. 661.  Cr. 340/1. Buon BB 100   

317 L. Calpurnius Piso Frugi.  Denario 90 a.C.  AR 3,90 g.  Testa laureata di Apollo, a d.; dietro, XXXXV e,   
sotto, IIII.  Rv. Cavaliere con palma al galoppo verso d.; sotto, L PISO FRVGI / ROMA in monogramma.   
Nel campo, in alto, XII.  B. Calpurnia cfr.12.  Syd. 661.  Cr. 340/1. q.Spl 100   
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319

319  1,5:1

318

318 L. Calpurnius Piso Frugi.  Denario 90 a.C.  AR 3,96 g.  Testa laureata di Apollo, a d.; dietro, : .  Rv.   
Cavaliere con palma al galoppo verso d.; sotto, L PISO FRV[GI] e nel campo, in alto, F.  B. Calpurnia cfr.12.   
Syd. 664e.  Cr. 340/1. Bella patina iridescente, q.Spl / buon BB 150   

319 Q. Titius.  Denario 90 a.C.  AR 3,67 g.  Testa diademata e barbuta, a d.  Rv. Pegaso, a d.; sotto, Q·TITI.  B.   
Titia 1.  Syd. 691.  Cr. 341/1.    

Bellissima patina, rovescio leggermente decentrato, altrimenti Spl 150   

321

320  1,5:1

320

320 Q. Titius.  Denario 90 a.C.  AR 4,11 g.  Testa giovanile di Bacco, a d.  Rv. Pegaso, a d.; sotto, Q·TITI.  B.   
Titia 2.  Syd. 692.  Cr. 341/2. Patina iridescente, Spl 200   

321 L. Titurius L.F. Sabinus.  Denario 89 a.C.  AR 4,03 g.  Testa di Tito Tazio, a d.; dietro, [SAB]IN e, davanti,   
ramo di palma.  Rv. Tarpeia tra due soldati; all’esergo, L·TITVRI e, nel campo in alto, stella su crescente.  B.   
Tituria 4.  Syd. 699.  Cr. 344/2b. Deliziosa patina, BB 150   

323

322  1,5:1

322

322 Cn. Cornelius Lentulus Marcellinus.  Denario 88 a.C.  AR 3,82 g.  Busto elmato di Marte, a d.  Rv. La   
Vittoria in una biga, verso d.; all’esergo, CN·LENTV[L].  B. Cornelia 50.  Syd. 702.  Cr. 345/1.    

Insolitamente ben centrato con una bella patina scura, buon BB 350   

323 Cn. Cornelius Lentulus Marcellinus.  Quinario 88 a.C.  AR 1,68 g.  Testa di Giove, a d.  Rv. La Vittoria che   
incorona un trofeo; all’esergo, [CN·]LENT.  B. Cornelia 51.  Syd.703.  Cr. 345/2. q.BB 50   

324

324 Emissioni anonime.  Denario 85 a.C.  AR 4,03 g.  Testa laureata di Apollo, a d.; sotto, fulmine.  Rv. Giove in   
quadriga verso d.  B. anonime 226.  Syd. 723.  Cr. 350/a2. Più che Spl 250   
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325

325 L. Julius Bursio.  Denario 85 a.C.  AR 3,89 g.  Testa giovanile laureata ed alata, con tridente sulla spalla, a d.;   
dietro, bastone di Esculapio.  Rv. La Vittoria in una quadriga verso d.; sotto, L·IVLI·BVRSIO e, nel campo   
in alto, LXIII.  B. Julia 5.  Syd. 728b.  Cr. 352/1c. Leggera patina e Spl 250   

326

326 Mn. Fonteius.  Denario 85 a.C.  AR 3,90 g.  Testa laureata di Apollo; dietro MN FONTEI C·F e, sotto il   
mento, ROMA in monogramma; in basso, fulmine.  Rv. Cupido su di una capra, a d.; all’esergo, fulmine e,   
nel campo in alto, due pilei. Il tutto entro corona di foglie.  B. Fonteia 9.  Syd. 724.  Cr. 353/1a.    

Bella patina di medagliere, q.Fdc 200   

327

327 L. Marcius Censorinus, P. Crepusius e C. Mamilius Limetanus.  Denario 82 a.C.  AR 3,74 g.  Testa   
femminile diademata e velata, a d.; dietro, L·CENSORIN.  Rv. Venere in biga, a d.; sotto, C·LIMETA;   
all’esergo, P·CREPV[SI]. Nel campo in alto, CXX.  B. Marcia 27.  Syd. 736a.  Cr. 360/1b.    

Gradevole patina uniforme q.Spl 300   

328

328 C. Mamilius Limetanus.  Denario serrato 82 a.C.  AR 4,04 g.  Busto di Mercurio, col petaso alato, a d., e   
caduceo sulla spalla; nel campo in alto, A.  Rv. Ulisse riconosciuto dal cane Argo; dietro, C·MAMIL e,   
davanti, LIMETAN.  B. Mamilia 6.  Syd. 741.  Cr. 362/1. Spl 200   
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330

329  1,5:1

329

329 Q. Antonius Balbus. Denario serrato 83-82 a.C.  AR 3,94 g.  Testa laureata di Giove, a d.; dietro, S·C.  Rv. La   
Vittoria con corona e ramo di palma in quadriga, a d.; sotto i cavalli, R. All’esergo, Q·ANTO BALB / PR.   
B. Antonia 1a.  Syd. 742b.  Cr. 364/1d. q.Spl 200   

330 L. Cornelius Sulla e L. Manlius.  Denario, zecca itinerante con Silla 82 a.C.  AR 3,51 g.  Testa elmata di   
Roma, a d.; davanti, L·MANLI T, e dietro, PRO.  Rv. Silla incoronato dalla Vittoria in una quadriga, a d.;   
all’esergo, L·SVLLA·IM.  B. Manlia 8.  Syd. 758.  Cr. 367/3.    

Patina scura, leggermente decentrato al rv., altrimenti q.Spl / buon BB 100   

332

332  1,5:1

331

331 A. Postumius A.f S.n.Albinus.  Denario serrato 82-80 a.C.  AR 3,86 g.  Busto di Diana con attributi, a d.  Rv.   
Figura togata, stante a s.; davanti, altare acceso e toro. In alto, nel giro, A·POST – A F – S·N·ALBIN.  B.   
Postumia 7.  Syd. 745.  Cr. 372/1. Graffiti nel campo del dr., altrimenti buon BB 100   

332 L. Procilius.  Denario 80 a.C.  AR 3,76 g.  Testa laureata di Giove, a d.; dietro, SC.  Rv. Giunone con lancia e   
scudo stante, a d.; ai suoi piedi, serpente e, dietro, L·PROCILI / F.  B. Procilia 1.  Syd. 771.  Cr. 379/1.    

Patina iridescente, leggermente decentrato al rv., altrimenti Spl 200   

333

333 C. Poblicius Q.f.  Denario serrato 80 a.C.  AR 3,80 g.  Busto elmato di Roma, a d.; dietro, ROMA e, in alto   
sull’elmo, V.  Rv. Ercole, stante a s., strangola il leone Nemeo; ai suoi piedi, clava e, a s., faretra. Nel campo,   
a d., POBLICI·Q·F· e, a s., in alto, V.  B. Poblicia 9.  Syd.768.  Cr. 380/1. Spl 250   

335

335  1,5:1

334

334 C. Naevius Balbus.  Denario serrato 79 a.C.  AR 3,84 g.  Testa diademata di Venere, a d.; dietro, SC.  Rv.   
Venere in una triga, a d.; all’esergo, C·NÆ·BALB. Nel campo in alto, CXXIIII.  B. Naevia 6.  Syd. 769b.  Cr.   
382/1b. Patina scura e buon BB 150   

335 Ti. Claudius Ti. f Ap.n.  Denario serrato 79 a.C.  AR 3,61 g.  Busto diademato di Diana, con attributi, a d.;   
davanti, S·C.  Rv. La Vittoria, con palma e corona, in una biga verso d.; sotto, VIII. All’esergo,   
TI·CLAV·TI·F / AP·N.  B. Claudia 5. Syd. 770.  Cr. 383/1. Meglio di Spl 200   
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337

337  1,5:1

336

336 Ti. Claudius Ti. f Ap.n.  Denario serrato 79 a.C.  AR 3,88 g.  Tipo simile al precedente. ma al rv., sotto la   
biga, AVΓ.  B. Claudia 6.  Syd. 770a.  Cr. 383/1. Spl 250   

337 M. Volteius M.f.  Denario 78 a.C.  AR 3,71 g.  Testa laureata di Giove, a d.  Rv. Tempio di Giove Capitolino,   
sotto,  [M·VOLTEI·M·F·].  B. Volteia 1.  Syd. 774.  Cr. 385/1. Bella patina scura, q.Spl 250   

338338

338 L. Cassius Q.f.  Denario 78 a.C.  AR 4.02 g.  Testa di Bacco, a d.  Rv. Testa di Libera, a d.; dietro,   
[L]CASSI·Q[F].  B. Cassia 6.  Syd. 779.  Cr. 386/1. Leggermente decentrato, buon BB 250   

339

339 C. Lucretius Trio.  Denario 76 a.C.  AR 4,02 g.  Testa radiata del Sole, a d.  Rv. Crescente sormontato da   
sette stelle; nel campo in alto, TRIO e, sotto, L·LVCRETI.  B. Lucretia 2.  Syd. 783.  Cr. 390/1.    

Patina iridescente, q.Spl 350   

341

340  1,5:1

340

340 L. Farsuleius Mensor.  Denario 75 a.C.  AR 3,88 g.  Busto della Libertà, a d.; dietro, S·C e pileus. Davanti   
MENSO[R].  Rv. Figura muliebre in una biga, a d., aiuta un personaggio togato a salire sulla biga stessa;   
sotto, XIII e, all’esergo, L·FARSVLEI.  B. Farsuleia 2.  Syd. 789.  Cr. 392/1b.    

Conio del rv. stanco, altrimenti q.Spl 250   

341 Cn. Cornelius Lentulus. Denario, Spagna (?) 76-75 a.C.  AR 3,60 g.  Busto del genio del Popolo Romano,   
con scettro sulla spalla, a d.; nel campo in alto, G.P.R.  Rv. Globo tra scettro ornato di corona e timone. Nel   
campo, a s., EX e, a d., S C. Sotto, CN·LEN·[Q].  B. Cornelia 54.  Syd. 752.  Cr. 393/1a.    

q.Spl 150   



18

343

342  1,5:1

342

342 Cn. Cornelius Lentulus.  Denario, Spagna (?) 76-75 a.C.  AR 3,95 g. Tipo simile al precedente, ma al rv.,   
LENT·CVR*F.  B. Cornelia 55.  Syd. 752a.  Cr. 393/1b. Bella patina scura, qSpl 250   

343 C. Postumius At o Ta.  Denario 74 a.C.  AR 3,83 g.  Busto di Diana con attributi, a d.  Rv. Cane in corsa   
verso d; sotto, lancia e, all’esergo, C·POSTVMI / TA.  B. Postumia 9.  Syd. 785.  Cr. 394/1a.    

Patina iridescente, piccolo graffio nel campo del dr., altrimenti buon BB/qSpl 150   

345

345  1,5:1

344

344 Q. Pomponius Rufus.  Denario 73 a.C.  AR 3,78 g.  Testa laureata di Giove, a d.; davanti, RVFVS e, dietro, S   
C. Rv. Aquila, retrospiciente, su scettro, a s.; nell’artiglio d. cinge una corona d’alloro sotto la quale, T. Nel   
campo a d., simbolo non identificato. All’esergo, Q·POMPONI.  B. Pomponia 23.  Syd. 793.   Cr. 398/1.    

Molto raro.  q.BB 1.300   

345 Q. Crepereius M.f. Rocus. Denario serrato 72 a.C.  AR 3,97 g.  Busto di Amphitrite, a d.; dietro, delfino e,   
davanti, D.  Rv. Nettuno in una biga trainata da cavalli marini, a d.; nel campo in alto, E. All’esergo,   
Q·CREPER·M·F / ROCVS.  B. Crepereia 2.  Syd. 796a.  Cr. 399/1b.    

Raro. Graffito nel campo del diritto. BB 500   

347

346  1,5:1

346

346 L. Axsius L.f. Naso.  Denario 71 a.C.  AR 3,82 g.  Testa di Marte, con elmo crestato e piumato, a d.; dietro,   
XVIII [NASO] e, davanti S·C.  Rv. Diana con scettro, in una  biga di cervi, a d.; sotto, cane in corsa verso d.   
e, dietro, XVIII e due cani. Esergo, L·AXSIVS·L·F.  B. Axia 2.  Syd. 795.  Cr. 400/1b.    

Raro. Buon BB 700   

347 Mn. Aquillius L.F. Naso. Denario serrato 71 a.C.  AR 3,82 g.  Busto elmato della Virtus, a d.; davanti,   
VIRTVS e, dietro, III VIR.  Rv. Soldato con scudo in atto di rialzare una figura femminile; nel giro a d.,   
MN·AQVIL, e a s., MN·F·MN·N. All’esergo, SICIL.  B. Aquillia 2.  Syd. 768.  Cr. 401/1.    

Contromarca nel campo del dr. e rv. leggermente decentrato, altrimenti Spl 200   

349
348

348 Q. Fufius Calenus e Mucius Cordius.  Denario serrato 70 a.C.  AR 3,87 g.  Busti accollati di Honos e Virtus,   
a d.; dietro, HO e, davanti, V[IR]. Sotto, KA[LENI].  Rv. Figure dell’Italia e di Roma che si stringono la   
mano; nel campo, a s., caduceo. Sotto, ITA e, a d., RO. All’esergo, [CORDI].  B. Fufia 1 e Mucia 1.  Syd.   
797. Cr. 403/1. q.Spl 200   

349 P. Sulpicius Galba.  Denario 69 a.C.  AR 3,89 g.  Busto velato di Vesta, a d.; dietro, GETA e, davanti, S·C.  Rv.   
Coltello, cullulus e axe; nel campo, a s., AE e, a d., CVR. All’esergo, P GALB.  B. Sulpicia 7.  Syd. 839. Cr.   
406/1. BB 50   
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350

350 C. Hosidius C.f. Geta.  Denario serrato 68 a.C.  AR 4,11 g.  Busto di Diana, con attributi, a d.; dietro, GETA   
e, davanti, III VIR.  Rv. Cinghiale trafitto da una lancia e attaccato da un cane; all’esergo, C·HOSIDI·C·F.  B.   
Hosidia 2.  Syd. 904.  Cr. 407/1. Patina iridescente. q.Fdc 250   

353  1,5:1

353

353  1,5:1

352351

351 C. Hosidius C.f. Geta.  Denario 68 a.C.  AR 3,86 g.  Tipo simile al precedente, ma il busto di Diana è più   
piccolo.  B. Hosidia 1.  Syd. 903.  Cr. 407/2. Contromarca nel campo del dr., q.Spl 150   

352 C. Calpurnius Piso L.f. Frugi.  Denario 67 a.C.  AR 3,76 g.  Testa di Apollo, a d.; dietro, baccello di   
papavero.  Rv. Cavaliere con ramo di palma sulla spalla, a d.; nel campo in alto, Q e, sotto, C PISO LF   
FR[V].  B. Calpurnia 24 var.  Syd. 840a.  Cr. 408/1a. Gradevole patina, buon BB 150   

353 M. Plaetorius M.f. Cestianus.  Denario.  AR 3,88 g.  Busto muliebre con vari attributi, a d.; davanti,   
cornucopia; dietro, nel giro, CESTIANVS e, davanti, S·C.  Rv. Aquila su fulmine, a d.; nel giro,   
M·PLAETORIVS·M·F·AED – CVR.  B. Plaetoria 4.  Syd. 809.  Cr. 409/1. Spl 250   

354

354 L. Roscius Fabatus. Denario serrato 64 a.C.  AR 3,94 g.  Testa di Giunone Sospita, a d.; dietro, coccodrillo.   
Rv. Figura muliebre in atto di nutrire un serpente; nel campo, a s., coccodrillo e, all’esergo, [FABATI].  B.   
Roscia 3.  Syd. 915.  Cr. 412/1.  BMC 3454. Meglio di Spl 400   

355355

355 Q. Cassius Longinus.  Denario 63 a.C.  AR 3,83 g.  Testa di Vesta, a s.; davanti, lettera fuori flan e, dietro,   
kylix.  Rv. Personaggio in atto di votare; dietro, LONGIN·III·VIR.  B. Cassia 10.  Syd. 935.  Cr. 413/1.    

BB 150   
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356

356 L. Furius Cn. f. Brocchus.  Denario 63 a.C.  AR 3,99 g.  Testa di Cerere, a d.; dietro, spiga di grano e,   
davanti, chicco di grano. Ai lati della testa, III – VIR e, sotto, BROCCHI.  Rv. Sedia curule; ai lati, fasci e,   
sopra, L·FVRI / CN·F.  B. Furia 23a.  Syd. 902a.  Cr. 414/1. Patina iridescente, q.Fdc 350   

359

359  1,5:1

358

357  1,5:1

357

357 Denario.  AR 3,93 g. Tipo simile al precedente, ma senza ricciolo sulla nuca.  B. Furia 23.  Syd. 902.  Cr.   
414/1. Patina iridescente, contromarca e schiacciatura di conio nel campo del dr.,    

 altrimenti buon BB 150   

358 Paullus Aemilius Lepidus.  Denario 62 a.C.  AR 3,75 g.  Testa velata e diademata della Concordia, a d. (velo   
rigato); nel giro, PAVLLVS·LEPIDVS·CONCORDIA.  Rv. Trofeo, ai lati, a d., figura togata e, a s., tre   
prigionieri; nel campo in alto, TER e, all’esergo, PAVLLVS.  B. Aemilia 10.  Syd. 926.  Cr. 415/1.    

q.Spl 200   

359 Denario.  AR 3,88 g. Tipo simile al precedente, ma il velo è liscio.  B. Aemilia 10 var.  Syd. 926a.  Cr. 415/1.   
Spl 200   

360

360 L. Scribonius Libo.  Denario 62 a.C.  AR 4,05 g.  Testa del Buon Evento, a d.; davanti, BON·EVENT e,   
dietro, LIBO.  Rv. Il Pozzo Scribonio; sulla base, martello e, nel campo in alto, PVTEAL. All’esergo,   
SCRIBON.  B. Scribonia 8a.  Syd. 928.  Cr. 416/1a. q.Fdc 300   

361

361 P. Plautius Hypsaeus.  Denario 60 a.C. AR 3,81 g.  Testa di Nettuno, a d.; davanti, P·YPSAE·S·C e, dietro,   
tridente.  Rv. Giove in quadriga, a s.; nel campo a d., CEPIT e, all’esergo, C·YPSE·COS / PRIV.  B. Plautia   
11.  Syd. 910.  Cr. 420/1a. Contromarca sul volto, altrimenti BB 100   
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362

362 P. Plautius Hypsaeus.  Denario.  AR 3,89 g.  Busto di Leuconoe, a d.; davanti, P·YPSAE·S·C e, dietro,   
delfino.  Rv. Tipo simile al precedente.  B. Plautia 12.  Syd. 911.  Cr. 420/2a. q.Fdc 350   

363

363 P. Plautius Hypsaeus.  Denario.  AR 4,03 g.  Tipo simile al precedente, ma il busto è differente.  B. Plautia   
12.  Syd. 911.  Cr. 420/2a. Spl 300   

366

365  1,5:1

365

365  1,5:1

364

364 M. Nonius Sufenas.  Denario 59 a.C.  AR 3,72 g.  Testa di Saturno, a d.; davanti, SVFENAS e, dietro, S·C,   
harpa e oggetto di forma conica.  Rv. ·PR·L - ·V· - · F  Roma, con scettro, seduta a s. su scudo e corazza e   
incoronata dalla Vittoria. All’esergo, SEX NONI.  B. Nonia 1.  Syd. 885.  Cr. 421/1.    

Patina iridescente, segnetto nel campo del dr. Spl 100   

365 M. Aemilius Scaurus e P. Plautius Hypsaeus.  Denario 58 a.C.  AR 3,85 g.  Cammello a d., al suo fianco   
personaggio inginocchiato; nel campo in alto, M SCAVR / AED CVR; più in basso, [E]X – SC. All’esergo,   
[RE]X ARETA[S].  Rv. Giove in quadriga, a s.; nel campo in alto, P HYPSAE / AED CVR; dietro,   
[CAPTVM] e, sotto i cavalli, scorpione. All’esergo, C HYPSAE CO[S] – PREIV[E].  B. Aemilia 8.  Syd.   
913.  Cr. 422/1b. Buon BB 250   

366 L. Marcius Philippus.  Denario 56 a.C.  AR 4,21 g.  Testa diademata di Anco Marcio, a d.; dietro, [ANCVS].   
Rv. Statua equestre su di un acquedotto, a d.; nel giro, a s., PHILIPPVS e sotto, negli archi dell’acquedotto,   
AQVA MAR.  B. Marcia 28.  Syd. 919.  Cr. 425/1. Graffito nel campo del dr., Spl 150   

367367

367 Faustus Cornelius Sulla.  Denario 56 a.C.  AR 3,88 g.  Busto giovanile di Ercole, a d.; dietro, FELIX  Rv.   
Diana in una biga, a s.; sopra, crescente e due stelle. All’esergo, FAVSTVS e, sotto i cavalli, stella.  B.   
Cornelia 60.  Syd. 861a.  Cr. 426/2.    

Rara. Contromarca sul collo e schiacciatura di conio al rv., altrimenti q.BB 300   
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368

368 Q. Cassius.  Denario 55 a.C.  AR 3,63 g.  Testa del Genio del Popolo Romano, a d.; dietro, scettro.  Rv.   
Aquila su fulmine, a d.; ai lati, simpulum e vaso. All’esergo, Q.CASSIVS.  B. Cassia 7.  Syd. 916.  Cr. 428/3.   

q.Spl 200   

369

369 P. Fonteius P.f. Capito.  Denario 55 a.C.  AR 3,97 g.  Testa velata della Concordia, a d.; intorno,   
P·FONTEIVS·P·F·CAPITO·III·VIR CONCORDIA.  Rv. La Villa Pubblica; nel giro, a s., T·DIDI e, a d.,   
VIL·PVB. All’esergo, IMP.  B. Fonteia 18 e Didia 1.  Syd. 901.  Cr. 429/2a. Raro. q.Fdc 750   

371

370  1,5:1

370

370 C. Licinius Crassus M.f.  Denario 55 a.C.  AR 4,19 g.  Busto diademato e laureato di Venere, a d.; dietro,   
S·C.  Rv. Figura muliebre, con lancia, stante a s. mentre tiene un cavallo per la briglia; nel giro, P·CRASSVS   
– M·F.  B. Licinia 18.  Syd. 929.  Cr. 430/1. Patina iridescente, Spl 300   

371 Cn. Plancius Aed. Cur.  Denario 55 a.C.  AR 3,62 g.  Testa di Vesta ricoperta da petaso, a d.; nel giro   
CN·PLANCIVS AED·CVR·S·C.  Rv. Cervo, a d.; dietro, arco e faretra.  B. Plancia 1. Syd. 933.  Cr. 432/1.   

Patina iridescente, contromarca sul petaso, altrimenti Spl 100   

372

372 Q. Caepio Brutus.  Denario 54 a.C.  AR 3,84 g.  Testa della Libertà, a d.  Rv. LIBERTAS  L. Junius Bruto fra   
due littori, in marcia verso s., preceduto da un accensus. All’esergo, BRVTVS.  B. Junia 31.  Syd. 906.  Cr.   
433/1. Piccoli graffi al dr., altrimenti q.Fdc 650   

373

373 Q. Caepio Brutus.  Denario 54 a.C.  AR 4,10 g.  Testa di L. Junius Bruto, a d.; dietro, BRVTVS.  Rv. Testa   
di Servilius, a d.; dietro, AHALA.  B. Junia 30.  Syd. 907.  Cr. 433/2. Piacevole patina. q.Fdc 1.000   
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374

374 Q. Pompeius Rufus.  Denario 54 a.C.  AR 3,75 g.  Testa nuda di Silla, a d.; davanti, SVLLA·COS.  Rv. Testa   
di Q. Pompeius Rufus, a d.; dietro, RVFVS·[COS] e davanti Q·POM·RVFI.  B. Pompeia 4.  Syd. 908.  Cr.   
434/1. Raro. Coniata su flan insolitamente  largo, q.Spl 1.300   

375

375 Q. Pompeius Rufus.  Denario.  AR 3,78 g.  Sedia curule affiancata, da freccia, a s,. e ramo, a d. In alto,   
Q·POMPEI e all’esergo, su di una tavoletta, COS.  Rv. Sedia curule affiancata, a s., da lituo e, a d., da   
corona. In alto, SVLLA·COS e all’esergo, su di una tavoletta, Q·POMPEI·RV[F].  B. Pompeia 5.  Syd. 909.   
Cr. 434/2. Patina iridescente, Spl 300   

376

376 C. Coelius Caldus.  Denario 51 a.C.  AR 2,95 g.  Testa nuda di C. Coelius Caldus, a d.; davanti,   
C·COEL·CALDVS; sotto, COS e dietro, in una tavoletta, L·D.  Rv. Testa radiata del Sole, a d.; sotto, scudo   
macedone, davanti, CALDVS III – VIR e, dietro, scudo ovale.  B. Coelia 4.  Syd. 891.  Cr. 437/1a.    

Raro. q.Spl 700   

377

377 Q. Sicinius.  Denario 49 a.C.  AR 4,04 g.  Testa della Fortuna del Popolo Romano, a d.; davanti, FORT e,   
dietro, P·R.  Rv. Ramo di palma e caduceo alato decussati. In alto, corona e, ai lati, III – VIR. Sotto,   
Q·SICINVS.  B. Sicinia 5.  Syd. 938.  Cr. 440/1. q.Fdc 350   

378

378 Mn. Acilius.  Denario 49 a.C.  AR 4,14 g.  Testa della Salute, a d.; dietro, SALVTIS.  Rv. La Salute, stante, a   
s., poggia il gomito s. su una colonna e regge un serpente nella mano d. Nel giro, MN·ACILIVS – III·VIR   
VALETV.  B. Acilia 8.  Syd. 922.  Cr. 442/1. Leggera patina iridescente, q.Fdc 350   
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379

379 C. Julius Caesar.  Denario, zecca itinerante con Giulio Cesare 49-48 a.C.  AR 4,02 g.  Strumenti pontificali:   
culullus, aspergillo, ascia e apex.  Rv. Elefante, a d., che schiaccia un drago con la zampa d. All’esergo,   
CAESAR.  B. Julia 9.  Syd. 1006.  Cr. 443/1. Spl 500   

380

380 Q. Sicinius e C. Coponius.  Denario, zecca itinerante con Pompeo 49 a.C.   AR 3,76 g.  Testa di Apollo, a d.;   
sotto, stella e davanti Q·SICINIVS. Dietro, III·VIR.  Rv. Clava ricoperta dalla pelle di leone;  a d., arco e, a   
s., freccia. Nel giro, C·COPONIVS – PR·S·C.  B. Sicinia 1.  Syd. 939.  Cr. 444/1a.    

Piccola mancanza di metallo nel campo del dr., altrimenti q.Fdc 250   

381

381 L. Cornelius Lentulus e C. Claudius Marcello.  Denario, zecca di Apollonia e poi Asia 49 a.C.  AR 3,93 g.   
Triscele accantonata da spighe e con testa di Medusa al centro.  Rv. Giove stante, di fronte, con fulmine ed   
aquila; a s., LENT – MAR e a d., harpa e COS.  B. Cornelia 64.  Syd. 1029a.  Cr. 445/1a.    

Leggermente decentrato, altrimenti q.Spl 300   

382

382 L. Hostilius Saserna.  Denario 48 a.C.  AR 3,84 g.  Busto barbuto, a d.; dietro, scudo gallico.  Rv. Biga,   
guidata da un auriga, a d.; dietro, guerriero con lancia e scudo. Nel campo, in alto, L·HOSTILIVS. Sotto i   
cavalli, SASERN.  B. Hostilia 2.  Syd. 951a.  Cr. 448/2a.    

Raro. Minimi segni nei campi, meglio di Spl 1.200   
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384

383  1,5:1

383

383 L. Hostilius Saserna.  Denario 48 a.C.  AR 3,71 g.  Testa femminile con lunghi capelli, a d.; dietro, carnyx.   
Rv. Artemide stante, di fronte, tiene nella mano s. una lancia e poggia la d. sulla testa di un cervo. Nel giro, a   
d., [L·]HOSTILIVS e, a s., [SASERNA].  B. Hostilia 4.  Syd. 953.  Cr. 448/3.    

Patina iridescente, rv. leggermente decentrato, altrimenti buon BB 250   

384 C. Vibius C.f. Cn. Pansa.  Denario 48 a.C.  AR 3,94 g.  Testa barbuta di Pan, a d.; sotto, [PA]NSA.  Rv.   
Giove seduto, con petaso e scettro, a s.; nel giro, C·VIBIVS·C·F C·N – IOVIS AXVR.  B. Vibia 18.  Syd.   
967.  Cr. 449/1a. Patina iridescente, schiacciatura di conio al rv., altrimenti q.Spl 150   

386

385  1,5:1

385

385 C. Vibius C.f. Cn. Pansa.  Denario 48 a.C.  AR 3,89 g.  Testa di Liber, a d.; dietro, [PANSA].  Rv. Cerere   
con due torce, a d.; davanti, aratro e, dietro, [C·VIB]IVS C·F C·N.  B. Vibia 16.  Syd. 946.  Cr. 449/2.    

Patina iridescente. Leggermente decentrato al dr., altrimenti Spl 150   

386 Decimus Postumius Albinus Bruti f.  Denario 48 a.C.  AR 3,84 g.  Testa della Pietà, a d.; dietro, PIETAS.   
Rv. Due mani stringono un caduceo alato; sotto, [ALBI]NVS BRV[TI F].  B. Postumia 10.  Syd. 942.  Cr.   
450/2. Schiacciatura di conio sulla testa, buon BB 150   

387

387 C. Julius Caesar.  Denario, zecca itinerante con Giulio Cesare 48-47 a.C.  AR 3,91 g.  Testa muliebre,  a d.;   
dietro, II.  Rv. Trofeo con scudo gallico e carnyx; a d., ascia e, sotto, [CAE-SAR].  B. Julia 26.  Cohen 18.   
Syd. 1009.  Cr.  452/2. Leggera patina, Spl 500   

388

388 L. Plautius Plancus.  Denario 47 a.C.  AR 3,59 g.  Testa di Medusa, di fronte; sotto, L·PLAVTIVS.  Rv. La   
Vittoria con ramo di palma nella s., guida quattro cavalli; sotto, PLANCVS.  B. Plautia 14.  Syd. 959a.  Cr.   
453/1b. Coniata su flan eccezionalmente largo. Spl 900   
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389

389 C. Julius Caesar.  Denario, Africa 47-46 a.C.  AR 3,86 g.  Testa di Venere, a d.  Rv. Enea, con Anchise sulla   
spalla s. e il palladio nella mano d. Nel campo, a d., CAESAR.  B. Julia 12.  Cohen 12.  Syd. 1013.  Cr.   
458/1. Bella patina iridescente, Spl 700   

390

390 T. Carisius.  Denario 46 a.C.  AR 3,74 g.  Busto alato della Vittoria, a d.; dietro, S·C.  Rv. La Vittoria in   
quadriga, a d.; all’esergo, T·CA[RISI].  B. Carisia 3a.  Syd. 985.   Cr. 464/5.    

Schiacciature di conio, altrimenti buon BB 200   

391

391 C. Julius Caesar.  Denario, zecca incerta 46 a.C.  AR 3,89 g.  Testa di Cerere, a d.; davanti e nel giro,   
DICT·ITER – COS·TERT.  Rv. Strumenti di sacrificio. Nel campo in alto, AVGVR; in basso PONT·MAX e,   
a d., D.  B. Julia 16.  Syd. 1024.  Cr. 467/1a.    

Patina iridescente. Graffito nel campo del rv., altrimenti q.Fdc 650   

392392

392 Cn. Pompeius Magnus e M. Poblicius.  Denario, Spagna 46-45 a.C.  AR 3,76 g.  Testa elmata di Roma, a d.;   
nel giro, M·POBLICI·PRO – P R.  Rv. Figura femminile con scudo e due lance, stante a d., consegna un   
ramo di palma ad un soldato stante su di una prua. Nel giro, [CN·]MAGNVS·IMP.  B. Pompeia 9.  Cohen 1.   
Syd. 1035a.  Cr. 469/1a. Patina scura, BB 400   

393393

393 Sextus Pompeius.  Denario, Sicilia 42-40 a.C.  AR 3,64 g.  Testa di Pompeo il Grande, a d.; dietro, vaso e,   
davanti, lituo. Nel giro, MAG PIV[S IMP ITER].  Rv. Nettuno stante, a s., il piede su di una prua; ai suoi lati,   
i fratelli catanesi e, nel campo in alto, [PRÆF]. All’esergo, CLAS·ET·ORÆ / MAR·IT·EX·S·C.  B. Pompeia   
27.  Cohen 17.   Syd. 1344.  Cr.511/3a. Patina leggera, BB 700   
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394

394 Marcus Antonius, Octavianus e M.Barbatius.  Denario, zecca itinerante con M.Antonio 41 a.C.  AR 3,82 g.   
Testa nuda di M.Antonio, a d.; nel giro, M·ANT·IMP·AVG·III·VIR·R·P·C·M·BARBAT·Q·P·.  Rv. Testa di   
Ottaviano, a d.; nel giro, CAESAR·IMP·PONT·III·VIR·R·P·C·.  B. Antonia 51. Cohen 8.  Syd. 1181.  Cr.   
517/2. Graffi nei campi, altrimenti buon BB 600   

395395

395 Octavianus.  Denario, zecca itinerante con Ottaviano 38 a.C.  AR 3,95 g.  IMP CAESAR – DIVI.IVLI.F   
Testa barbuta di Ottaviano, a d.  Rv. M.AGRIPPA COS / DESIG in due righe nel campo. B. Julia 131 e   
Vipsania 3.  Syd. 1331.  Cr. 534/3. Raro. Patina scura, graffi nel campo del rv., BB 400   

396396

396 Marcus Antonius.  Denario, zecca itinerante con M.Antonio 32-31 a.C.  AR 3,72 g.  Galera, a d.; nel campo   
in alto, ANT·AVG e, sotto, III·VIR·R·P·C.  Rv. Aquila legionaria fra due stendardi; sotto, LEG – V.  B.   
Antonia 110.  Syd. 1221.   Cr. 544/18. Patina scura, BB 250   

397397

397 Restituzione di Marco Aurelio e Lucio Vero.  Denario, 161-169 a.D.  AR g 3.28. Galera con quattro rematori,   
a s.; sopra, nel giro, ANTONIVS AVG e, sotto, III VIR RPC.  Rv. ANTONINVS ET VERVS AVG REST   
Aquila legionaria fra due insegne; nel campo al centro, LEG – VI e, nel giro, ANTONINVS ET VERVS   
AVG REST.  Cohen (Marco Antonio) 83.  BMC (Marco Aurelio) 500. Leggera patina, BB 150   
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Impero romano      

Augusto, 27 a. C – 14 d. C.      

399398

398 P.Carisius.  Quinario, Emerita 25-23 a.C.  AR 1,86 g.  Testa di Augusto, a d.; dietro, AVGVST.  Rv. La   
Vittoria incorona un trofeo; nel giro, P.CAR[ISI] – LEG.  B. Carisia 21. Cohen 387.  BMC 295.  RIC 1b.   
CBN 1072. Raro. Patina scura, MB 200   

399 P. Petronius Turpilianus.  Denario 19 a.C.  AR 3,53 g.  Busto di Liber, a d.; nel giro, TVRPILIA[NVS] – III   
VIR.  Rv. CAESAR – AVGVSTVS SIGN [RECE]  Guerriero parto in ginocchio, a d., sorregge un’insegna mili-   
tare con X sullo stendardo.  Cohen 485.  RIC 287.   BMC 10.  CBN 121. Patina scura, BB 350   

401

401  1,5:1

400

400 P. Petronius Turpilianus.  Denario 19 a.C.  AR 2,93 g.  [CAESAR] AVGVSTVS Testa nuda di Augusto, a d.   
Rv. TVRPILIANVS-[III VIR]  Mezza figura di Tarpeia con le braccia aperte, schiacciata da un cumulo di   
scudi.  Cohen 494.  RIC 299.  BMC 29.  CBN 157. Patina scura, MB 100   

401 M. Durmius.  Denario 19 a.C.  AR 3,92 g.  [CAESAR] AVGVSTVS  Testa nuda di Augusto, a d.  Rv.   
Cinghiale trafitto da una lancia; nel campo in alto, M DVRMIVS. All’esergo, III VIR.  Cohen 430.  RIC 317.   
BMC 61.  CBN 210. Raro. Contromarca nel campo del dr., buon BB 400   

402

402 C. Antistius Vetus.  Denario 16 a.C.  AR g 3,74.  C.ANTISTIVS – VETVS III VIR  Busto diademato di   
Venere, a d.  Rv. COS / IMP·CAESAR·AVGVS / XI nel campo tra simpulum, lituo, tripode e patera. Cohen   
348.  RIC 367.  BMC 98.  CBN 370.    

Molto raro. Metallo leggermente poroso, altrimenti buon BB 500   

404403

403 Denario, Lione 11-10 a.C,  AR g 3,70.  AVGVSTVS – DIVI F  Testa laureata, a d.  Rv. Apollo con lira e   
patera stante a d.; nel campo, IMP – XII. All’ esergo, [ACT].   Cohen 163.  RIC 193.  BMC 484.  CBN 1448.   

BB 200   

404 Denario, Lione 2 a.C.  AR 3.72 g.  CAES[AR AVGVSTVS] – DIVI  PATER PATRIAE  Busto laureato, a d.   
Rv. Caio e Lucio stanti di fronte, con lance e scudi; nel campo in alto, simpulum a s. e lituo a d. Nel giro,   
AVGVSTI F COS DESIG PRINC·IVVE[NT]. All’esergo, C·L· CAESARES.  Cohen 43.  RIC 210.  BMC   
540.  CBN 1660. Patina iridescente, BB 300   
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Importante collezioni di fiorini      

Repubblica di Firenze, 1189 - 1533      

II serie senza simboli dal 1252 al 1303      

405405

405 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,48 g.  �FLOR – ENTIA  Giglio.  Rv. S•IOHA – NNES•B•  S. Giovanni,   
nimbato e benedicente, stante di fronte con una lunga croce appoggiata alla spalla. CNI 1.  Bernocchi 73.   
Friedberg 276. BB 750   

III serie con piccoli simboli dal 1252 al 1303      

406406

406 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,55 g.  Tipo solito. Simbolo: tre globetti.  CNI 8.  Bernocchi 76.  Friedberg   
276. Buon BB 850   

IV serie, Signori della zecca sconosciuti dal 1252 al 1303      

407407

407 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Simbolo: rosetta a cinque petali.  CNI 649.  Bernocchi   
147.  Friedberg 276. Colpetto sul simbolo al rv., Spl 1.200   

408408

408 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,53 g.  Tipo solito. Simbolo: ampolla con beccuccio.  CNI 607.  Bernocchi   
154.  Friedberg 276. q.Spl 1.000   
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409409

409 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Simbolo: barca.  CNI 683 (aratro).  Bernocchi 166.   
Friedberg 276. BB 800   

410410

410 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,53 g.  Tipo solito. Simbolo: bottone.  CNI 616.  Bernocchi 170 var.   
Friedberg 276. Spl 1.100   

411411

411 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Simbolo: campana.  CNI 618.  Bernocchi 175.  Friedberg   
276. Piccolo segno nel campo del rv., q.Spl 950   

413

412  1,5:1

412

412 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Simbolo: chiave.  CNI 620.  Bernocchi 189.  Friedberg   
276. BB 800   

413 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,50 g.  Tipo solito. Simbolo: croce vuota accantonata da quattro globetti.   
CNI 623.  Bernocchi 212 var.  Friedberg 276. Colpi nel campo del dr., MB 500   

415414

414 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Simbolo: cuneo.  CNI –.  Bernocchi 217 var.  Friedberg   
276. MB 700   

415 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,48 g.  Tipo solito. Simbolo: fogliolina capovolta.  CNI 679.  Bernocchi   
241.  Friedberg 276. BB 700   
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417

416  1,5:1

416

416 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Simbolo: forbici.  CNI 629.  Bernocchi 243 var.   
Friedberg 276. Colpi nel campo del rv. e sul bordo, altrimenti BB 850   

417 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Simbolo: tre piccoli frutti.  CNI 680.  Bernocchi 248   
Friedberg 276. Graffio al rv. e piccolo colpo sul bordo, altrimenti buon BB 700   

419

419  1,5:1418  1,5:1

418

418 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,57 g.  Tipo solito. Simbolo: grillo.  CNI 632.  Bernocchi 258.  Friedberg   
276. BB 950   

419 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,50 g.  Tipo solito. Simbolo: crescente lunare.  CNI 609.  Bernocchi cf. 261.   
Friedberg 276. Leggermente piegato, BB 800   

421420

420 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,51 g.  Tipo solito.  Simbolo: crescente ? CNI 608 var.  Bernocchi cf. 261.    
Friedberg 276. q.MB 400   

421 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,56 g.  Tipo solito. Simbolo: pannocchia di panico.  CNI 642.  Bernocchi   
288.  Friedberg 276. MB 500   

423

422  1,5:1

422

422 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Simbolo: pesce.  CNI 643.  Bernocchi 299 var.   
Friedberg 276. Buon BB 900   

423 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,46 g.  Tipo solito. Simbolo: pigna.  CNI 644.  Bernocchi 300.  Friedberg   
276. MB 500   
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425

424  1,5:1

424

424 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,47 g.  Tipo solito. Simbolo: ponte merlato.  CNI 645.  Bernocchi 304.   
Friedberg 276. BB 700   

425 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Simbolo: ramo d’olivo con tre fogli e frutto.  CNI 695.   
Bernocchi 307.  Friedberg 276. Colpo sul volto del Santo, q. BB 700   

427

427  1,5:1

426

426 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,45 g.  Tipo solito. Simbolo: rocco.  CNI –.  Bernocchi 317.  Friedberg 276.   
MB 600   

427 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Simbolo: rosa.  CNI 649.  Bernocchi 321.  Friedberg   
276. BB 850   

428428

428 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Simbolo: spiga.  CNI 709.  Bernocchi 326.  Friedberg   
276. Buon BB 900   

430

430  1,5:1429  1,5:1

429

429 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Simbolo: stella a otto raggi.  CNI –.  Bernocchi 332.   
Friedberg 276. Tracce di montatura (?), BB 700   

430 Fiorino stretto 1252-1303,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Simbolo: trifoglio con gambo.  CNI 653.  Bernocchi 344.   
Friedberg 276. Graffietti nel campo del rv., altrimenti BB 700   
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VII serie dal II semestre 1315 al 1325      

432431

432  1,5:1431  1,5:1

431 Fiorino stretto 1315-1325,  AV 3,47 g.  Tipo solito. Simbolo: croce trifogliata.  CNI 668 var.  Bernocchi 376   
var.  Friedberg 276. BB 800   

432 Fiorino stretto 1315-1325,  AV 3,47 g.  Tipo solito. Simbolo: palma.  CNI 677 (due foglie di quercia).   
Bernocchi 391.  Friedberg 276. Buon BB 800   

IX serie dal II semestre 1332 al primo semestre 1348      

434

433  1,5:1

433

433 Fiorino stretto 1332-1348,  AV 3,48 g.  Tipo solito. Simbolo: tre mezze lune.  CNI 668 var.  Bernocchi 376   
var.  Friedberg 276. BB 750   

434 Fiorino stretto 1332-1348,  AV 3,49 g.  Tipo solito. Simbolo: colomba con raggi.  CNI 668 var.  Bernocchi   
424.  Friedberg 276. MB 600   

X serie dal II semestre 1348 al 1367      

435435

435 Fiorino stretto 1348-1367,  AV 3,39 g.  Tipo solito. Simbolo: fiore.  CNI 633.  Bernocchi 431.  Friedberg   
276. BB 700   

436

436 Fiorino stretto 1348-1367,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Simbolo: girasole.  CNI 672.  Bernocchi 438.  Friedberg   
276. Spl 1.000   
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437

437 Fiorino stretto 1348-1367,  AV 3,42 g.  Tipo solito. Simbolo: girasole.  CNI 672.  Bernocchi 438.  Friedberg   
276. MB 500   

XI serie dal 1368 al 1379      

438438

438 Fiorino stretto 1368-1379,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Simbolo: fiore.  CNI –.  Bernocchi 451.  Friedberg 276.   
q. Spl / buon BB 850   

XX serie dal 1252 al 1421      

440439

439 Fiorino stretto 1252-1421,  AV 3,43 g.  Tipo solito. Simbolo: crescente lunare.  CNI 608.  Bernocchi 511.   
Friedberg 276. Colpi e piegature, MB 500   

440 Fiorino stretto 1252-1421,  AV 3,43 g.  Tipo solito. Simbolo: pala senza manico.  CNI 752.  Bernocchi 516.   
Friedberg 276. Colpi e piegature, MB 400   

441441

441 Fiorino stretto 1252-1421,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Simbolo: papavero.  CNI 693.  Bernocchi 519.   
Friedberg 276. BB 850   

442

442 Fiorino stretto 1252-1421,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Simbolo: candeliere.  CNI 727.  Bernocchi –.  Friedberg   
276. Spl 1.250   
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444

444  1,5:1

443

443 Fiorino stretto 1252-1421,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Simbolo: due chiodi decussati.  CNI –.  Bernocchi –.   
Friedberg 276. Colpi nei campi e sul bordo, altrimenti q.BB 750   

444 Fiorino stretto 1252-1421,  AV 3,48 g.  Tipo solito. Simbolo: non identificabile.  CNI –.  Bernocchi –.   
Friedberg 276. MB 1.000   

446

446  1,5:1

445

445 Fiorino stretto 1252-1421,  AV 3,48 g.  Tipo solito. Simbolo: cifra.  CNI 658.  Bernocchi –.  Friedberg 276.    
Schiacciatura di conio sul volto del Santo e colpetto nel campo del rv. , altrimenti BB 900   

446 Fiorino stretto 1252-1421,  AV 3,49 g.  Tipo solito. Simbolo: testa mitrata.  CNI 701.  Bernocchi  –.   
Friedberg 276. Buon BB 1.000   

448

448  1,5:1

447

447 Fiorino stretto 1252-1421,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Simbolo: non identificabile.  CNI –, cf. 537.  Bernocchi   
537 var.  Friedberg 276. BB 700   

448 Fiorino stretto 1252-1421,  AV 3,46 g.  Tipo solito. Simbolo: staffa di forma speciale.  CNI tav. 34, 15.   
Bernocchi 547.  Friedberg 276. q.BB 650   

I periodo del fiorino largo, serie XXVI dal 1422 al 1460      

449449

449 Fiorino largo 1422-1460,  AV 3,52 g.  Tipo solito, ma il manto del Santo è di forgia diversa. Simbolo: anatra   
accostata da globetto.  CNI 256.  Bernocchi 561.  Friedberg 276. Buon BB 1.200   
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451

451  1,5:1

450

450 Fiorino largo 1422-1460,  AV 3,56 g.  Tipo solito. Simbolo: arma con banda tra due gigli.  CNI 253.   
Bernocchi 563.  Friedberg 276. Segni nei campi e tracce di montatura, q.BB 750   

451 Fiorino largo 1422-1460,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Simbolo: stemma bipartito sormontato da A.  CNI –.   
Bernocchi –.  Friedberg 276. Tondello leggermente ondulato, Spl 1.300   

Fiorini stretti con segni di Signori di zecca conosciuti      

453

453  1,5:1

452

452 Fiorino stretto 1300 – I semestre,  AV 3,51 g.  �FLOR – ENTIA  Giglio.  Rv. S•IOHA – NNES•B•  S.   
Giovanni, nimbato e benedicente, stante di fronte con una lunga croce appoggiata alla spalla. In fine di   
leggenda, segno: treccia (Geri di Cardinale e Sennuccio del Bene).  CNI 651.  Bernocchi 919.  Friedberg 276.   

BB 850   

453 Fiorino stretto 1305 – I semestre,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Segno: falcetto (Simone della Antella).  CNI 30.   
Bernocchi  942.  Friedberg 276. BB 850   

455

454  1,5:1

454

454 Fiorino stretto 1305 – II semestre,  AV 3,48 g.  Tipo solito. Segno: balestra (Banco di Raugio e Lapo della   
Strozza).  CNI 32.  Bernocchi  947.  Friedberg 276. Buon BB 800   

455 Fiorino stretto 1306 – I semestre,  AV 3,50 g.  Tipo solito. Segno: scala (Lapo di Ghino e Geri di Cardinale).   
CNI 38.  Bernocchi  964.  Friedberg 276. BB 700   

456456

456 Fiorino stretto 1308 – I semestre,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Segno: foglia di fico (Tano di Baroncello).  CNI   
52.  Bernocchi  996.  Friedberg 276. q.Spl 900   
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458

457  1,5:1

457

457 Fiorino stretto 1312 – II semestre,  AV 3,49 g.  Tipo solito. Segno: chiavistello (Lapo del Giudice).  CNI 89.   
Bernocchi  1093.  Friedberg 276. BB 850   

458 Fiorino stretto 1312 – II semestre,  AV 3,49 g.  Tipo solito. Segno: chiavistello (Lapo del Giudice).  CNI 89.   
Bernocchi  1091 var.  Friedberg 276. q.BB 700   

460

460  1,5:1

459

459 Fiorino stretto 1313 – I semestre,  AV 3,53 g.  Tipo solito. Segno: caldaia (Totto di Tedaldo).  CNI 96 var.   
Bernocchi  1110 var.  Friedberg 276. BB 850   

460 Fiorino stretto 1316 – I semestre,  AV 3,50 g.  Tipo solito. Segno: morso (Lapo del Giudice).  CNI 108.   
Bernocchi 1157.  Friedberg 276. Buon BB / q.Spl 900   

461

461 Fiorino stretto 1317 – I semestre,  AV 3,55 g.  Tipo solito. Segno: fiasco (Totto di Tedaldo).  CNI 120.   
Bernocchi 1190.  Friedberg 276. q.Spl 900   

462

462 Fiorino stretto 1318 – I semestre,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Segno: acciarino con punto (Dardano Acciaiuoli).   
CNI 126.  Bernocchi 1199 var.  Friedberg 276. Spl 1.100   
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463

463 Fiorino stretto 1318 – II semestre,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Segno: sole (Catellino di Aldobrando).  CNI 135.   
Bernocchi 1225 var.  Friedberg 276. Spl 1.000   

464

464 Fiorino stretto 1319 – I semestre,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Segno: colomba con ramo di ulivo nel becco   
(Nerio del Giudice).  CNI 142.  Bernocchi 1237.  Friedberg 276. q.Spl 900   

466

465  1,5:1

465

466  1,5:1

465 Fiorino stretto 1320 – I semestre,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Segno: gallo (Boninsegna Machiavelli).  CNI 150   
var.  Bernocchi 1256.  Friedberg 276. Schiacciatura sul volto del Santo, altrimenti q.Spl 900   

466 Fiorino stretto 1320 – II semestre,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Segno: due spade decussate (Jacopo del Giudice).   
CNI 153.  Bernocchi 1258.  Friedberg 276. q.Spl 1.000   

468

467  1,5:1

467

467 Fiorino stretto 1321 – I semestre,  AV 3,47 g.  Tipo solito. Segno: cesoie (Tano di Baroncello).  CNI 158.   
Bernocchi 1269.  Friedberg 276. BB 750   

468 Fiorino stretto 1322 – II semestre,  AV 3,45 g.  Tipo solito. Segno: monte con foglia di fico (Totto di   
Tedaldo).  CNI 174.  Bernocchi 1288.  Friedberg 276. MB 500   
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470

470  1,5:1469  1,5:1

469

469 Fiorino stretto 1324 – I semestre,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Segno: riccio (Ricciardo Ricci).  CNI 182.   
Bernocchi 1309.  Friedberg 276. q.Spl 900   

470 Fiorino stretto 1324 – II semestre,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Segno: accetta (Tano di Baroncello).  CNI 185.   
Bernocchi 1312.  Friedberg 276. BB 750   

472

471  1,5:1

471

471 Fiorino stretto 1325 – II semestre,  AV 3,50 g.  Tipo solito. Segno: leone seduto (Giovanni di Buonaccorso).   
CNI 190.  Bernocchi 1325.  Friedberg 276. BB 750   

472 Fiorino stretto 1325 – II semestre,  AV 3,47 g.  Tipo solito. Segno: leone seduto (Giovanni di Buonaccorso).   
CNI 190.  Bernocchi 1325.  Friedberg 276. MB 600   

474473

473 Fiorino stretto 1327 – I semestre,  AV 3,44 g.  Tipo solito. Segno: piccone a due punte (Donato della   
Antella).  CNI 201.  Bernocchi 1344 var.  Friedberg 276. MB 500   

474 Fiorino stretto 1327 – II semestre,  AV 3,49 g.  Tipo solito. Segno: candeliere (Giovanni Villani).  CNI 202.   
Bernocchi 1348 var.  Friedberg 276. BB 750   

476

475  1,5:1

475

475 Fiorino stretto 1329 – II semestre,  AV 3,50 g.  Tipo solito. Segno: testa di bue (Duccio Alberti).  CNI 208.   
Bernocchi 1366.  Friedberg 276.    

Traccia di appiccagnolo abilmente rimosso, altrimenti buon BB 900   

476 Fiorino stretto 1330 – II semestre,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Segno: tanaglia (Aldobrandino Tanaglio).  CNI   
214.  Bernocchi 1374.  Friedberg 276. Tondello leggermente ondulato, BB 700   
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478

478  1,5:1477  1,5:1

477

477 Fiorino stretto 1331 – II semestre,  AV 3,44 g.  Tipo solito. Segno: lettera sormontata da coppa (Antonio di   
Lando).  CNI 219.  Bernocchi 1390.  Friedberg 276. BB 850   

478 Fiorino stretto 1332 – I semestre,  AV 3,50 g.  Tipo solito. Segno: leone pugnale (Vanni di Bandino).  CNI   
220.  Bernocchi 1391.  Friedberg 276. q.Spl 900   

480

480  1,5:1479  1,5:1

479

479 Fiorino stretto 1332 – II semestre,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Segno: lettera A (Rosso di Aldobrandino).  CNI   
223.  Bernocchi 1401.  Friedberg 276. BB 750   

480 Fiorino stretto 1334 – II semestre,  AV 3,53 g.  Tipo solito. Segno: spada (Tano di Chiarissimo).  CNI 133.   
Bernocchi 1421.  Friedberg 276. Colpo nel campo, altrimenti buon BB / q.Spl 900   

482

482  1,5:1

481

481 Fiorino stretto 1335 – I semestre,  AV 3,48 g.  Tipo solito. Segno: torretta (Lapaccio del Bene).  CNI 235.   
Bernocchi 1423.  Friedberg 276. MB 500   

482 Fiorino stretto 1336 – I semestre,  AV 3,46 g.  Tipo solito. Segno: trottola (Caroccio Alberti).  CNI 241.   
Bernocchi 1439.  Friedberg 276. BB 700   

483483

483 Fiorino stretto 1336 – II semestre,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Segno: rondine (Ghino di Rondinello).  CNI 243.   
Bernocchi 1448.  Friedberg 276. Buon BB 1.000   
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485

485  1,5:1

484

484 Fiorino stretto 1338 – I semestre,  AV 3,47 g.  Tipo solito. Segno: fibbia con ardiglione (Giovanni di   
Soderino).  CNI 249.  Bernocchi 1462.  Friedberg 276. q.BB 650   

485 Fiorino stretto 1342 – I semestre,  AV 3,50 g.  Tipo solito. Segno: I coronata (Cappone di Cappone).  CNI   
265.  Bernocchi 1495 var.  Friedberg 276. BB 750   

487

487  1,5:1486  1,5:1

486

486 Fiorino stretto 1342 – II semestre,  AV 3,48 g.  Tipo solito. Segno: S (Filippo Angiolieri).  CNI 266.   
Bernocchi 1496 var.  Friedberg 276. Graffi nei campi, BB 750   

487 Fiorino stretto 1342 – II semestre,  AV 3,50 g.  Tipo solito. Segno: S (Filippo Angiolieri).  CNI 266.   
Bernocchi 1496 var.  Friedberg 276. Tracce di incastonatura, q.BB 750   

489

489  1,5:1488  1,5:1

488

488 Fiorino stretto 1343 – I semestre,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Segno: lampada con due manici (Lapo di   
Niccolò).  CNI 269.  Bernocchi 1503.  Friedberg 276. q.Spl 900   

489 Fiorino stretto 1344 – II semestre,  AV 3,48 g.  Tipo solito. Segno: covone (Giovanni Covoni).  CNI 271.   
Bernocchi 1521.  Friedberg 276. BB 750   

490490

490 Fiorino stretto 1350 – II semestre,  AV 3,53 g.  Tipo solito. Segno: torsello sormontato da B (Bartolomeo   
Alberti).  CNI 289 (1350 – I semestre).  Bernocchi 1616.  Friedberg 276.    

Piccolo segno nel campo del rv., q.Spl 1.200   
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491

491 Fiorino stretto 1350 – II semestre,  AV 3,42 g.  Tipo solito. Segno: torsello sormontato da B (Bartolomeo   
Alberti).  CNI 288 (1350 – I semestre).  Bernocchi 1616.  Friedberg 276. B 400   

492

492 Fiorino stretto 1387 – I semestre,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Segno: leone rampante (Marco Alberti).  CNI 403.   
Bernocchi 1919.  Friedberg 276. Due segni nel campo del rv., altrimenti Spl 1.200   

493

493 Fiorino stretto 1399 – II semestre,  AV 3,49 g.  Tipo solito. Segno: monogramma di N. Ricoveri sormontato   
da asta a due traverse (Vanni di Ricovero).  CNI 455.  Bernocchi 1985.  Friedberg 276.    

Graffio nel campo del rv., buon BB 750   

494

494 Fiorino stretto 1401 – II semestre,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Segno: due pastorali decussati accostati da due   
V(Vanni Castellani).  CNI 527.  Bernocchi 2001 var.  Friedberg 276.    

Schiacciatura sul volto del Santo, altrimenti buon BB / q.Spl 850   

495

495 Fiorino stretto 1405 – I semestre,  AV 3,55 g.  Tipo solito. Segno: leone rampante con punto dietro la testa   
(Francesco di Simone Tornabuoni).  CNI 486.  Bernocchi 2063.  Friedberg 276. Spl 1.200   
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496

496 Fiorino stretto 1410 – I semestre,  AV 3,47 g.  Tipo solito. Segno: due pastorali decussati sormontati da   
punto (Vanni Castellani).  CNI 527.  Bernocchi 2182.  Friedberg 276. BB 800   

497

497 Fiorino stretto 1410 – II semestre,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Segno: crescente lunare sormontato da albero   
(Nofrio Strozzi).  CNI 531.  Bernocchi 2194.  Friedberg 276.    

Colpo nel campo del del rv. sul simbolo, BB 900   

498

498 Fiorino stretto 1413 – I semestre,  AV 3,54 g.  Tipo solito. Segno: monogramma di P.L. Castellani (Pierozzo   
Castellani).  CNI 551.  Bernocchi 2264.  Friedberg 276. Spl 1.100   

499

499 Fiorino stretto 1413 – I semestre,  AV 3,53 g.  Tipo solito. Segno: monogramma di P.L. Castellani (Pierozzo   
Castellani).  CNI 551.  Bernocchi 2264.  Friedberg 276. Tondello ondulato, altrimenti Spl 900   

500

500 Fiorino stretto 1414 – I semestre,  AV 3,47 g.  Tipo solito. Segno: nasi (Jacopo Nasi).  CNI 556.  Bernocchi   
2271.  Friedberg 276. Leggermente tosato, MB 800   
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501501

501 Fiorino stretto 1418 – I semestre,  AV 3,54 g.  Tipo solito. Segno: lettera G entro due corna di cervo   
(Giovanni Soderini).  CNI 578.  Bernocchi 2307.  Friedberg 276. q.Spl 1.000   

502

502 Fiorino stretto 1419 – I semestre,  AV 3,53 g.  Tipo solito. Segno: luna con raggi (Rosso Strozzi).  CNI 585.   
Bernocchi 2325.  Friedberg 276. Spl 1.000   

503

503 Fiorino stretto 1420 – I semestre,  AV 3,53 g.  Tipo solito. Segno: due palme entro corona sormontata da M   
(Matteo Castellani).  CNI 592.  Bernocchi 2339.  Friedberg 276. Spl 1.000   

504504

504 Fiorino stretto 1421 – II semestre,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Segno: pera sormontata da corona (Rodolfo   
Peruzzi).  CNI 717.  Bernocchi 2359.  Friedberg 276.    

Schiacciatura di conio sul volto del Santo, BB 900   
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Fiorini larghi con segni di Signori di zecca conosciuti dal 1422 al 1533      

Fiorino largo di I tipo dal 1422 al 1459      

505

505 Fiorino largo 1422 – I semestre,  AV 3,53 g.  Tipo solito, ma varia la forgia del manto del Santo. Segno:   
stemma Ridolfi (Lorenzo Ridolfi).  CNI 1.  Bernocchi 2364.  Friedberg 276.    

Leggera schiacciatura di conio sul volto del Santo, altrimenti q.Spl 1.000   

506

506 Fiorino largo 1423 – II semestre,  AV 3,50 g.  Tipo solito. Segno: stemma Spini sormontato da M (Matteo   
Spini).  CNI 15.  Bernocchi 2390.  Friedberg 276. MB 850   

507

507 Fiorino largo 1424 – I semestre,  AV 3,54 g.  Tipo solito. Segno: stemma Altoviti (Giovanni Altoviti).  CNI   
19.  Bernocchi 2404.  Friedberg 276. Spl 1.300   

508

508 Fiorino largo 1429 – I semestre,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Segno: stemma Strozzi semiovale sormontato da S   
(Matteo Spini).  CNI 66.  Bernocchi 2494.  Friedberg 276. q.Fdc 1.400   
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509509

509 Fiorino largo 1430 – II semestre,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Segno: P entro cerchio sormontato da asta a due   
traverse (croce di Lorena ) (Andrea Pazzi).  CNI 80.  Bernocchi 2518.  Friedberg 276. BB 1.000   

510510

510 Fiorino largo 1435 – II semestre,  AV 3,43 g.  Tipo solito. Segno: stemma Spinelli (Bartolomeo Spinelli).   
CNI 110 (1435 – I semestre).  Bernocchi 2564.  Friedberg 276. BB 1.100   

512

511  1,5:1

511

511 Fiorino largo 1436 – I semestre,  AV 3,47 g.  Tipo solito. Segno: stemma semiovale Canigiani sormontato da   
S (Simone Canigiani).  CNI 114 (1435 – II semestre).  Bernocchi 2572.  Friedberg 276.    

MB 1.000   

512 Fiorino largo 1436 – I semestre,  AV 3,47 g.  Tipo solito. Segno: stemma semiovale Canigiani sormontato da   
S accostata da due globetti (Simone Canigiani).  CNI 114 var. (1435 – II semestre).  Bernocchi 2572.   
Friedberg 276. MB 800   

513513

513 Fiorino largo 1436 – II semestre,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Segno: stemma Nasi sormontato da globetto   
(Lutozio Nasi).  CNI 117 (1436 – I semestre).  Bernocchi 2576.  Friedberg 276.    

Colpo sul bordo, altrimenti buon BB 1.100   



47

515

515  1,5:1

514

514 Fiorino largo 1439 – I semestre,  AV 3,07 g.  Tipo solito. Segno: figura araldica nello stemma Pazzi (Andrea   
Pazzi).  CNI 137 (1438 – II semestre).  Bernocchi 2596.  Friedberg 276. Tosato, MB 650   

515 Fiorino largo 1440 – I semestre,  AV 3,50 g.  Tipo solito. Segno: tanaglia sormontato da G (Guglielmino   
Tanagli).  CNI 140 (1439 – II semestre).  Bernocchi 2604.  Friedberg 276. BB 1.100   

516516

516 Fiorino largo 1445 – I semestre,  AV 3,48 g.  Tipo solito. Segno: stemma semiovale Canigiani sormontato da   
G (Giovanni Canigiani).  CNI 168 (1444 – II semestre).  Bernocchi 2660 var.  Friedberg 276.    

Tracce di montatura, altrimenti buon BB 850   

517517

517 Fiorino largo 1446 – I semestre,  AV 3,49 g.  Tipo solito. Segno: stemma Venturi (Giovanni Venturi).  CNI   
172 (1445 – II semestre).  Bernocchi 2666.  Friedberg 276. BB 1.100   

518518

518 Fiorino largo 1450 – I semestre,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Segno: stemma Cerretani sormontato da N (Niccolò   
Cerretani).  CNI 198 (1449 – II semestre).  Bernocchi 2702 var.  Friedberg 276. Spl 1.200   
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519519

519 Fiorino largo 1451 – I semestre,  AV 3,52 g.  Tipo solito. Segno: stemma semiovale Boninsegna sormontato   
da ? accostata da due globetti (Domenico Boninsegna).  CNI 204 (1450 – II semestre).  Bernocchi 2716.   
Friedberg 276. Leggera schiacciatura di conio sul volto del Santo, altrimenti q.Spl 1.100   

520520

520 Fiorino largo 1451 – II semestre,  AV 3,43 g.  Tipo solito. Segno: due martelli decussati sormontati da ?   
accostata da due globetti (Domenico Martelli).  CNI 207 (1451 – I semestre).  Bernocchi 2722.  Friedberg   
276. Leggermente piegato, altrimenti q.BB 1.000   

Fiorino largo di II tipo dal 1459 al 1533      

522

522  1,5:1

521

521 Fiorino largo 1459 – II semestre,  AV 3,40 g.  Tipo solito, ma la veste del Santo è di forma diversa. Segno:   
stemma esagonale Ridolfi accostato in alto da T (Tommaso Ridolfi).  CNI 2 (1459 – I semestre).  Bernocchi   
2794.  Friedberg 276. Graffi al rv. e colpi sul bordo, MB 800   

522 Fiorino largo 1460 – I semestre,  AV 3,39 g.  Tipo solito. Segno: T entro corna di cervo accostate in alto da   
globetto (Tommaso Soderini).  CNI 7 (1459 – II semestre).  Bernocchi 2800.  Friedberg 276.   

MB 750   

523523

523 Fiorino largo 1461 – I semestre,  AV 3,46 g.  Tipo solito. Segno: N sormontata da globetto entro corna di   
cervo (Niccolò Soderini).  CNI 18.  Bernocchi 2825.  Friedberg 276. Buon BB 1.200   
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524

524 Fiorino largo 1462 – II semestre,  AV 3,50 g.  Tipo solito. Segno: stemma Serristori sormontato da N   
accostata da due globetti (Niccolò Serristori).  CNI 27 (1462 – I semestre).  Bernocchi 2833.  Friedberg 276.   

Spl 1.300   

525

525 Fiorino largo 1463 – I semestre,  AV 3,48 g.  Tipo solito. Segno: nicchio sormontato da L accostata da   
globetto (Lorenzo Vettori).  CNI 81 (1468 – II semestre).  Bernocchi 2848.  Friedberg 276.    

q.Spl 1.200   

526

526 Fiorino largo 1463 – II semestre,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Segno: stemma Corsi sormontato da L accostata da   
punto (Lorenzo Corsi).  CNI 37 (1463 – I semestre).  Bernocchi 2859.  Friedberg 276. Spl 1.300   

528

528  1,5:1

527

527 Fiorino largo 1465 – I semestre,  AV 3,42 g.  Tipo solito. Segno: agnello bicipite sormontato da B (Benedetto   
Alessandri).  CNI 51 (1464 – II semestre).  Bernocchi 2893.  Friedberg 276.    

Falla di metallo nel campo del rv., MB 650   

528 Fiorino largo 1466 – II semestre,  AV 3,45 g.  Tipo solito. Segno: due martelli decussati affiancati in basso da   
V sormontata da punto (Ugolino Martelli).  CNI 65 (1466 – I semestre).  Bernocchi 2923 var.  Friedberg 276.   

BB 1.100   
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529529

529 Fiorino largo 1469 – II semestre,  AV 3,50 g.  Tipo solito. Segno: stemma della Antella sormontato da punto   
(Giovanni della Antella).  CNI 83 (1469 – I semestre).  Bernocchi 2956.  Friedberg 276. q.Spl 1.200   

530530

530 Fiorino largo 1471 – II semestre,  AV 3,50 g.  Tipo solito. Segno: cappone accostato da B e globetto   
(Bernardo Capponi).  CNI 95 (1471 – I semestre).  Bernocchi 3001.  Friedberg 276.    

Colpetto nel campo del rv., altrimenti BB 1.200   

531531

531 Fiorino largo 1472 – I semestre,  AV 3,51 g.  Tipo solito. Segno: stemma Pitti sormontato da punto   
(Giovannozzo Pitti).  CNI 100 (1471 – II semestre).  Bernocchi 3014.  Friedberg 276. q.Spl 1.200   

532532

532 Fiorino largo 1472 – II semestre,  AV 3,48 g.  Tipo solito. Segno: stemma Corsi sormontato da L accostata da   
due globetti (Lorenzo Corsi).  CNI 101 (1472 – I semestre).  Bernocchi 3017.  Friedberg 276.    

q.Spl 1.300   

533533

533 Fiorino largo 1482 – II semestre,  AV 3,46 g.  Tipo solito. Segno: stemma Cerretani sormontato da I (Jacopo   
Cerretani).  CNI 189 (1482 – I semestre).  Bernocchi 3260.  Friedberg 276. q.Spl 1.200   
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534534

534 Fiorino largo 1482 – II semestre,  AV 3,47 g.  Tipo solito. Segno: stemma Cerretani sormontato da I (Jacopo   
Cerretani).  CNI 189 (1482 – I semestre).  Bernocchi 3260.  Friedberg 276. Buon BB 1.000   

535535

535 Fiorino largo 1483 – II semestre,  AV 3,48 g.  Tipo solito. Segno: due martelli decussati sormontati da V   
(Ugolino Martelli).  CNI 195 (1483 – I semestre).  Bernocchi 3279.  Friedberg 276. Spl 1.500   

536536

536 Fiorino largo 1491 – II semestre,  AV 3,47 g.  Tipo solito. Segno: stemma Biliotti (Zanobio Biliotti).  CNI   
253 (1491 – I semestre).  Bernocchi 3386.  Friedberg 276. q.Spl 1.200   

537537

537 Fiorino largo 1508 – I semestre,  AV 3,48 g.  Tipo solito. Segno: stemma Gualtierotti accostato in alto da P   
(Piero Gualtierotti).  CNI 357 (1507 – II semestre).  Bernocchi 3566 var.  Friedberg 276. BB 1.100   
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538538

538 Fiorino largo 1515 – I semestre,  AV 3,44 g.  Tipo solito. Segno: stemma Canigiani sormontato da f   
(Francesco Canigiani).  CNI 459 (1514 – II semestre).  Bernocchi 3736.  Friedberg 276.    

Colpi sul bordo, altrimenti q.Spl 1.400   

539539

539 Fiorino largo 1521 – II trimestre (dal 1 giugno al 31 agosto),  AV 3,48 g.  Tipo solito. Segno: cappone   
sormontato da FI tra due globetti (Filippo Capponi).  CNI 541.  Bernocchi 3858.  Friedberg 276.    

Graffito al dr., altrimenti Spl 1.500   

540540

540 Fiorino largo dal 1 settembre 1526 al 31 maggio 1527,  AV 3,45 g.  Tipo solito. Segno: dur martelli decussati   
sormontati da FM in nesso (Francesco Martelli).  CNI 620 (1526 – II semestre).  Bernocchi 3973.  Friedberg   
276. q.Spl 1.400   

541541

541 Peso monetale di fiorino.  Bronzo 3,48 g.  Giglio entro rombo incuso.  Rv. Liscio.    
Patina verde, buon BB 200   
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Imitazioni del fiorino      

Italia, Savona      

542542

542 Repubblica, 1350-1396.  Fiorino,  AV 3,49 g.  MONETA – SAONE  Giglio.  Rv. S IOHA – NNES B  S.   
Giovanni, nimbato e benedicente, stante di fronte con una lunga croce appoggiata alla spalla; in fine di   
leggenda, scudetto palato.  CNI 1.  Bernocchi V, 38.  Gamberini 661.  Friedberg 1151.    

Estremamente raro. BB 2.000   

Aragona      

543543

543 Pietro IV, 1336-1387.  Fiorino Barcellona,  AV 3,47 g.  ARAG – O REX P  Giglio.  Rv. Tipo solito; in fine   
di leggenda, torre merlata.  Bernocchi V, 62.  Gamberini 812.  Cayon 1851.  Friedberg 1.    

BB 700   

Francia, Orange      

544544

544 Raimondo III, 1335-1340 o Raimondo IV de Baux, 1340-1393.  Fiorino,  AV 3,51 g.  R DI G – D AURA   
Giglio.  Rv. Tipo solito; in fine di leggenda, stella a cinque punte.  Bernocchi V, 183.  Gamberini 712.  Poey   
d’Avant 4520.  Friedberg 189. BB 600   

545545

545 Fiorino,  AV 3,47 g.  R DI G – D AURA  Giglio.  Rv. Tipo solito; in fine di leggenda, spada.  Bernocchi V,   
186.  Gamberini 717.  Poey d’Avant 4524.  Friedberg –. Spl 700   
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Venaissin, Avignone      

546546

546 Urbano V, 1362-1372.  Fiorino,  AV 3,50 g.  Chiavi decussate.  Rv. SANT – PETRH  Giglio.  Rv. Tipo   
solito; in fine di leggenda mitria.  Bernocchi V, 228.  Gamberini 646.  Muntoni 2 (anonime).  Poey d’Avant   
647.  Friedberg 29. q.Spl 650   

Viennois      

547547

547 Guigues VIII, 1319-1333.  Fiorino,  AV 3,49 g.  G  - D – PR – VIENS  Giglio.  Rv. Tipo solito; in fine di   
leggenda delfino.  Bernocchi V, 244.  Gamberini 696.  Poey d’Avant 4893.  Friedberg 247.    

BB 600   

548548

548 Charles V di Valois, 1349-1364.  Fiorino,  AV 3,45 g.  KROLL – DPHS V  Giglio.  Rv. Tipo solito; in fine   
di leggenda torre merlata.  Bernocchi V, 256.  Gamberini 701.  Poey d’Avant 4858.  Friedberg 245.    

BB 600   

Lussemburgo      

549549

549 Giovanni, 1310-1346.  Fiorino,  AV 3,50 g.  IOHES – R BOEH  Tipo solito; in fine di legenda elmo a d.   
Bernocchi V, 270.  Gamberini –.  Friedberg 1. BB 650   
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Germania, Lubecca      

550550

550 Fiorino dal 1343 in poi,  AV 3,47 g.  FLORE – LVBIC  Giglio.  Rv. Tipo solito; in fine di leggenda aquila   
bicipite. Nel campo in basso a d., anelletto.  Bernocchi V, 749.  Friedberg 1472. BB 700   

Austria      

551551

551 Alberto II, 1340-1358.  Fiorino, Judenburg,  AV 3,50 g.   DVX AB – ERTVS  Giglio.  Rv. Tipo solito; in   
fine di leggenda scudetto con banda.  Bernocchi V, 345.  Gamberini 671.  Friedberg 1.    

Tondello leggermente ondulato, altrimenti Spl 700   

Slesia, Liegnitz-Brieg      

552552

552 Venceslao I, 1348-1364.  Fiorino,  AV 3,50 g.  WENCES – L DVX P W  Giglio.  Rv. Tipo solito; in fine di   
leggenda aquila.  Bernocchi 365.  Gamberini 808.  Friedberg 3136. BB 650   

Oriente Latino, Chiarenza      

553553

553 Fiorenzo d’Hainaut, 1289-1297.  Fiorino,  AV 3,36 g.  FLOR – EX ChA  Giglio.  Rv. Tipo solito; in fine di   
leggenda testina d’aquila.  Bernocchi V, 388.  Gamberini 650.    

Piccolo segno e imperfezioni del tondello, altrimenti buon BB 500      
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Monete di zecche italiane      

Avignone      

555554

554 Clemente VI (Pierre Roger de Beaufort), 1342-1352.  Grosso clementino da 24 denari,  AR 2,47 g.   
CLEMENS – PP – SEXTVS  Il Papa mitrato in trono.  Rv. SANTVS PETRVS  Chiavi decussate; la   
leggenda intercalata da tre piccole chiavi decussate.  Muntoni 1. Berman 182.    

Patina scura, q.BB 300   

555 Benedetto XIII antipapa (Pedro de Luna), 1394-1423.  Carlino,  AR 2,17 g.  BENEDITVS – PP   
TRDCIHUS  Il Papa, mitrato, seduto in trono.  Rv. SANTVS PETRVS ET PAVLVS  Chiavi decussate.   
Muntoni 3.  Berman 246. Molto raro. Frattura del tondello, altrimenti q.BB 350   

557556

556 Martino V (Oddone Colonna), 1417-1431.  Carlino,  AR 2,00 g.  MARTINVS P P QVINTVS  Il Papa,   
mitrato, seduto in trono.  Rv. SANTVS PETRVS ET PAVLVS  Chiavi decussate accantonate in alto da   
colonna sormontata da corona.  Muntoni 33.  Berman 286. Buon BB 200   

557 Eugenio IV (Gabriele Condulmer), 1431-1447.  Carlino,  AR 2,00 g.  EVGENIVS – PP QARTVS  Il Papa,   
mitrato, in trono.  Rv. SANTVS PETRVS ET PAVLVS  Chiavi decussate accantonate in alto da armetta   
Condulmer.  Muntoni 27.  Berman 319. Patina scura, BB 200   

558

558 Gregorio XV (Alessandro Ludovisi), 1621-1623.  Piastra 1621,  AR 31,99 g.  GREGOR XV PONT OPT   
MAX 1621  Busto a s., con piviale ornato; sotto nel giro, armetta Dunozet  e segno di zecchiere non   
identificato.  Rv. LVD CARD LVDOVISIVS LEGATVS AVEN  Stemma Ludovisi sormontato da cappello   
cardinalizio.  Spaziani-Testa 31.  Muntoni 29.  Berman –.    

Della più grande rarità. Graffio al dritto, q.Spl 20.000   
Ex Montenapoleone asta 1, 1982, 331.      
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559559

559 Urbano VIII (Maffeo Barberini), 1623-1644.  Doppia 1639,  AV 6,46 g.  VRBANVS VIII PONT MAX   
1639  Busto a d., con piviale ornato con busti di S. Pietro e S. Paolo; sotto, armetta Sforza di Santafiora.  Rv.   
ANTONIVS CARD BARBERINVS LEGAT AVE  Stemma sormontato da cappello cardinalizio e caricato su   
croce di Malta.  Muntoni 209.  Berman 1788.  Friedberg 60.    

Estremamente rara. Usuale debolezza di conio al rv., altrimenti q.Spl 6.500   

560

560 Innocenzo X (Giovanni Battista Pamphilj), 1644-1655.  Mezza scudo 1645,  AR 14,09 g.  INNOCENTIVS   
X  Busto a d., con piviale ornato; sotto nel giro, 1645 e segno di zecchiere (ape) non identificato.  Rv.   
CAMILLVS CARD PAMPHILIVS LEGAT AVEN  Croce gigliata con I al centro.  Muntoni 92.  Berman   
1880. Estremamente raro. Spl 10.000   

Benevento      

562
561

561 Arichi duca, 758-774.  Tremisse,  AV 1,31 g.  DNS VI – CTORIA  Busto diademato di fronte, con globo   
crucigero nella mano d.  Rv. VITIRA – AGVTI  Croce potenziata sormontata da tre globetti disposti a croce e   
accantonata alla base da due globetti; nel campo a s., A e all’esergo, CONOB.  CNI 2.  MEC 1094.   
Friedberg 100. BB 500   

562 Grimoaldo III principe, 792-806.  Solido,  AV 3,84 g.  GRIM – VALD  Busto diademato di fronte, con   
globo crucigero nella mano d.  Rv. VICTORA – PRINCIP  Croce potenziata su globo posto su tre gradini e   
sormontata da tre globetti disposti a croce. Nel campo ai lati, G – R e all’esergo, C•ONO•B.  CNI 23.  MEC   
1101 var.  Friedberg 104. Tracce di montatura, altrimenti BB 700   
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Bologna      

563

563 Anonime dei Bentivoglio, 1446-1506.  Doppio bolognino d’oro,  AV 6,96 g.  BONONI – A DOCET  Leone   
rampante vessillifero entro cornice quadrilobata; nel campo a s., armetta Bentivoglio.  Rv. S – PETRON –   
DE BONONIA  Il Santo, mitrato e nimbato, seduto in trono di fronte con pastorale e rappresentazione della   
Città.  CNI 18.  MIR 20.  Friedberg 118.  Friedberg 118. BB 1.600   

564* Grossone,  AR 3,28 g.  Tipo simile al precedente.  CNI 26 var.  MIR 24. BB 200   

565565

565 Giovanni II Bentivoglio, 1494-1509.  Prova del testone,  Æ 13,49 g.  IOANNES BENTIVO – LVS – II   
BONONIENSIS  Busto a d., con berretto Rv. MA / XIMILIANI / IMPERATORIS / MVNVS /   
MCCCCLXXXXIIII.  CNI 33. Molto rara. Bella patina marrone, Spl 3.000   

568 567566

566 Giulio II (Giuliano della Rovere), 1503-1513 (a Bologna dal 1508-1511).  Giulio (?),  AR 4,05 g.  IVLIVS   
II PON – TIFEX MAXIMVS  Busto a d., con piviale.  Rv. S P BONO – NIA DOCET BONONIA  Il Santo,   
mitrato e nimbato, seduto in trono di fronte con pastorale e rappresentazione della Città; all’esergo, armetta   
Alidosi.  CNI 67.  Muntoni 94 var. I.  Berman 605.    

Molto raro. Patina scura, leggermente tosato  e q.BB 650   

567 Leone X (Giovanni de Medici), 1513-1521.  Mezzo bianco (?),  AR 3,12 g.  LEO X PONTIFEX   
MAXIMVS  Busto a d., con piviale ornato.  Rv. BONONIA MATER STVDIORVM  Leone vessillifero   
rampante a s.; nel giro a s. in alto, armetta Medici.  CNI 42.  Muntoni 111 var. I.  Berman 692.    

Raro. Patina di medagliere, MB 300   

568 Paolo III (Alessandro Farnese), 1534-1549.  Bianco o paolo,  AR 4,77 g.  PAVLVS III PONT MAX  Busto   
a d., con piviale ornato.  Rv. BONONIA MATER STVDIORVM  Leone vessillifero rampante a s.  CNI 23.   
Muntoni 102.  Berman 927. Gradevole patina e graffio nel campo al rv., altrimenti q.Spl 250   
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569

569 Paolo IV (Giampietro Carafa), 1555-1559.  Scudo d’oro,  AV 3,21 g.  PAVLVS IIII – PONT MAX   
Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. BONONIA DOCET  Croce giglita sormontata da   
sole raggiante e accantonata in basso dalle armette Carafa e della Città.  CNI 1.  Muntoni 47.  Berman 1047.   
Friedberg 347. Molto raro. q.Spl 1.200   

573572570

570 Due terzi di paolo,  AR 3,26 g.  PAVLVS IIII PONT MAX  Busto a d., con piviale ornato.  Rv. BONONIA –   
DOCET  Stemma della Città.  CNI 15.  Muntoni 51.  Berman 1049.    

Raro. Patina di medagliere, q.BB 400   

571* Pio IV (Giovannangelo de’Medici), 1559-1565.  Bianco o mezza lira,  AR 4,69 g.  PIVS IIII PONT MAX   
Busto a d., con piviale ornato.  Rv. BONONIA MATER STVDIORVM  Leone vessillifero rampante a s.   
CNI 15.  Muntoni 70.  Berman 1076. BB 150   

572 Pio V (Antonio Ghislieri), 1566-1572.  Bianco o mezza lira,  AR 4,93 g.  PIVS IIIII PONT MAX  Busto a   
d., con piviale ornato.  Rv. BONONIA MATER STVDIORVM  Leone vessillifero rampante a s.  CNI 10.   
Muntoni 49.  Berman 1116. Buon BB 160   

573 Sisto V (Felice Peretti), 1585-1590.  Testone,  AR 9,08 g.  PIVS V PONT MAX  Busto a d., con piviale   
ornato.  Rv. HINC FIDES – ET FORTITVDO  Felsina galeata, con vessillo, seduta s. su panoplia di armi.   
CNI 12.  Muntoni 96.  Berman 1360. Leggermente tosato, altrimenti BB 300   

574574

574 Alessandro VII (Fabio Chigi), 1655-1667.  Scudo d’oro 1655,  AV 3,23 g.  ALEXANDER VII P M   
Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. BONONIA DOCET  Croce gigliata accantonata in   
alto da 16-55 e in basso da armette Lomellini e della Città; sotto, nel giro, B P (Bartolomeo Provagli,   
zecchiere).  CNI 13.  Muntoni 59.  Berman 1918. Molto raro. Buon BB 2.000   

575* Pio VI (Giovanni Angelo Braschi), 1775-1779.  Da 100 bolognini anno VIII/1782,  AR 26,07 g.  PIVS   
SEXTVS PONT MAX AN VIII  Busto a d., con camauro, mozzetta e stola; sotto, nel taglio del braccio, PT   
(Petronio Tavolini, incisore).  Rv. ADVENTVS OPTIMI PRINCIPIS  Tempietto rotondo; in basso, ai lati,   
armette Boncompagni e della Città. All’esergo, BONONIA 1792 / 100.  CNI 144.  Muntoni 197.  Berman   
3039. Tracce di appiccagnolo, MB 150   
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576

576 Governo Popolare, 1796-1798.  Scudo 1797.  Pagani 36b.  MIR 58/2.  Davenport 1359.    
Buon BB 200   

577

577 Leone XII (Annibale Sermattei della Genga), 1823-1829.  Scudo romano anno III-1823.  Pagani 117.   
Muntoni 14.  Berman 3245. Patina di medagliere, q.Spl 350   

578* Pio VIII (Francesco Saverio Castiglioni), 1829-1830.  Scudo romano anno I-1830.  Pagani 126.  Muntoni   
6.  Berman 3265.  Davenport 189. Tracce di appiccagnolo, altrimenti BB 100   

579* Gregorio XVI (Mauro Cappellari della Colomba), 1831-1846.  Mezzo scudo romano anno II-1832.   
Pagani 158.  Muntoni 8.  Berman 3275. BB 50   

Brescia      

580

580 Medaglia di bronzo 1797 “Presa del Palazzo di Broletto” opus Josef Salvirch,  Æ 35,31 g. EPOCA DELLA    
LIBERTA’ BRESCIANA  Pileo e pugnale / 18 MARZO / 1797 entro corona.  Rv. PRESA DEL PALAZZO   
DEL BROLETTO  Scena dell’irruzione di militari e civili nel palazzo. Sotto, I S F.  Julius 542. Essling 2466.    
Adam 9.  Pialorsi, Medaglia n. 26, 1991, pag. 36, n.73. Patina marrone, Spl 500   
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Cagliari      

581

581 Filippo II di Spagna, 1556-1598.  Da 10 reali,  AR 27,40 g.  P[HILIP]VS REX ARAG – SARDINIÆ  Busto   
coronato e corazzato a d.; ai lati, C /X – A.  Rv. INIMICOS INEVAM (sic!) C[ONFV]SNOIE (sic!)  Croce   
trifogliata accantonata da quattro globetti.  CNI –, cf. 9.  Piras 50.    

Usuali schiacciature di conio, BB 750   

582

582 Filippo IV di Spagna, 1621-1665.  Da 10 reali,  AR 24,49 g.  Leggenda illeggibile  Busto coronato a d.; ai   
lati C / X – A.  Rv. Leggenda illeggibile  Croce trifogliata accantonata da quattro globetti.  CNI 1.  Piras 74.   

Evidenti tracce di ribattitura, altrimenti BB 400   

Carmagnola      

583

583 Ludovico II di Saluzzo, 1475-1504.  Cavallotto,  AR 3,74 g.  LVDOVICVS M SA – LVTIARVM  Busto   
corazzato a d. con berretto.  Rv. S – ANCT CONSTANTIVS  S. Costanzo, con vessillo, a cavallo verso d.   
CNI 60 var.  Ravegnani-Morosini 10.  MIR 126. Bella patina di medagliere, Spl 1.400   
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Carpentrasso      

584

584 Clemente VIII (Ippolito Altobrandini), 1592-1605.  Piastra 1599,  AR 31,67 g.  CLEMENS VIII PONT   
MAX  Busto a d., con piviale ornato; sotto, B giglio M (Boniface Mirolj zecchiere) / 1599.  Rv. OCT CARD   
D AQVAVIVA LEG AVE  Stemma del cardinale Aquaviva sormontato da cappello cardinalizio; nel giro, in   
basso, CAR – PEN.  Spaziani-Testa 22.  Muntoni 130.  Berman 1523.    

Estremamente rara. Colpo sul bordo a ore 3 del rv., BB 12.000   

Ex Montenapoleone 1, 1982, 305.      

Casale      

585

585 Guglielmo II Paleologo, 1494-1518.  Testone,  AR 9,23 g.  GVILIELMVS MAR MONT FER Z C  Busto a   
s., con berretto.  Rv. SA – CRI RO IMP PRINC VICA – P P  Stemma.  CNI 32.  Ravegnani-Morosini 8.   
MIR 185. Bella patina di medagliere, segni al dr., altrimenti BB 500   

586586

586 Vincenzo I Gonzaga, 1587-1612.  Ducatone 1588,  AR 31,73 g.  VIN D G DVX MAN IIII ET MONFE II   
Busto drappeggiato e corazzato a d., con collare alla spagnola e maschera sullo spallaccio.  Rv.   
PROTECTOR NOSTER ASPICE  S. Giorgio a cavallo a s. in atto di trafiggere il drago; sotto, nel giro, 1588   
– CASAL.  CNI 1.  Ravegnani-Morosini 19.  MIR 290. Molto raro. Buon BB / Spl 3.500   



63

587

587 Ducatone 1601,  AR 26,13 g.  VINC D G DVX MAN IIII ET MON FE II  Busto drappeggiato e corazzato a   
d., con collare alla spagnola e mascherone sullo spallaccio.  Rv. PROTECTOR NOS – TER ASPICE 1602  S.   
Giorgo, a cavallo verso d., in atto di trafiggere il drago; all’esergo, CASAL.  CNI 62.  Ravegnani-Morosini   
21.  MIR 292. Raro. Tosato, MB 1.000   

589589

588

Como      

588 Repubblica Abbondiana, 1447-1448.  Grosso,  AR 2,10 g.  CVMANVS  Croce piana accantonata da   
trifogli.  Rv. S ABO – NDIVS  S. Abbondio, nimbato e mitrato, seduto in trono di fronte, benedice con la   
mano d. e tiene il pastorale nella s.  CNI 21.  Biaggi 656.    

Raro. Leggermente tosato, altrimenti BB 400   

Correggio      

589 Siro d’Austria, 1605-1630.  Ducatone,  AR 19,52 g.  SYRVS AVSTRI S R I IMP PRIN ET CO FAB COM   
Busto corazzato e drappeggiato a d., con collare alla spagnola. Rv. ANTIQVIS FAM AVS INSIGN  Stemma   
coronato circondato da collare.  CNI 44.  Ravegnani-Morosini 9.  MIR 172.    

Raro. Mancanza di metallo sul bordo e minimi segni nei campi. altrimenti BB 5.000   

Desana      

590

590 Antonio Maria Tizzone, 1598-1641. I periodo 1618-1630.  Tallero con l’effige del padre (Delfino Tizzone),   
AR 27,88 g.  DELPHINVS PATER – ANNO MARTIT B L COM DÆ  Busto drappeggiato e corazzato a d.,   
con collare alla spagnola.  Rv. SACRIQVE ROM IMPER VICARIVS PERPETVVS  Stemma coronato,   
decorato con ghirlanda.  CNI 15.  Gamberini 721.  Ravegnani-Morosini 6.  MIR 547.    

Molto raro. Graffi nel campo del dr., altrimenti MB / BB 1.200   
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593592591

591 Tallero al tipo di Salisburgo,  AR 25,41 g.  ANT MAR TIT BLAN COM DEC VIC IMP  Stemma.  Rv.   
SANCTVS VBERTVS EPISC PROTECTOR  S. Uberto, nimbato e mitrato, seduto in trono di fronte, con   
pastorale.  CNI 22.  Gamberini 888.  MIR 550. Della più grande rarità, MB 1.500   

592 Tallero al tipo di Mansfeld,  AR 27,31 g.  ANT MAR TIT BLA COM DEC V IMP  Stemma sormontato da   
due cimieri; in alto, nel giro, A M. Tra i due cimieri, 97.  Rv. SANCTVS GEORGIVS PROTECT DECIA  S.   
Giorgio a cavallo a d., in atto di trafiggere il drago.  CNI 24.  Gamberini 917.  MIR 553.    

Estremamente raro. Il rv. leggermente ritoccato, altrimenti q.BB 1.200   

593 Tallero con l’effige del padre (Delfino Tizzone),  AR 17,37 g.  DELPHINVS PAT ANT MAR TIT BL COM   
DEC  Busto corazzato a d., con scettro; sotto, nel giro, 60.  Rv. ET SACRI ROMANI IMPER VICARII   
PERPE  Stemma caricato su aquila bicipite coronata.  CNI 16.  Ravegnani-Morosini 7.  MIR 548.    

Molto raro. Metallo poroso, altrimenti BB 1.000   

Ferrara      

594

594 Ercole II d’Este, 1534-1559.  Cavallotto (?),  AR 2,96 g.  HERCVLES II FERRARIE DVX IIII  Busto   
drappeggiato e corazzato a d.; sotto, P (Pastorino).  Rv. S – MAVREL EPS – FERRARIE  S. Maurelio   
benedicente, stante di fronte, con pastorale nella mano s.    

Apparentemente inedito. Colpetto nel campo del rv., q.BB 5.500   



65

596596

595

595 Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605.  Testone 1598,  AR 9,36 g.  CLEMENS – VIII PONT   
MAX  Il busto del Pontefice a s., con piviale ornato, in preghiera davanti al crocifisso.  Rv. ANNO – D NI   
1598  S. Pietro e S. Paolo stanti di fronte, al centro, stemma del Cardinale Aldobrandini sormontato da   
cappello cardinalizio.  CNI 1.  Muntoni 156.  Berman 1485.    

Foro abilmente otturato, altrimenti q.BB 100   

596 Paolo V (Camillo Borghese), 1605-1621.  Pistra 1619,  AR 31,33 g.  PAVLVS V BVRGHESIVS P MAX   
Busto del Pontefice a d., con camauro, mozzetta e stola; sotto, nel giro, 1619.  Rv. S GEORGIVS   
FERRARIAE PROTECTOR  S. Giorgio a cavallo a d., in atto di trafiggere il drago; all’esergo, armette Serra   
e della Città.  CNI 82.  Muntoni 206.  Davenport 4049.  Berman 1604. Rara. B / MB 600   

Firenze      

600599598597

597 Repubblica, 1189-1533.  Fiorino di stella da 12 denari, seconda serie anteriore al 1260,  AR 1,71 g.   
FLORENTIA  Giglio.  Rv. S IOHANNE B  Mezza figura nimbata e benedicente di S. Giovanni, stante di   
fronte, con pastorale nella mano s.  CNI 12.  Bernocchi 33-39. Leggera patina, q.Spl 200   

598 Guelfo da fiore da 30 denari, 1318 – I semestre,  AR 1,96 g.  DET TIBI FLORERE – XPS FLORENTIA   
VERE  Giglio.  Rv. SANTVS IOHA – NNES BATISTA  S. Giovanni nimbato, seduto in trono quasi di   
fronte, con una lunga croce nella mano d.; all’inizio della leggenda, simbolo acciarino (Dardano Acciaiuoli   
signore).  CNI 127.  Bernocchi 1201 var. Raro. BB 500   

599 Grosso da soldi 5 e denari 6, 1406 – I semestre,  AR 2,41 g.  DET TIBI FLORERE – XPS FLORENTIA   
VER  Giglio.  Rv. S IOHANNES BA – TISTA  S. Giovanni nimbato e benedicente, seduto in trono di fronte,   
con una lunga croce nella mano s.; nel campo, a s., simbolo scudetto sormontato da croce,troncato e tripartito   
e con tre globetti all’interno (Giovanni Medici signore).  CNI 497.  Bernocchi 2097.     

Patinato. Colpetto al dr., altrimenti BB 250   

600 Barile 1510 – I semestre,  AR 3,44 g.  FLOR – ENTIA  Giglio.  Rev. S IOAN – NES B S. Giovanni battezza   
il Redentore; nel campo in alto, a s., simbolo gallo sormontato da N (Nerio Capponi, signore).  CNI 1394   
(1509 – I sem.).  Bernocchi 3623. Tondello lievemente ondulato, BB 350   
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601601

601 Cosimo I de’Medici  duca della Repubblica di Firenze, 1536-1574.  Primo periodo, 1536-1537.  Scudo   
d’oro,  AV 3,28 g.  COSMVS II – MEDICES  Stemma.  Rv. NOBIS – DEI – VIRTVTE EST  Croce incavata   
e gigliata accantonata da 4 oggetti a forma di pera.  CNI 6.  Galeotti I/2.  Friedberg 286 var.    

Estremamente raro. Colpetti nel campo, altrimenti BB 6.000   

603602

602 Secondo periodo, 1537-1557. Duca di Firenze.  Scudo d’oro,  AV 3,34 g.  COSMVS MED D R – P   
FLOREN DVX II  Stemma coronato; in alto, nel giro, sole raggiante.  Rv. NOBIS – DEI –VIRTVTE EST   
Croce incavata e gigliata accantonata da 4 oggetti a forma di pera.  CNI 11.  Galeotti VII/2.  Friedberg 286.   

Buon BB 1.000   

603 Scudo d’oro,  AV 3,31 g.  COSMVS MED R P FLOR DVX II  Stemma coronato sormontato da stella.  Rv.   
NOBIS – DEI –VIRTVTE EST  Croce incavata e gigliata accantonata da 4 oggetti a forma di pera.  CNI cf.   
tav. 19, 27.  Galeotti I var (stemma più largo).  Friedberg 286. BB 1.200   

605 606604

604 Testone,  AR 8,58 g.  COSMVS MED R P FLOREN DVX II  Busto giovanile a d.  Rv. S IOANNES –   
BATISTA  S. Giovanni benedicente, seduto a s., con lunga croce nella mano s.  CNI 50 var.  Ravegnani-   
Morosini 5. Molto raro. Bella patina, MB 1.000   

605 Terzo periodo, 1557-1569. Duca di Firenze e Siena. Testone,  AR 9,14 g.  COSMVS MED FLOREN ET   
SENARVM DVX II  Busto adulto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. S IOANNES – BATISTA  S. Giovanni   
benedicente, seduto a s., con lunga croce nella mano s.  CNI 217.  Ravegnani-Morosini 14.    

Patina di medagliere, buon BB 350   
 
606 Francesco I de’Medici, 1574-1587.  Testone 1577,  AR 8,66 g.  FRAN MAGN DVX ETRVRIAE  Busto   

drappeggiato e corazzato a d.  Rv. S IOANNES – B – APTISTA  Tipo simile al precedente.  CNI –.  Galeotti –.    
Ravegnani-Morosini –. Ibrido apparentemente inedito. BB 1.000   
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607

607 Ferdinando I de’Medici, 1587-1608. Secondo periodo, 1588-1608.  Ducato gigliato 1595,  AV 3,47 g.   
FER M M MAG – D ETR III  Giglio.  Rv. FLOR PROT 1595 – S IOA BAP  S. Giovanni, nimbato, stante di   
fronte, solleva la mano d. in benedizione e regge nella s. una lunga croce.  CNI 141 var.  Galeotti 17/III var.   
Friedberg 301. Buon BB / q.Spl 1.000   

608

608 Piastra 1599,  AR 32,63 g.  FERDINANDVS MED MAGN DVX ETRVR III  Busto drappeggiato e   
corazzato a d.  Rv. FILIVS MEVS – DILECTVS  S. Giovanni battezza il Redentore genuflesso; in alto, la   
colomba dello Spirito Santo illumina la scena.  CNI 163.  Galeotti XXVII/5. Di Giulio 30.  Ravegnani-   
Morosini 17. Solite screpolature del metallo, altrimenti  buon BB 800   

609

609 Ferdinando II de’Medici, 1620-1670.  Piastra 1642,  AR 32,01 g.  FERD II MAGN DVX ETRVRI  Busto   
corazzato a d., con collare alla spagnola e croce di S. Stefano sul petto.  Rv. S IOANNE – S – BAPTISTA  S.   
Giovanni nimbato, stante di fronte con la mano d. sollevata in benedizione e con una lunga croce nella s.;   
all’esergo, 1642.  CNI 12.  Galeotti XII/18.  Di Giulio 97.  Ravegnani Morosini 4. q.Spl 1.200   

610

610 Cosimo III de’Medici, 1670-1723.  Piastra 1677,  AR 30,80 g.  COSMVS III D G MAG DVX ETRVRIAE   
VI  Busto drappeggiato e corazzato, a d.; sotto, nel giro, 1677.  Rv. FILIVS MEVS – DIL – ECTVS  S.   
Giovanni battezza il Redentore, illuminato dall’alto dalla colomba dello Spirito Santo.  CNI 36.  Galeotti   
VII/8 var.  Di Giulio 116.  Ravegnani-Morosini 2. Abrasione sul bordo alle ore 14, BB 450   
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611

611 Piastra 1680,  AR 31,28 g.  COSMVS III D G MAG DVX ETRVR VI  Busto drappegiato e corazzato a d.;   
nel taglio del braccio, 1680.  Rv. FILIVS MEVS – DIL – ECTVS  S. Giovanni battezza il Redentore,   
illuminato dall’alto dalla colomba dello Spirito Santo.  CNI 31.  Galeotti IX/1.  Di Giulio 119.  Ravegnani-   
Morosini 3. Leggera patina di medagliere, Spl / q.Spl 1.800   

614612613

612 Francesco II d’Absburgo-Lorena, 1737-1765. Secondo periodo, 1745-1765.  Francescone 1747,  AR 26,92   
g.  FRANCISCVS D G R I S A G IER REX LOTH BAR M D ETR  Busto laureato, drappeggiato, e   
corazzato, a d.; sotto, nel giro, cicogna.  Rv.  IN TE DOMI – NE SPERAVI  Stemma caricato su aquila   
bicipite coronata; sotto, nel giro, PISIS – 1747.  CNI 37.  Galeotti XIII/1. BB 300   

613 Francescone 1748,  AR 27,51 g. FRANCISCVS D G R I S A – G IER REX LOT BAR M D ETR  Busto   
laureato, drappeggiato e corazzato, a d.; sotto, nel giro, cicogna.  Rv.  IN TE DOMINE - SPERAVI  Stemma   
caricato su aquila bicipite coronata; sotto, nel giro, 17 – PISIS – 48.  CNI 41.  Galeotti XIV/2.    

q.BB / BB 400   

614 Pietro Leopoldo di Lorena, 1765-1790.  Francescone 1776,  AR 27,29 g.  PETRVS LEOPOLDVS D G   
LOTH ET B A A  M D ETRVR  Busto drappeggiato e corazzato a d.; nel taglio del braccio, L S (Luigi Siries,   
incisore) e sotto, nel giro, due alabarde decussate.  Rv. DIRIGE DOMINE – GRESSVS MEOS  Stemma   
coronato caricato su croce di S. Stefano; sotto, nel giro, PISIS 1766.  CNI 6.  Galeotti V/3.    

Mancanza di metallo nel campo del dr., altrimenti buon BB 450   
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615

615 Francescone 1768,  AR 27,31 g.  PETRVS LEOPOLDVS D G P R H ET B A A M D ETRVR  Busto   
drappeggiato e corazzato a d.; sotto, nel giro, due alabarde decussate.  Rv. . DIRIGE DOMINE – GRESSVS   
MEOS  Stemma coronato caricato su croce di S. Stefano; sotto, nel giro, PISIS 1768.  CNI 19.  Galeotti   
XII/5. Fondi leggermente lucidati, altrimenti BB 300   

616

616 Tallero per il Levante 1774,  AR 28,33 g.  P LEOP D G P R H ET – B A A M D ETR  Busto drappeggiato e   
corazzato a d.; nel taglio del braccio, L S F.  Rv. IN TE – DOMINE – SPERAVI – 1774  Stemma coronato   
caricato su croce di S. Stefano e accostato da due aquile coronate.  CNI 51.  Galeotti XXX/4.    

Raro. Insignificante segno sulla guancia, altrimenti fondi speculari e meglio di Spl 2.000   

617

617 Francesone 1784,  AR 27,21 g.  P LEOPOLDVS D G – P R H ET B A A M D ETR  Busto drappeggiato e   
corazzato a d.; nel taglio del braccio, L S e sotto, nel giro, due alabarde decussate.  Rv. DIRIGE E DOMINE   
– GRESSVS MEOS  Stemma coronato caricato su croce di S. Stefano e circondato dal collare del Toson   
d’oro; sotto, nel giro, PISIS – 1784.  CNI 135 var.  Galeotti IX/8 var. q.Spl 800   

618

618 Francescone 1787,  AR 27,34 g.  P LEOPOLDVS D G – P R H ET B A A M D ETR  Busto drappeggiato e   
corazzato a d.; nel taglio del braccio, L S e sotto, nel giro, due alabarde decussate.  Rv. DIRIGE E DOMINE   
– GRESSVS MEOS  Stemma coronato caricato su croce di S. Stefano e circondato dal collare del Toson   
d’oro; sotto, nel giro, PISIS – 1787.  CNI 157.  Galeotti VIII/non conosce questa data. q.Spl 400   
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619

619 Ferdinando III di Lorena, primo periodo 1791-1801.  Francescone 1799,  AR 27,46 g.  FERDINANDVS   
III D G P R H ET B A A M D ETRVR  Testa a d.; sotto, nel giro, L S e unicorno.  Rv. LEX TVA –   
VERITAS  Stemma coronato caricato su croce di S. Stefano e circondato dal collare del Toson d’oro; sotto,   
nel giro, PISIS – 1799.  Pagani 4.  Gigante 31a.  Montenegro 137. q.Fdc 1.000   

622621620

620 Ludovico di Borbone, 1801-1803.  Francescone 1803.  Pagani 6c.  Gigante 6a.  Montenegro 181.    
Raro. Buon BB / Spl 450   

621 Francescone 1803.  Pagani 6o.  Gigante 6o.  Montenegro 181. Variante rara. q.BB 250   

622 Carlo Ludovico di Borbone con la reggenza della madre Maria Luigia, 1803-1807.  Dena 1807.  Pagani   
27.  Gigante 11.  Montenegro 236. Spl 500   

623

623 Francescone 1806.  Pagani 30a.  Gigante 13a.  Montenegro 241. Buon BB / q.Spl 400   
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624

624 Francescone 1807.  Pagani 31.  Gigante 14.  Montenegro 247.    
Insignificante imperfezione del tondello, altrimenti q.Fdc 800   

625625

625 Mezza dena 1804.  Pagani 34.  Gigante 16.  Montenegro 250. Rara. Patina iridescente, Spl 700   

626

626 Ferdinando III d’Absburgo-Lorena, secondo periodo 1814-1824.  Francescone 1815.  Pagani 62. Giagante   
35.  Montenegro 282. Molto raro. q.Spl 800   

627

627 Leopoldo II d’Absburgo-Lorena, 1824-1859.  Francescone 1830.  Pagani 108.  Gigante 14.  Montenegro   
318. Estremamente raro. BB / q.Spl 2.200   
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628628

628 Francescone 1834.  Pagani 110.  Gigante 16.  Montengro 321. Raro. q.Fdc 2.500   

629

629 Francescone 1856.  Pagani 117.  Giagante 23b.  Montenegro 329. Meglio di Spl 400   

630* Francescone 1856.  Pagani 117.  Giagante 23b.  Montenegro 329. q.BB 200   

631

631 Francescone 1859.  Pagani 119a.  Giagante 25.  Montenegro 332. q.Fdc 650   

633

632

632 Quarto di fiorino 1827.  Pagani 154.  Gigante 45.  Montenegron 362. Leggeri graffi, Spl 300   

633 Governo provvisorio di Toscana, 1859-1860.  Fiorino 1859.  Pagani 228.  Gigante 2.  Montenegro 471    
q.Fdc 250   
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Genova      

634* Repubblica ligure, 1798-1805.  Da 8 lire anno II-1799.  Pagani 12.  Gigante 12.  Montenegro 82.    
B / MB 100   

635*  Lotto mancante.   

Gorizia      

636

636 Francesco II d’Absburgo-Lorena, 1798-1805.  Da 15 soldi o 8 kreuzer ½ 1802.  Pagani 2.  Gigante 2.    
Spl 100   

Guastalla      

639638637

637 Cesare I Gonzaga, 1557-1575.  Tallero,  AR 27,55 g.  FERDINANDI FIL D GVA CAESAR GON  Mezza   
figura del Duca in armatura poggia la mano d. sul fianco e stringe con la s. l’elsa della spada.  Rv. NIL   
AVIBVS TENTES MELIORIBVS  Stemma caricato su aquila ad ali spiegate volta a s.  CNI 4.  Ravegnani-   
Morosini 1.  MIR 335. Rarissimo. MB / BB 3.500   

638 Ferrante II Gonzaga, 1575-1630.  Scudo 1613,  AR 31,75 g.  FERDINANDVS GON MALFICTI PRIN   
Busto drappeggiato e corazzato a d.; sotto, nel giro, MOLO F.  Rv. SIMVLACRVM – AV – ITAE   
VIRTVTIS  Riproduzione della statua di Ferrante I in abito militare, che schiaccia con il piede s. un satiro   
giacente al suolo; all’esergo, MDCXIII.  CNI 1 (disegnato).  Ravegnani-Morosini 7.  MIR 367.    

Estremamente raro. Delicata patina di medagliere, BB 5.000   

639 Tallero,  AR 27,83 g.  FERDINANDVS GONZ – CAESARIS FILIVS  Busto drappeggiato e corazzato a d.,   
con collare alla spagnola; sotto, nel giro, L X entro cerchietto (Luca Xell, incisore) e B.  Rv. MELFI PRINC   
GVA COMES  Stemma coronato; tra i fieroni della corona, B.  CNI –.  Ravegnani-Morosini 18.  MIR 371.    

Molto raro. Fondi del dr. ritoccati, altrimenti MB 400   
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640

640 Ferrante III Ginzaga, 1632-1678.  Scudo da 7 lire 1664,  AR 18,92 g.  FERD D G GVAST LVZ REG DVX   
III  Busto drappeggiato e corazzato a d.; sotto, nel giro, 1664 GGF.  Rv. SIMVLACRVM – AVI – TAE   
VIRTVTIS Riproduzione della statua di Ferrante I in abito militare, che schiaccia con il piede s. un satiro   
giacente al suolo.  CNI 3.  Ravegnani-Morosini 3.  MIR 414.    

Molto raro. Tracce di doratura, MB 1.200   

Livorno      

641

641 Cosimo III de’Medici, 1670-1723.  Tollero 1699,  AR 26,99 g.  COSMVS III D G MAG DVX ETRVRIAE   
VI  Busto corazzato e drappeggiato a d., con corona radiata; sotto, nel giro, 1699.  Rv. ET PATET ET   
FATET  Veduta del porto di Livorno con il faro e navi alla fonda.  CNI 52.  Galeotti XLV/37.  Di Giulio 140.   
Ravegnani-Morosini 13. Segni di limatura sul bordo, altrimenti BB / q.Spl 450   

642

642 Tollero 1720,  AR 27,30 g.  COSMVS III D G MAG DVX ETRVRIAE VI  Busto drappeggiato a d.; sotto,   
nel giro, 17[2]0.  Rv. ET PATET ET FAVET  La porta della fortezza di Livorno sormontata da corona; sotto,   
FIDES.  CNI –.  Galeotti XLVII/13.  Di Giulio 152 e nota.  Ravegnani-Morosini 16.    

Splendida patina, q.Fdc 1.800   

Lucca      

643

643 Repubblica, secolo XV.  Scudo d’oro,  AV 3,37 g.  CAROLVS IMPERATOR  Stemma di Lucca sormontato   
da stella.  Rv. SANCTVS VVLTVS – DE LVCA  Il Volto Santo; in basso, nel giro a s., armetta Fattinelli.   
CNI 111.  Bellesia pag. 233, 34a.  Friedberg 490. q.Spl 900   
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644

644 Elisa e Felice Baciocchi, 1805-1814.  Da 5 franchi 1808.  Pagani 254.  Gigante 4b.  Montenegro 438.    
Piccola imperfezione del tondello, altrimenti meglio di Spl 1.000        

645

645 Da 5 franchi 1808.  Pagani 254.  Gigante 4b.  Montenegro 438.    
Piccola imperfezione del tondello, altrimenti Spl 400   

646

646 Franco 1805.  FELICE ED ELISA P P DI LVCCA E PIOMBINO  Busti accollati dei sovrani a d.  Rv. 1   
FRANCO entro corona d’alloro; nel giro, PRINCIPATO DI LVCCA E PIOMBINO; sotto, 1805.  Pagani   
255.  Gigante 5.  Montenegro 440.  Bellesia 3.    

Della più grande rarità. Bella patina di medagliere, BB 25.000   
    
L’esemplare qui proposto in vendita si differenzia dall’unico esemplare finora conosciuto ed illustrato dal Bellesia nel suo    
libro sulla monetazione di Lucca e proveniente dalla collezione di Murray Heiserman di Baltimora.   
Probabilmente furono coniati un limitato numero di esemplari con questo millesimo ma non né fu proseguita l’emissione    
per una certa grossolanità del conio.    
Paragonando la moneta illustrata dal Bellesia e l’esemplare qui illustrato, si può notare come quest’ultimo rispecchi in    
maniera più fedele le successive coniazioni dal valore di un franco.    
Ciò si evince dai ritratti di Felice ed Elisa Baciocchi   

647* Carlo Ludovico di Borbone, 1824-1847.  Da 2 lire 1837.  Pagani 261.  Gigante 1.  Montenegro 446.    
q.BB 80   

Macerata      

648

648 Benedetto XII (Jacques Fournier), 1334-1342.  Grosso,  AR 1,37 g.  BENE – DITVS Il Papa, mitrato,   
seduto in trono con il pastorale nella mano s.  Rv. P P DVODECIMO  Croce patente.  CNI 1.  Muntoni 1.   
Berman 178. Raro. q.BB 250   
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Mantova      

652649

650

649 Francesco I Gonzaga, 1382-1407.  Bolognino,  AR 0,91 g.  FRAN – CIS leone boemo intorno alle lettere C h   
V S disposte a croce intorno a bisante.  Rv. MANTV  Armetta intorno a grande A accostata da quattro   
anellini.  CNI 1.  Biaggi 1128. Patina scura, BB 180   

650 Gianfrancesco Gonzaga, 1407-1444, primo periodo 1407-1432.  Bagatttino,  mistura 0,38 g.  GONZAGA   
intorno alle lettere IF sormontate da Ω.  Rv. MANTVA intorno alle lettere IV disposte verticalmente.  CNI   
10. MIR 386.  Biaggi 1135. Molto raro. Spl 120   

651* Ludovico III Gonzaga, 1444-1478.  Mezzo testone variato,  AR 3,16 g.  LODOVICVS MANTVE   
MARCHIO  Croce accantonata da quattro aquilette; il tutto entro corona.  Rv. X P I SANGVINIS   
TABERNACVLVM  Pisside entro corona.  CNI 28.  MIR 393.  Biaggi 1143. q.BB 120   

652 Federico II Gonzaga, 1519-1540, terzo periodo 1536-1540.  Quattrino,  Æ 1,65 g.  FED DVX M ET MAR   
MO FE  Testa a s.  Rv. ΟΛΥΜ / ΠΟΣ  CNI 809.  MIR 488. Spl / q.Spl 80   

653

653 Vincenzo I Gonzaga, 1587-1612.  Ducatone 1589,  AR 31,52 g.  VIN D G DVX MAN IIII TE MON FER II   
Busto corazzato, a s., con collare alla spagnola e Toson d’Oro sul petto; sotto, nel giro, 1589.  Rv.   
PROTECTOR NOSTER ASPICE  S. Giorgio, a cavallo verso d., in atto di trafiggere il drago; all’esergo,   
MANTVA.  CNI 8.  Ravegnani Morosini 7.  MIR 542.    

Bella patina di medagliere. q.Spl / Spl 16.000   

Ex  asta Hamburger  1902, collezione Gnecchi, lotto 2139.          
    

Di questa rarissima moneta mancante nell collezione Magnaguti il CNI elenca solo tre esemplari: collezione ex reale,    
Museo di Vienna e collezione Papadopoli.    
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654

654 Francesco IV Gonzaga, febbraio-dicembre 1612.  Ducatone 1612,  AR 26,65 g.  FRAN III D G DVX –   
MAN V ET MON III  Stemma coronato circondato dal collare del Redentore.  Rv. NIHIL – ISTO – TRISTE   
RECEPTO  S. Andrea stringe con la mano d. la croce e con la s. porge la pisside a S. Longino genuflesso;   
sotto i piedi di S. Andrea, G M (Gaspare Molo) / 1612. All’esergo, 120.  CNI 11.  MIR 560.     

Della più grande rarità. Insignificanti mancanze di metallo al rv., altrimenti q.Spl 5.000   

655655

655 Ferdinando Gonzaga, 1612-1626.  Ducatone,  AR 31,57 g.  FERD D G DVX MANT VI ET MONT F IV  Il   
monte Olimpo; sopra, ΟΛΥΜ ΠΟΣ entro festone; all’esergo,  100.  Rv.  SANCTA BARBARA   
PROTECTRIX  Santa Barbara, stante di fronte e volta a s., stringe un ramo di palma nella mano d. e poggia   
la s. su una piccola torre al suo fianco; all’esergo, MANTVÆ.  CNI 99.  MIR 591.    

Molto raro. Spl 3.000   

656* Assedio Austro-Spagnolo, 1629-1630.  Scudo ossidionale,  AR 18,04 g.  NIHIL ISTO – T – RISTE   
RECEPTO  S. Andrea, stante di fronte, regge la croce con la mano d. e stringe la pisside con la s. All’esergo,   
MAN OBSES.  Rv. DOMINE PROBASTI ME ET COGNOVISTI ME  Crogiolo tra le fiamme.  CNI 22.   
MIR 661/1. B / MB 300   

Massa di Lunigiana      

657* Maria Beatrice d’Este Cybo Malaspina, 1790-1796.  Da 2 soldi 1792,  Æ 16,00 g.  Stemma coronato.  Rv.   
Valore e data in tre righe.  CNI ?  Montenegro 468. BB 30   

Messerano      

658

658 Pier Luca Fieschi, 1528-1548.  Testone,  AR 8,38 g.  P LVCAS FLISCVS LAVANIE CO M D  Busto   
drappeggiato a d.  Rv. S TEONES – MARTIR  Il Santo, nimbato, seduto di fronte, benedice con la mano d. e   
regge un ramo di palma nella s.; sotto, nel giro, aquiletta.  CNI 9.  Ravegnani-Morosini 3.  MIR 709.    

Metallo leggermente corroso, altrimenti buon BB 180   
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659

659 Francesco Filiberto Ferrero Fieschi, 1584-1629.  Tallero,  AR 22,06 g.  FRAN PRICEPS PRIMVS M ET   
M  Mezza figura corazzata a d., la mano s. al petto e spada nella d.  Rv. ABILITAS ALTA PETIT F VI   
Stemma caricato su aquila bicipite coronata.  CNI 32.  Ravegnani-Morosini 9.  MIR 766.    

Estremamente rara. Buon BB 3.000   
Ex asta Varesi 4, 1992, lotto 258.      

Messina      

662

661661

660

660 Enrico VI imperatore, 1194-1197.  Multiplo di tarì, Messina o Palermo,  AV 2,10 g.  Leggenda pseudo-   
cufica intorno a cerchio lineare con globetto al centro.  Rv. IC – XC / NI KA ai lati di una lunga croce astile.   
Spahr 4. BB 150   

661 Federico II di Svevia imperatore, 1197-1250.  Augustale circa 1231-1250,  AV 5,19 g.  CAESAR AVG –   
IMP ROM  Busto laureato e drappeggiato a d.  Rv. FRIDE – RICVS  Aquila retrospiciente a s., ad ali   
spiegate.  Kowalski 174.  Spahr cf. 103 (mezzo augustale). BB 6.500   

662 Tarì, Messina?, circa 1236-1250,  AV 0,90 g.  Leggenda pseudo-cufica intorno a cerchio lineare; all’interno   
cinque globetti disposti a fiore.  Rv. IC – XC / NI KA ai lati di una lunga croce astile.  Spahr 85.  MEC 14,   
256. q.Spl 80   

666

665

663

663 Pietro d’Aragona e Costanza di Svevia, 1282-1285.  Pierreale,  AR 3,36 g.  P DEI GRA ARAGON SICIL   
REX  Stemma entro cornice di archi.  Rv. COSTA DEI GRA ARAG SICILIE REGINA  Aquila coronata, ad   
ali spiegate e volta a d., entro cornice di archi.  Spahr 20.  MEC 14, 761. BB 100   

664* Lotto di quattro monete.  Giacomo, 1285-1296.  Pierreale,  Spahr 6;  Federico III, 1296-1337.  Pierreale,   
Spahr 32;  Lodovico, 1342-1355.  Pierreale, Spahr 5;  Federico il Semplice, 1355-1377. Pierreale, Spahr 48.   

BB 150   

665 Maria e Martino d’Aragona, 1392-1402.  Denaro,  mistura 0,64 g.  Leggenda intorno a stemma a losanga.   
Rv. Leggenda intersecata da croce accantonata da G P nel primo e quarto e da corona nel secondo e terzo.   
Spahr 14.  MEC 14, 811. Rara. q.Spl 150   

666 Martino I o Martino II d’Aragona, 1402-1409 o 1409-1410.  Pierreale,  AR 3,07 g.  MARTIN D G R A   
REX SICILI  Aquila coronata ad ali spiegate rivolta a d., entro cornice d’archi.  Rv. A C ATHENAR NEOPA   
DVX  Stemma coronato accostato da C C, entro cornice d’archi.  Spahr 18.  MEC 14, 825-826.    

Buon BB 120   
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667

667 Giovanni II d’Aragona, 1458-1479.  Pierreale,  AR 2,74 g.  IO…D G…..ILIE Aquila coronata ad ali   
spiegate volta verso d.  Rv.  AC ATHENAR NEOPA…Stemma accostato da M – C, entro cornice di archi.    
Spahr 17 var. MEC 14,  888. Raro. BB 120   

668* Ferdinando il Cattolico, 1479-1516.  Tarì,  AR 3,20 g.  Leggenda intorno a stemma.  Rv. Leggenda intorno   
ad aquila coronata, ad ali spiegate e volta a s.  Spahr 125.  MEC 14, 906. MB 30   

669* Carlo V imperatore, 1516-1556.  Da 4 tarì 1555,  AR 11,68 g.  Busto coronato e corazzato, a d.; sotto, 4.   
Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate e volta a d.; sotto gli artigli, C- M.  Spahr 164/169.MB/BB 40   

671670

670 Filippo II di Spagna, 1556-1598.  Da 4 tarì 1558,  AR 11,37 g. .  Busto coronato e corazzato, a d.  Aquila   
coronata, ad ali spiegate e volta a s.; ai lati, I - P.  Spahr 22/25 BB 80   

671 Da 10 tarì 1563,  AR 26,31 g.  PHILIPPVS D D 1563  Busto drappeggiato e corazzato, a d.; sotto, I P.  Rv.    
PVBLI / CÆ CO / MMODI / TATI  entro corona di spighe e fiori.  Spahr 129.  MIR 311/1.    

BB 500   

672

672 Filippo III di Spagna, 1598-1621.  Da 10 tarì 1611,  AR 31,50 g.  PHILIPPVS – III DEI GRATIA  Busto   
corazzato a d., con collare alla spagnola.  Rv.  SICILIAE ET HIS REX 1611  Stemma a losanga, coronato,   
accostato in basso da D – G.  Spahr 3.  MIR 343/2. BB 500   

673

673 Da 10 tarì 1611,  AR 31,60 g.  PHILIPPVS – III DEI GRATIA  Busto corazzato a d., con collare alla   
spagnola.  Rv.  SICILIAE ET HIS REX 1611  Stemma a losanga, coronato, accostato in basso da I – P.   
Spahr 5.  MIR 343/2. BB/q.Spl 600   

674* Lotto di quattro monete.  Filippo III di Spagna, 1598-1621.  Da 4 tarì 1610/DG.  Spahr 34.  Da 4 tarì   
1617/IP.  Spahr 37.  Filippo IV di Spagna, 1621-1665.  Da 4 tarì 1647/IP-MP.  Spahr 20.  Carlo II di   
Spagna, 1665-1700.  Da 4 tarì 16??/DI-BV MB/BB 120   
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Milano      

675

675 Carlo Magno, 774-814.  Denaro,  AR 0,98 g.  CARO / LVS  Rv. REX F; nel campo a s., MED in   
monogramma.  CNI 34.  Morrison-Grunthal 233.  Depeyrot 662D.  MEC 1, 732.    

Molto raro. Spl 5.500   

676

676 Enrico VII di Lussemburgo imperatore e re d’Italia, 1310-1313.  Grosso da soldi 2,  AR 4,08 g.  S   
GERVASI’ – S PROTASI’  I due Santi nimbati stanti di fronte, con piccola croce nella mano d.; nel centro,   
verticalmente, hNRICI IPAT  Rv. S AHBROSI’ – HEDIOLANVH  Il Santo mitrato, seduto di fronte,   

benedice con la mano d. e tiene il pastorale con la s.  CNI 5.    
Raro. Bella patina di monetiere, Spl 2.000   

677

677 Filippo Maria Visconti, 1412-1447.  Fiorino o ducato,  AV 3,47 g.  FILIPPV’ M – ARIA AN – G – LV’  Il   
Duca in armatura al galoppo verso d., con la spada sollevata; la corazza del Duca è fregiata della biscia, la   
gualdrappa del cavallo di due.  Rv.  DVX – MED – IOLA – NI 3 C’  Stemma sormontato dal cimiero ducale   
col drago alato; ai lati, FI – MA; il tutto entro cornice.  CNI 8.  Crippa 1B.  Friedberg 681.    

Raro. Di modulo largo, Spl 1.500   

678

678 Francesco I Sforza, 1450-1466,  Ducato,  AV 3,52.  Biscia  FRANCISChVS SFORTIA VIC’  Busto corazza-   
to, a d.  Rv.  DVX MEDIOLANI AC - IANVE D’ Il Duca in armatura al galoppo verso d., con la   
spada sollevata; la corazza del Duca è fregiata della biscia, la gualdrappa del cavallo di due.  CNI 22.   
Bernareggi 69.  Crippa 4.  Ravegnani Morosini 1.  Friedberg 683. Raro. Buon BB/q.Spl 3.000   
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679

679 Ducato,  AV 3,49.  Biscia  FRANCISChVS SFORTIA VIC’  Busto corazzato, a d.  Rv.  DVX – ME –   
DIOLA - NI 3 C’ Il Duca in armatura al galoppo verso d., con la spada sollevata; la corazza del Duca è   
fregiata della biscia, la gualdrappa del cavallo di due.  CNI 7.  Bernareggi 65.  Crippa 4.  Ravegnani Morosini   
1.  Friedberg 683. Raro. BB 1.000   

680

680 Galeazzo Maria Sforza, 1466-1476.  Ducato I tipo,  AV 3,54 g.  Testina di S.Ambrogio  G3 MA SF   
VICECOMES DVX MLI V  Busto giovanile, corazzato, a d.  Rv.  PP ANGLE Q3 CO AC IANVE DNS 3C’   
Stemma  sormontato dal cimiero ducale col drago alato, accostato da G – 3;  ai lati, i tizzoni con le secchie.   
CNI 7.  Bernareggi 76.  Crippa 2/A.  Ravegnani Morosini 3.  Friedberg 688 var. Raro. q.Spl 3.500   

681

681 Ducato II tipo,  AV 3,44 g.  Testina di S.Ambrogio  G3 M SF  VICECOS DVX MLI V  Busto adulto,   
corazzato, a d.  Rv.  PP ANGLE Q3 CO AC IANVE D  Stemma  sormontato dal cimiero ducale col drago   
alato, accostato da G3 - M;  ai lati, i tizzoni con le secchie.  CNI 22.  Bernareggi 86b.  Crippa 5.  Ravegnani   
Morosini 5a.  Friedberg 688. Raro. q.Spl 3.500   

683682

682 Testone,  AR 9,60 g. Testina di S.Ambrogio  GALEAZ M SF  VICECOS DVX MLI QIT’  Busto adulto,   
corazzato, a d.; dietro, �.  Rv.  PP ANGLE -  Q3  - CO AC IANVE D  Stemma  sormontato dal cimiero   
ducale col drago alato, accostato da G3 - M;  ai lati, i tizzoni con le secchie.  CNI 48.  Crippa 6.  Ravegnani   
Morosini 8. Colpetto sul bordo del rv., altrimenti buon BB 700    

683 Testone,  AR 9,60 g. Testina di S.Ambrogio  GALEAZ M SF  VICECOS DVX MLI QIT’  Busto adulto,   
corazzato, a d.; dietro, �.  Rv.  PP ANGLE  - Q3  - CO AC IANVE D  Stemma  sormontato dal cimiero   
ducale col drago alato, accostato da G3 - M;  ai lati, i tizzoni con le secchie.  CNI 48.  Crippa 6.  Ravegnani   
Morosini 8. Qualche porosità nel campo dl dr., BB 600   
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685684

684 Grosso da soldi 4,  AR 2,79 g.  Biscia  G3 MA SF VICECOMES DVX MELI V  Busto corazzato, a d.; ai lati,   
G3 – M  Rv. S – AMBROSI  Il Santo, mitrato, in atto di percuotere con lo staffile un guerriero trattenuto con   
la mano s.  CNI 107.  Crippa 12.  Ravegnani Morosini 13. Raro. BB 350   

685 Grosso da soldi 5,  AR 3,05 g.  Testina di S.Ambrogio  G3 M SF VICECOS DVX MLI V  I tre tizzoni con le   
secchie.  Rv. Testina di S.Ambrogio  P P ANGLE Q3 CO AC IANVE D  Biscia coronata; ai lati, le iniziali G   
– M coronate.  CNI 114.  Crippa 10. q.Spl 120   

686

686 Gian Galeazzo Maria Sforza, 1481.  Doppio ducato,  AV 6,99 g.  Testa di San Ambrogio IO G3 M SF   
VICECOS DVX.MLI.SXT. Busto corazzato, a d., con berretto a pan di zucchero.  Rv. PP.ANGIE. -   
Q3.COS.7C. Stemma sormontato da due elmi coronati e con cimiero. L’elmo di sinistra ha il cimiero ornato   
dal drago piumato, mentre quello di destra ha il cimiero che termina con un mostro alato a testa di vecchio.   
CNI 7.  Bernareggi 97.  Ravegnani-Morosini 2.  Crippa 1.  Friedberg 693.    

Raro. Bel ritratto rinascimentale, Spl 11.000   

687

687 Gian Galeazzo Maria Sforza con la reggenza di Ludovico Maria Sforza, 1481-1484.  Testone,  AR 9,64 g.     
Testa di San Ambrogio IO GZ M SF VICECO DVX MLI SX  Busto di Gian Galezzo corazzato a d.  Rv.   
Testa di San Ambrogio LVDOVICVS PATRVVS GVBNANZ  Busto di Ludovico Maria Sforza corazzato a d.   
CNI 16.  Ravegnani-Morosini 8.  Crippa 3. Bella patina iridescente, Spl 2.200   
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688688

688 Testone,  AR 9,64 g. Testa di San Ambrogio IOGZ M SF VICECOMES DVX MLI SX  Busto di Gian Galezzo   
corazzato a d.  Rv.  Testa di San Ambrogio – LV PATRVO – GVBNANTE  Stemma sormontato da due elmi   
coronati e con cimiero. L’elmo di sinistra ha il cimiero ornato dal drago piumato, mentre quello di destra ha il   
cimiero che termina con un mostro alato a testa di vecchio.  CNI 32 var.  Ravegnani-Morosini 9.  Crippa 4.    

Gradevole patina e Spl 1.200   

690
689

689 Grosso da 5 soldi,  AR 2,85 g.  IOGZ M SF – VICECO DVX MLI SX  Il cimiero con corona ducale   
sormontato da drago alato.  Rv. LVDOVICO PATRVO GVBNANTE  Busto di S. Ambrogio, nimbato e   
mitrato, di fronte; ai lati, S – A.  CNI 37.  Crippa 5c. Patina iridescente, meglio di Spl 280   

690 Ludovico Maria Sforza, 1494-1499.  Testone,  AR 8,86 g. Testa di San Ambrogio LVDOVICVS M – SF   
ANGLVS DVX MLI  Busto corazzato a d.  Rv. P P ANGLE Q3 COAC IANVE D 7C’  Stemma coronato   
accostato da due tizzoni con le secchie.  CNI 27.  Ravegnani-Morosini 5.  Crippa 2.    

Ossidazioni e graffi, q.BB 200   

691

691 Francesco d’Angoulème re di Francia, 1515-1521.  Grosso da soldi 6,  AR 4,01 g.  FRANCISC D G   
FRANCOR REX  La salamandra, sormontata da corona, tra le fiamme.  Rv. MEDIOLANI – DVX  7 C   
Stemma cornato, inquartato di Francia al 1º e 4º e di Milano al 2º e 3º.  CNI 19.  Crippa 4.    

Molto raro. Bella patina,lievemente ondulato, Spl 2.000   
    
Le leggendarie qualità della salamandra descritte da Plinio e trasmesse alla conoscenza del medioevo dagli arabi,    
comprendevano anche la sua capacità di sopravvivere nel fuoco. L'impresa della salamandra potrebbe forse alludere al    
fatto che Francesco non temesse il fuoco in battaglia.   
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694693692

692 Filippo II di Spagna, 1554-1598.  Scudo 1582,  AR 31,83 g.  PHILIPPVS REX HISPANIARVM  Busto   
corazzato a d., con collare alla spagnola; ai lati, 15 – 82.  Rv. DVX MEDIO – LANI ETC’  Stemma   
sormontato da corona da cui fuoriescono due rami di palma.  CNI 75.  Crippa 13b1.    

Buon BB 400   

693 Scudo 1588,  AR 31,93 g.  PHILIPPVS REX HISPANIARVM  Busto corazzato a d., con collare alla   
spagnola; ai lati, 15 – 88.  Rv. DVX MEDIO – LANI ETC’  Stemma sormontato da corona da cui   
fuoriescono due rami di palma.  CNI 119.  Crippa 13d1. Bella patina e buon BB 500   

694 Scudo 1599,  AR 31,91 g.  PHILIPPVS REX HISPANIA  Busto drappeggiato e corazzato a d., con collare   
alla spagnola; sotto, nel giro, 1599.  Rv. DVX MEDIO – LANI ETC’  Stemma coronato.  CNI 247.  Crippa   
17/D. B/MB 100   

Emissione postuma      

695

695 Scudo senza data,  AR 31,87 g. PHILIPPVS REX HISPANIARVM  Busto corazzato a d., con collare alla   
spagnola.  Rv. DVX MEDIO – LANI ETC’  Stemma sormontato da corona da cui fuoriescono due rami di   
palma.  CNI 280.  Crippa  16/E. Molto raro. 400   

696

696 Ducatone 1598,  AR 28,11 g.  PHLIPPVS REX HISPANIA  Busto corazzato e drappeggiato a d., con collare   
alla spagnola; sotto, nel giro, 1598.  Rv. DVX MEDIOLANI ETC  Stemma coronato.  CNI 239 var.  Crippa   
17c. Molto raro. Leggera patina, BB 300   
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697

697 Filippo III di Spagna, 1598-1621.  Ducatone 1602,  AR 31,48 g.  PHILIP III REX HISPANIARVM  Busto   
drappeggiato e corazzato a d., con corona radiata e collare alla spagnola; sotto, nel giro, 1602.  Rv. DVX   
MEDIOLANI ETC’  Stemma coronato.  CNI 5.  Crippa 3b.    

Estremamente raro. Graffi nel campo del dr., buon BB 500   

698

698 Ducatone 1605,  AR 31,80 g.  PHILIP III REX HISPANIARVM  Busto drappeggiato e corazzato a d., con   
corona radiata e collare alla spagnola; sotto, nel giro, 1605.  Rv. DVX MEDIOLANI ETC’  Stemma   
coronato.  CNI 52.  Crippa 3b. Mancanze di metallo e un graffito al dr., altrimenti BB 300   

699699

699 Mezzo filippo 1598 o medaglia,  AR 13,08 g.  MARGAR AVST PHIL III HISP R ET MED DXV  Busto di   
Margherita d’Austria a d., con mantello e collare alla spagnola.  Rv. QVA LENES SPIRARENT AVSTRI   
Arco trionfale sormontato da quattro statue; all’esergo, VELASCHIO / GVBER MEDIOL.  CNI 1.  Crippa   
27. Della più grande rarità. Leggera patina, BB 12.000   
   
Questo mezzo filippo o medaglia fu coniato per volere di Don Juan Fernandez de Velasco governatore di Milano. Al    
rovescio è raffigurato l'arco di trionfo di Porta Romana, tuttora esistente, opera dell'architetto Aurelio Trezzi, eretto per    
celebrare l'ingresso in città della Sovrana. Delle due varietà descritte da Crippa si conoscono in totale sette esemplari. A    
quanto ci risulta questo è il primo esemplare offerto in asta pubblica.    
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700

700 Filippo IV di Spagna, 1621-1665.  Ducatone 1622,  AR 31,92 g.  PHILIPPVS – IIII REX HISPA  Busto   
corazzato a d., con corona radiata, collare alla spagnola e maschera leonina sullo spallaccio. Sotto, nel giro,   
1622.  Rv. MEDIOLANI – DVX ETC’  Stemma coronato.  CNI 3.  Crippa 6d.    

Leggera patina, buon BB 800   

701

701 Ducatone 1622,  AR 31,92 g.  PHILIPPVS – IIII REX HISPA  Busto corazzato a d., con corona radiata e   
collare alla spagnola; sotto, nel giro, 1622.  Rv. MEDIOLAN – DVX ETC’  Stemma coronato.  CNI 10.   
Crippa 9/3. Leggera patina, BB 500   

702

702 Carlo II di Spagna, sotto la reggenza della madre Maria Anna d’Austria, 1665-1675.  Filippo 1666,  AR   
27,87 g.  CAROLVS II HISP REX ET MARIA ANNA TVT T G  Busti accollati di Carlo e Maria Anna,   
velata, a d.; sotto, 1666.  Rv. MEDIOLANI – DVX ETC’  Stemma coronato.  CNI 4.  Crippa 2.    

Debolezza di conio al dr., altrimenti Spl 2.500   

703

703 Carlo II di Spagna, 1675-1700.  Filippo 1676,  AR 27,47 g.  CAROLVS II REX HISPANIARVM  Busto   
corazzato a d.; sotto, nel giro, 1676Ì.  Rv. MEDIOLANI – DVX ETC  Stemma coronato.  CNI 52.  Crippa 3.   

Raro. Leggermente patinato e di modulo insolitamente largo, BB 1.000   
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704

704 Filippo 1676,  AR 27,86 g.  CAROLVS II REX HISPANIARVM  Busto corazzato a d.; sotto, nel giro, 1676.   
Rv. MEDIOLANI – DVX ETC  Stemma coronato.  CNI 47.  Crippa 3.    

Raro. Leggermente patinato, buon BB 400   

705* Filippo 1676,  AR 27,64 g.  CAROLVS II REX HISPANIARVM  Busto corazzato a d.; sotto, nel giro, 1676.   
Rv. MEDIOLANI – DVX ETC  Stemma coronato.  CNI 47.  Crippa 3. Raro. q.BB 120   

706

706 Giuseppe II d’Absburgo Lorena, 1780-1790.  Scudo 1785,  AR 23,10 g.  IOSEPH II D G R IMP S AVG G   
H ET REX A A  Testa laureata a d.  Rv. MEDIOLANI ET – MANT DUX 1785  Stemma coronato su due   
rami decussati; sotto, L – B.  CNI 41.  Crippa 3/e.    

Impercettibili graffietti al rv., altrimenti q.Fdc 800   

707

707 Mezzo scudo 1784,  AR 11,94 g.  IOSEPH II D G R IMP S AVG G H ET REX A A  Testa laureata a d.  Rv.   
MEDIOLANI ET – MANT DUX 1784  Stemma coronato su due rami decussati; sotto, L – B.  CNI 28.   
Crippa 4/d. Bella patina iridescente, q.Fdc 1.000   
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710709708

708 Francesco II d’Absburgo Lorena, 1792-1797.  Crocione 1796,  AR 29,45 g.  FRANCISC II D G R I S A   
GER HIE HVN BOH REX  Testa laureata a d., sotto, M.  Rv. ARCH AVST DVX BVRG LOTH BRAB   
COM FLAN 1796  Croce di Borgogna, accantonata dalle tre corone di Austria, Ungheria e Boemia, da cui   
pende il Toson d’oro.  CNI 18.  Crippa 7/e.    

Mancanza di metallo al dr., altrimenti buon BB / Spl 150   

709 Repubblica Cisalpina, 1800-1802.  Scudo da lire 6 anno VIII.  Pagani 8.  Gigante 1.  Montenegro 184.    
q.Fdc 1.500   

710 Scudo da lire 6 anno VIII.  Pagani 8.  Gigante 1.  Montenegro 184.    
Graffio al dr., altrimenti q.Spl / Spl 450   

712712

711

711 Da 30 soldi anno IX.  Pagani 9.  Gigante 2.  Montenegro 185.    
Consueti graffi di conio al dr., altrimenti q.Fdc 600   

712 Repubblica italiana, 1802-1805.  Prova in piombo dello scudo da 5 lire anno II.  Pagani prove 437.  Crippa 5.   
Molto rara. Colpo sul bordo e segni nei campi, altrimenti BB 300   

713

713 Governo Provvisorio di Lombardia, 1848.  Da 40 lire 1848.  Pagani 211.  Gigante 1.  Montenegro 423.    
Spl 1.500   
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714

714 Da 5 lire 1848.  Pagani 213.  Gigante 3.  Montenegro 425. Spl 120   

715* Francesco Giuseppe I imperatore d’Austria e re del Lombardo-Veneto, 1848-1866.  Gettone in rame per   
una giornata di lavoro (OPERA INTIERA) nelle fabbriche di tabacco del Lombardo-Veneto.    

BB 50   

716* Gettone in rame per una mezza giornata di lavoro (MEZZA OPERA) nelle fabbriche di tabacco del   
Lombardo-Veneto. BB 50   

Mirandola      

717

717 Gian Francesco Pico, 1499-1533.  Ducato,  AV 3,44 g.  IO F PIC – VS MIRANDVLAE D C C  Busto a s.,   
con berretto.  Rv. Stemma sormontato da aquila bicipite ad ali spiegate; ai lati, M – C / IF.  CNI 29.   
Bernareggi 123.  Bellesia 22c.  Ravegnani-Morosini 8.    

Molto raro. Tondello leggermente ondulato, q.Spl 9.500   

718

718 Alessandro I Pico, 1602-1637.  Ducatone 1617,  AR 31,85 g.  ALEXAND PICVS MIRANDVLAE DVX I   
Busto corazzato a s., con mascherone nello spallaccio; sotto, nel giro, 1617 AR (Giovan Agostino Rivarola,   
zecchiere).  Rv. NVNC PEDE – CERTO  Figura muliebre, stante di fronte, con mano ramo d’alloro nella   
mano d. e con la s. leggermente protesa in avanti; il piede d. su di un dado e il s. su di un globo. Lo sguardo è   
rivolto verso l’alto a d. donde scendono raggi.  CNI 3.  Ravegnani-Morosini 5.  MIR 522.  Bellesia 1b.    

Della più grande rarità. Bella patina, buon BB 20.000   
   
Questo scudo fu coniato dopo che Alessandro I fu insignito del titolo di Duca dall'Imperatore Mattia. La sigla A R sotto il    
busto potrebbe riferirsi allo zecchiere mantovano Agostino Rivarolo.   
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719

719 Tallero 1622,  AR 27,69 g.  ALEX DVX MIR I CON MAR III S MART INSPI DOM  Busto drappeggiato e   
corazzato a d., con collare alla spagnola.  Rv. INSIGNA ANTIQVI – SSIMA ET MATERNA  Scudo   
coronato, circondato dal collare del Toson d’oro.  CNI 44.  Ravegnani-Morosini 8.  MIR 523.  Bellecia 49c.   

Molto raro. Metallo corroso, MB 2.500   

Modena      

720720

720 Cesare d’Este con la moglie Virginia de’Medici, 1598-1615.  Giulio (?),  AR 2,76 g.  CAESAR DVX   
MVTINAE REG ETC’  Stemma coronato.  Rv. VIRGINIA DVCISSA MVTINAE  Stemma coronato.  CNI 10.   

Raro. Spl 500   

721

721 Cesare d’Este, 1615-1628.  Lira,  AR 6,38 g.  CAESAR DVX MVT REG C  Busto drappeggiato e corazzato   
a s.; sotto, nel giro, L S.  Rv. ADDIT SE – SOCIAM  Figura muliebre, retrospiciente, stante a d. appoggiata   
ad una colonna con dei fiori nella mano s.  CNI 133.  Ravegnani-Morosini 18.  MIR 686/7.    

q.BB 200   

722

722 Francesco I d’Este, 1629-1658.  Da 28 bolognini per il Levante,  AR 19,71 g.  RVET DIVI – SA CIVITAS   
Stemma coronato; sotto, nel giro, (28).  Rv. FERIT ET TVETVR GEMINO ROSTRO  Scudetto con 28 entro   
cerchietto caricato su aquila bicipite sormontata da corona che taglia la leggenda.  CNI 261.  Gamberini 935.   
MIR 763. BB 280   
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Napoli      

723* Lotto di due monete.  Carlo II d’Angiò, 1285-1309.  Gigliato, Pannuti-Riccio 3 (2 esemplari).    
BB 90   

724* Lotto di due monete.  Giovanna I d’Angiò, 1343-1382.  Denaro, Pannuti-Riccio 3.  Giovanna I d’Angiò e   
Ludovico di Taranto, 1347-1362.  Denaro, Pannuti-Riccio 3. MB – BB 30   

725* Carlo III di Durazzo, 1382-1386.  Denaro,  mistura 0,49 g.  Leggenda intorno a corona.  Rv. Leggenda   
intorno a croce di Gerusalemme.  CNI 13.  Pannuti-Riccio 3. Raro. q.BB 100   

727726

726 Alfonso I d’Aragona, 1442-1458.  Carlino,  AR 3,51.  ALFONSVS D G R ARAGO S C V  Stemma a tutto   
campo palato d’Aragona al primo e quarto e Napoli al secondo e terzo.  Rv. DNS M ADIVT ET EGO DES   
IN M  Il re seduto in trono di fronte, con scettro e globo crucigero.  CNI 69.  Pannuti-Riccio 3e.  MEC 14,   
858. q.Spl 80   

727 Ferdinando I d’Aragona, 1458-1494.  Coronato,  AR 3,92 g.  FERRANDVS ARAGO REX SI HIERV   
Busto coronato e corazzato a d.; dietro, I.  Rv. IVSTA – TVENDA  L’Arcangelo Michele, stante di fronte, in   
atto di trafiggere il drago.  CNI 514 var.  Pannuti-Riccio 18b.  MEC 14, 1000. Buon BB 200   

728* Alfonso II, 1494-1495.  Coronato,  AR 3,93 g.  L’Arcangelo Michele, stante di fronte, in atto di trafiggere il   
drago; nel campo a s., T.  Rv. Scena dell’incoronazione.  CNI 30.  Pannuti-Riccio 3a.  MEC 14, 1032.    

Schiacciatura di conio, altrimenti BB 150   

729* Ferdinando II d’Aragona, 1495-1496.  Mezzo carlino,  AR 1,25 g.  Armellino a s.  Rv. Il trono in fiamme.   
CNI 22.  Pannuti-Riccio 3.  MEC 14, 1059. q.BB 50   

730* Lotto di due monete.  Federico III d’Aragona, 1496-1501.  Cavallo,  Pannuti-Riccio 19.  Luigi XII di   
Francia, 1501-1503.  Sestino,  Pannuti-Riccio 5. BB 50   

731* Ferdinando il Cattolico e Elisabetta di Castiglia,  Carlino,  AR 2,63 g.  Busto coronato a d.; dietro, G.  Rv.   
Stemma a tutto campo.  CNI 18.  Pannuti-Riccio 4. Tosato, MB 60   

733733

732

732 Carlo V d’Absburgo, 1516-1554.  Tarì,  AR 6,24 g.  CAROLVS V ROMAN IMP  Busto laureato a d., con   
drappeggio sulla spalla s.; dietro, IBR.  Rv. R ARAGO – VTRIVS SI  Stemma coronato caricato su aquila   
bicipite coronata.  CNI 478.  Pannuti-Riccio 24b. Delicata patina, buon BB 150   

733 Filippo II di Spagna, 1554-1598, secondo periodo 1556-1598. Ducato,  AR 29,99 g.  PHILIP REX   
ARAGON VTRI SICIL  Busto drappeggiato e corazzato a d.; dietro, IBR e sotto, nel giro, leoncino a s.  Rv.   
HILA / RITAS / VNIVER / SA entro corona d’alloro.  CNI 368 var.  Pannuti-Riccio 10.    

Leggera patina, q.Spl 700   

734* Lotto di due monete. Filippo II di Spagna, 1554-1598, secondo periodo 1556-1598.  Tarì,  Pannuti-Riccio   
24.  Filippo III di Spagna, 1598-1621.  Mezzo scudo, Pannuti-Riccio 5. BB-MB 150   

735* Lotto di tre monete.  Filippo IV di Spagna, 1621-1665.  Tarì,  Pannuti-Riccio 29-33.  Da 3 cavalli 1625,   
Pannuti-Riccio 113a.  Repubblica Napolitana, 1647-1648.  Pubblica 1648,  Pannuti-Riccio 3.    

BB 120   
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736

736 Carlo II di Spagna, 1665-1700.  Ducato 1689,  AR 25,44 g.  CAROLVS II – D G REX HISP  Busto   
coronato, drappeggiato e corazzato a d.; dietro, A G / A. Sotto, nel giro, I M.  Rv. VTRIVS SICI – HIERVS   
G 100  Stemma coronato; sotto, nel giro, 16 – 89.  CNI 291.  Pannuti-Riccio 2.    

Conservazione insolita per questo tipo di moneta. Bella patina e q.Spl 1.500   

737

737 Ducato 1693,  AR 21,96 g.  CAR II D G REX – HISP ET NEAP  Busto coronato, drappeggiato e corazzato a   
d.; sotto, nel giro, IM.  Rv. Il Toson d’oro entro cartella ornata; in alto, 16 – 93 e sotto, G 100 / AG / A.  CNI   
320.  Pannuti-Riccio 3. Leggeri graffi al dr., altrimenti meglio di Spl 900   

738738

738 Tarì 1688,  AR 5,12 g.  CAROLVS II D G REX HISP  Busto drappeggiato e coronato a d.; dietro, A G / A.   
Sotto, nel giro, IM.  Rv. VTRIVS SIC – HIERVS G XX  Stemma coronato; sotto, nel giro, 16 – 88.  CNI   
280.  Pannuti-Riccio 15. q.Fdc 500   

739* Grano data illeggibile,  Æ 8, 25 g..  Busto a d.  Rv. Stemma. BB 20   

740* Filippo V di Spagna, 1700-1707.  Tarì 1701,  AR 4,32 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Il sole   
che illumina il globo terrestre.  CNI 3.  Pannuti-Riccio 3. q.BB 80   

741

741 Carlo d’Absburgo arciduca d’Austria, 1707-1734. II periodo: imperatore del S.R.I e Re delle Due   
Sicilie, 1711-1734. Piastra 1733,  AR 25,39 g.  CAROL VI – D G ROM IMP  Busto laureato, drappeggiato e   
corazzato a d.; sotto, D’G· e dietro, V M / A.  Rv VTR SIC – HIERVS  Stemma coronato; sotto, nel giro,   
1733 – G 120.  CNI 45.  Pannuti-Riccio 2. Raro. Buon BB 1.000   



93

742

742 Ducato 1715,  AR 21,79 g.  CAR VI D G – ROM IMPE  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.; nel   
taglio del braccio, I M.  Rv. HISP VTRI – SICI REX  Stemma coronato; nel campo in alto a s., MF / A e   
sotto, nel giro, 17 – 15.  CNI 6.  Pannuti-Riccio 3. Spl 1.800   

743

743 Mezza piastra 1733,  AR 12,90 g.  CAROL VI – D G ROM IMP  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a   
d.; dietro, V M / A. Sotto, nel giro, De G.  Rv. UTR SIC – HIERUS  Stemma coronato; sotto, nel giro, 1733   
– G 60.  CNI 48.  Pannuti-Riccio 8. Fondi del dr. leggermente spazzolati, Spl 1.300   

744

744 Mezza piastra 1733,  AR 12,73 g.  CAROL VI – D G ROM IMP  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a   
d.; dietro, V M / A. Sotto, nel giro, De G.  Rv. UTR SIC – HIERUS  Stemma coronato; sotto, nel giro, 1733   
– G 60.  CNI 48.  Pannuti-Riccio 8. Leggere schiacciature di conio e graffi di conio, Spl 800   

746746

745

745 Tarì 1716,  AR 4,34 g.  CAROL ET ELISAB IMPP  Busti accollati a d. di Carlo, laureato, drappeggiato e   
corazzato e di Elisabetta di Brunswick; nel taglio del braccio, IM e sotto, nel giro, GBA.  Rv. PROPAGO   
IMPERII  Figura muliebre galeata, stante di fronte, con lancia e fanciullo in grembo; alle sue spalle, panoplia   
d’armi. In basso, nel giro, 1716.  CNI 15.  Pannuti-Riccio 17. q.Spl 120   

746 Carlo di Borbone, 1734-1759.  Piastra 1734,  AR 25,28 g. CAR D G REX NEA – ISP INFANS &c  Stemma   
coronato; ai lati, F – B / A.  Rv. DE SOCIO PRINCEPS· Il Sebeto sdraiato sulla riva del mare; in lontananza   
il Vesuvio. All’esergo, De 1734:G.  CNI 1.  Pannuti-Riccio 22. q.Spl 350   
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747

747 Piastra 1736,  AR 23,35 g. CAR D G REX NEA – ISP INFANS &c  Stemma coronato; ai lati, F – B / A.  Rv.   
DE SOCIO PRINCEPS· Il Sebeto sdraiato sulla riva del mare; in lontananza il Vesuvio. All’esergo, De   
1736:G.  CNI 23.  Pannuti-Riccio 24. Usuali graffi di conio al dr., altrimenti q.Spl 300   

748

748 Piastra 1750,  AR 25,15 g.  CAR D G UTR – SIC ET HIER REX  Busto drappeggiato e corazzato a d.; nel   
taglio del braccio, De G.  Rv. HISPANIAR – INFANS 1750  Stemma coronato; ai lati, MV – MM / R in   
nesso. Sotto, G·120 entro cartella.   CNI 69.  Pannuti Riccio 29.    

Piccoli difetti del tondello, altrimenti Spl 700   

749

749 Piastra 1752,  AR 25,32 g.  CAR D G UTR – SIC ET HIER REX  Busto drappeggiato e corazzato a d.; sotto,   
nel giro, De G.  Rv. HISPANIAR – INFANS 1750  Stemma coronato; ai lati, MV – MM / R in nesso. Sotto,   
G·120 entro cartella.   CNI 91.  Pannuti Riccio 30. q.Spl 400   

750

750 Mezza piastra 1750,  AR 12,63 g.  CAR D G UTR – SIC ET HIER REX  Busto drappeggiato e corazzato a   
d.; sotto, DeG.  Rv. HISPANIAR – INFANS 1750 Stemma coronato; ai lati, M – M / R. Sotto, G 60 entro   
cartella.  CNI 72.  Pannuti Riccio 40. BB / q. Spl 250   
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751

751 Carlino 1755,  AR 2,06 g.  CAR D G – UTR SIC REX  Busto drappeggiato a d.; sotto, nel giro, De G.  Rv.   
IN HOC SIGNO VINCES  Croce greca accantonata da raggi; ai lati, in basso, M – M / R.  Sotto, nel giro,   
1755.  CNI 127.  Pannuti-Riccio 44. Molto raro in questa conservazione, q. Fdc 800   

752* Grano 1756,  Æ 5,75 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Leggenda entro cartella ornata.  CNI 137.   
Pannuti-Riccio 54. BB 80   

755754753

753 Ferdinando IV di Borbone, 1759-1825. I periodo, 1759-1799.  Piastra 1784,  AR 25,32 g.  FERDINAN IV   
D G SICILIAR ET HIER REX  Busto corazzato a d.; sotto, nel giro, P.  Rv. HISPANIAR INFANS 1784.   
Stemma coronato; ai lati, c / C – C.  CNI 154.  Pannuti-Riccio 48. Rara. BB 400   

754 Piastra 1786,  AR 27,31 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto corazzato a d.; sotto, D   
P.  Rv. HISPANIAR – INFANS 1786  Stemma coronato, accostato da festoni; ai lati, c / C – C. Sotto, nel   
giro, G 120 entro cartella.  CNI 132.  Pannuti-Riccio 50a. Spl 400   

755 Piastra 1787,  AR 27,25 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto corazzato a d.; sotto, D   
P.  Rv. HISPANIAR – INFANS 1787  Stemma coronato, accostato da festoni; ai lati, c / C – C. Sotto, nel   
giro, G 120 entro cartella.  CNI 142.  Pannuti-Riccio 51. Spl 400   

756

756 Piastra 1794, AR 27,49 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIE REX  Busto corazzato a d.; sotto, P.   
Rv. HISPΛNIAR – INFANS 1794  Stemma coronato tra festoni; ai lati, M.(Raffaele Mannara, maestro di   
prova) / Λ – P (Antonio Planeta, maestro di zecca). Sotto, nel giro, G 120 entro cartella. CNI 233.  Pannuti-   
Riccio 58. q.Fdc 700   
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757

757 Piastra 1795,  AR 27,52 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIE REX  Testa nuda a d.; sotto, P.  Rv.   
HISPANIAR INFANS 1795  Stemma coronato tra festoni; ai lati, M / A - P. Sotto, G.120 tra rami di alloro e   
palma.  CNI 238.  Pannuti-Riccio 61. Spl 500   

758

758 Piastra 1796,  AR 27,42 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIE REX  Testa nuda a d.; sotto, P.  Rv.   
HISPANIAR INFANS 1795  Stemma coronato tra festoni; ai lati, M / A - P. Sotto, G.120 tra rami di alloro e   
palma.  CNI 246.  Pannuti-Riccio 62. Spl / q.Fdc 400   

759

759 Piastra 1798,  AR 27,59 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIE REX  Testa nuda a d.; sotto, P.  Rv.   
HISPANIAR INFANS 1795  Stemma coronato tra festoni; ai lati, M / A - P. Sotto, G.120 tra rami di alloro e   
palma.  CNI 262.  Pannuti-Riccio 63. Usuali graffi di conio al rv., altrimenti meglio di Spl 400   

760

760 Ducato 1785,  AR 22,69 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIE REX  Busto corazzato a d.; sotto,   
PERGER. Rv. HISPANIAR INFANS 1785  Stemma coronato affiancato da ramo di palma e di alloro   
poggiati su due cornucopie; ai lati, C / c – C. All’esergo, DVCATO NAP / G 100. Sul taglio, in rilievo,   
PROPVGNACVLA FIRMA ADVERSVS FRAVDATORES.  CNI 121.  Pannuti-Riccio 64.    

Raro. Buon BB 400   
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764763762761

761 Mezza piastra 1792,  AR 13,63 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIE REX  Busto corazzato, a d.;   
sotto, P.  Rv. HISPANIAR INFANS 1792 Stemma coronato, accostato da festoni; ai lati, M / A – P.  Sotto,   
tra rami di ulivo e palma, G 60.  CNI  215.  Pannuti-Riccio 72. Spl 400   

762 Tarì 1796,  AR  4,60 g.  FERDINAND IV SICILIAR ET HIE REX  Busto adulto a d.; sotto, P.  Rv.   
HISPANIAR INFANS 1795.  Corona reale entro due rami d‘alloro; ai lati, A – P  / M. Sotto, nel giro, G.20.   
CNI 249.  Pannuti-Riccio 86. Spl 150   

763 Tarì 1798,  AR  4,61 g.  FERDINAND IV SICILIAR ET HIE REX  Busto adulto a d.; sotto, P.  Rv.   
HISPANIAR INFANS 1798.  Corona reale entro due rami d‘alloro; ai lati, A – P  / M. Sotto, nel giro, G.20.   
CNI 269.  Pannuti-Riccio 87. q.Fdc 200   

764 Grano 1790,  Æ  6,07 g.  FERDINAN IV SICILIAR REX  Busto adulto, a d.; sotto, P.  Rv. VN / GRANO /   
CAVALLI / c. 12 c. / 1790 entro corona d’alloro.  CNI 176.  Pannuti-Riccio 114b. Spl 100   

768767765

765 Repubblica Partenopea, 1799.  Piastra anno VII.  Pagani 1a.  Gigante 1.  Montenegro 331.  Pannuti-Riccio 1.   
Coniata su flan insolitamente perfetto, usuali graffi di conio al rv., meglio di Spl 2.500   

766* Piastra anno VII.  Pagani 1a.  Gigante 1.  Montenegro 331. Pannuti-Riccio 1. MB / BB 250   

767 Piastra anno VII NAPOLITAN.  Pagani 1b.  Gigante 1a.  Montenegro 332.  Pannuti-Riccio1a.    
Molto rara.  BB 1.200   

768 Mezza piastra anno VII.  Pagani 2.  Gigante 2.  Montenegro 333.  Pannuti-Riccio 2.    
Rara e in conservazione insolita. Usuali graffi di conio al rv., altrimenti meglio di Spl 2.500   
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769* Da 4 tornesi anno VII.  Pagani 5.  Gigante 5.  Montenegro 334.  Pannuti-Riccio 4. BB 50   

770

770 Ferdinando IV di Borbone. II periodo, 1799-1805.  Piastra 1799.  Pagani 6.  Gigante 63.  Montenegro 337.   
Pannuti-Riccio 1. Spl 900   

771

771 Pistra 1800.  Pagani 7.  Gigante 64.  Montenegro 339.  Pannuti-Riccio 2.    
Molto rara, conservazione insolita. Patina iridescente, Spl 1.800   

772

772 Piastra 1805 capelli ricci.  Pagani 10b.  Gigante 71.  Montenegro 349.  Pannuti-Riccio 9.    
Spl / meglio di Spl 300   

773

773 Piastra 1805 capelli lisci.  Pagani 11a.  Gigante 72a.  Montenegro 352.  Pannuti-Riccio 10.    
Usuali graffi di conio, altrimenti q.Fdc 1.000   

774* Da 6 tornesi 1802.  Pagani 19.  Gigante 120.  Montenegro 376.  Pannuti-Riccio 16. Buon BB 50   
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775

775 Giuseppe Napoleone, 1806-1808.  Piastra 1808.  Pagani 43a.  Gigante 3.  Montenegro 408.  Pannuti-Riccio 3.    
Patina iridescente, Spl 1.500   

776

776 Piastra 1808.  Pagani 43a.  Gigante 3.  Montenegro 408.  Pannuti-Riccio    
Colpo sul bordo a ore 7, BB 350   

777

777 Gioacchino Murat, 1808-1815. I periodo, 1808-1811.  Da 12 carlini 1810.  Pagani 46c.  Gigante 2.   
Montenegro 412.  Pannuti-Riccio 2. q.Spl / Spl 3.500   

778

778 Gioacchino Murat.  II periodo, 1811-1815.  Da 40 lire 1813 rami corti.  Pagani 55.  Gigante 8.  Montenegro   
460.  Pannuti-Riccio 9.  Friedberg 859. Conservazione insolita per questa moneta, Spl 5.000   
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779779

779 Da 20 lire 1813 rami corti.  Pagani 56f.  Gigante 9.  Montenegro 472.  Pannuti-Riccio 10.  Friedberg 860.    
Spl 3.500   

780

780 Da 5 lire 1813.  Pagani 58c.  Gigante 12.  Montenegro 487.  Pannuti-Riccio 13. q.Spl / Spl 1.600   

781* Lira 1813.  Pagani 62c.  Gigante 16.  Montenegro 504.  Pannuti-Riccio 17. q.BB 80   

782* Ferdinando IV di Borbone. III periodo, 1815-1816.  Carlino 1816.  Pagani 74a.  Gigante 112.  Montenegro   
539.  Pannuti-Riccio 9. Spl 60   

783* Ferdinando I già IV di Borbone. IV periodo, 1816-1825.  Mezza piastra 1818.  Pagani 88.  Gigante 11.   
Montenegro 592.  Pannuti-Riccio 10. q.BB 120   

784

784 Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.  Mezza piastra 1853.  Pagani –.  Gigante –.  Montenegro –.  Pannuti-   
Riccio –. Data apparentemente inedita. Graffietto nel campo del dr., altrimenti BB 1.000   

787786

785785

785 Mezza piastra 1857.  Pagani 249.  Gigante 113.  Montenegro 1075.  Pannuti-Riccio 226.    
Buon BB 120   

786 Tarì 1855.  Pagani 277a.  Gigante 139.  Montenegro 904.  Pannuti-Riccio 137. Spl 100   

787 Francesco II di Borbone, 1859-1860.  Tarì 1859. Pagani 482.  Gigante 3.  Montenegro 1261.  Pannuti-   
Riccio 3. q.Spl 120   
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Medaglie e decorazioni del Regno delle Due Sicilie      

788

788 Medaglia, AR 168,14 g. – Ø 71 mm. Coniata a Napoli 1799. Per i Pubblici Voti.  FERDINANDUS IV   
UTRIUSQUE SICIL·REX P·F·A· Busto corazzato del Re, a d.; nel taglio del braccio, D.PERGER.  Rv.   
EXPECTATE REDI  Il Sebeto sdraiato, a s., saluta il sole che sorge alle spalle del Vesuvio. Nel mare, una   
sirena (Partenope) partecipa all’evento. All’esergo, VOTA PUBBLICA / MDCCIC. Ricciardi, 60.  D’Auria   
62. Estremamente rara. Minimi colpi sul bordo, buon BB / q.Spl 3.000   

789

789 Real Ordine di San Gennaro, istituito da Carlo di Borbone il 3 luglio 1738.  Insegna da Cavaliere, primi   
anni del XIX secolo.  AR e AV 26,54 g. – Ø 60 x 40 mm.  Placca in argento pieno traforato, con croce a otto   
punte e gigli e la figura di San Gennaro benedicente al centro, in oro con smalti bianchi, rossi, verdi e blu.   
Sotto, fascia iscritta IN SANGUINE FOEDVS. Rv. Spilla.  Ricciardi p. 119.  Spada pp. 134-135.    

Fattura particolarmente raffinata e in perfetto stato di conservazione 10.000   
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790

790 Real Ordine di San Gennaro, istituito da Carlo di Borbone il 3 luglio 1738.  Insegna da Cavaliere,   
seconda metà del XIX secolo.  AR dorato 27,73 g. – 68 x 44 mm. Croce in metallo a otto punte e gigli con al   
centro la figura di San Gennaro benedicente. Smalti bianchi e rossi.  Ricciardi p. 119.  Spada cf. p. 136.    

Con anello di sospensione. Stato di conservazione buono 1.500   

791

791 Ordine di S. Ferdinando e del Merito, istituito da Ferdinando IV il 1 aprile 1800.  Placca di Cavaliere di   
Gran Croce della prima metà del XIX secolo,  AR e AV 58,65 g. –  85 x 80 mm  Placca con raggiera e gigli   
in argento pieno traforato; al centro in oro e smalti blu, verdi e bianchi, S. Ferdinando, Re di Castiglia,   
coronato e in abito reale, stante di fronte con la spada nella mano d. e una corona d’alloro nella s.; il tutto   
entro cornice di smalto blu inscritta FIDEI ET MERITO.  Rv. Spilla.  Ricciardi p. 121.  Spada pp. 142-143.    

Fattura di grande raffinatezza, splendido esemplare 10.000   
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792

792 Ordine di S. Ferdinando e del Merito, istituito da Ferdinando IV il 1 aprile 1800.  Grande placca di   
Cavaliere di Gran Croce della prima metà del XIX secolo,  AR e AV 57,41 g. – Ø 90 mm  Placca con   
raggiera e gigli in argento; al centro in oro e smalti blu, verdi e bianchi, S. Ferdinando, Re di Castiglia,   
coronato e in abito reale, stante di fronte con la spada nella mano d. e una corona d’alloro nella s.; il tutto   
entro cornice d’argento, con tracce di smalto bianco, inscritta FIDEI ET MERITO in smalto blu.  Rv. Spilla.   
Ricciardi p. 121.  Spada pp. 142-143. Di bella fattura e in buono stato di conservazione 8.000   

794

793

793 Da Ferdinando IV di Borbone per la Guardia di Sicurezza.  Distintivo d’onore 1815,  AR 6,96 g. – 22 x   
38mm.  FERDINANDO.IV RE DELLE – DUE SICILIE P.F.A. Busto coronato del Re a d.; in alto, due rami   
di quercia poggiati sul tondello. Il tutto sormontato da corona reale.  Rv. ALLA GUARDIA DI SICUREZZA   
Giglio borbonico; sopra, PER LA GIORNATA e, sotto, 22·MAGGIO / 1815  Rami e corona come al diritto.   
Ricciardi 4 (Distintivi d’Onore).  D’Auria 112.    

Rarissimo. Con appiccagnolo d’epoca, sull’anello di sospensione tracce di punzonatura    
di argentiere napoletano, bellissima patina e Spl 3.500   

794 Distintivo d’onore 1815,  AR 7,88 g. – 25 x 45mm.  FERDIN·IV RE DELLE DUE SICIL· Busto coronato   
del Re, a d.; tondello circondato da due fronde di quercia eseguiti a traforo e legati in basso; un nodo di foglie   
sostiene la Corona Reale.  Rv. ALLA GUARD· DI SICUREZ· Giglio borbonico; sopra, PER LA GIO· e,   
sotto, 22· MAGG / 1815  Rami e corona come al diritto. Ricciardi 6 (Distintivi d’Onore). D’Auria 114.    

 Rarissimo. Con appiccagnolo d’epoca, sull’anello di sospensione punzone    
 (testina muliebre e 7), Spl 3.500   
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796796795 795

795 Distintivo d’onore mignon 1815,  AV 1,44 g. – 19 x 11 mm.  FERDINANDO.IV RE DELLE DUE SICILIE   
P.F.A. Busto coronato del Re, a d.; in alto, due rami di quercia poggiati sul tondello. Il tutto sormontato da   
corona Reale. Rv. ALLA GUARDIA DI SICUREZZA Giglio borbonico; sopra, PER LA GIORNATA e,   
sotto, 22·MAGGIO / 1815 Rami e corona come al diritto.  Ricciardi cfr. 6 (Distintivi d’Onore). D’Auria cfr.   
114. Rarissimo. Con appiccagnolo d’epoca, Spl 1.800   

796 Distintivo d’onore mignon 1815,  AR 1,90 g. – 19 x 11 mm.  FERDINANDO.IV RE DELLE DUE SICILIE   
P.F.A. Busto coronato del Re, a d.; in alto, due rami di quercia poggiati sul tondello. Il tutto sormontato da   
corona Reale. Rv. ALLA GUARDIA DI SICUREZZA Giglio borbonico; sopra, PER LA GIORNATA e,   
sotto, 22·MAGGIO / 1815 Rami e corona come al diritto.  Ricciardi cfr. 6 (Distintivi d’Onore). D’Auria cfr.   
114. Rarissimo. Con appiccagnolo e nastro rosso d’epoca, Spl 1.500   

797797

797 Da Ferdinando IV di Borbone per i funzionari civili.  Distintivo d’onore 1816,  AV 8,90 g. – 38 x 29 mm.   
Croce di Malta smaltata verde; nel tondello al centro, testa coronata del Re a d.; sotto, 1816. Nel giro,   
FERDINANDO IV ISTITUI’ Quattro gigli borbonici fra i bracci.  Rv. Nel tondello, al centro, giglio   
borbonico; nel giro,  COSTANTE ATTACCAMENTO.  Ricciardi 9 (Distintivi d’Onore).  D’Auria 119.    

Rarissimo. Con appiccagnolo e nastro rosso d’epoca, Spl 5.000   

798

798 Per Merito nelle Scienze e nella Istruzione in Sicilia.  Decorazione, Palermo 1823,  AR 22,65 g. – Ø 33   
mm.  FERD.I.D.G.REGNI.SICILIARVM ET HIER.REX Busto corazzato del Re a s.; sotto, FF. Costanza Inc.   
Rv. LITERARVM.MORVMQ.BONO  La Trinacria con spighe di grano; all’esergo, SVPREMI.   
CVRATORES. / MDCCCXXIII.  Ricciardi 127.  D’Auria 140.    

Rarissimo. Con appiccagnolo e nastro giallo e rosso d’epoca, Spl 3.500   
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799

799 Ordine di Francesco I, istituito il 28 settembre 1829.  Insegna da Cavaliere di Gran Croce circa 1830,  AR   
e AV 38,71 g. – Ø 90 mm.  Grande placca in argento traforato con croce a otto punte traforata e con bordi   
lavorati a punta di diamante,  gigli. Al centro, lettere F. I sormontate da corona reale entro corona di quercia   
di smalto verde e rosso. Il tutto entro fascia di smalto blu inscritta DE REGE OPTIME MERITO in caratteri   
in oro.  Rv. Spilla con punzoni di argentiere napoletano (testina muliebre 8 – 8 – simbolo non identificabile).   
Ricciardi 124.  Spada pp. 170-171.    

In astuccio d’epoca di marocchino verde. Di splendida fattura, esemplare superbo 4.000   

800

800 Croce di Commendatore circa 1830-1840,  AR e AV 74,55 g. – 75 x 45 mm (escluso anello di sospensione).   
Croce coronatata in oro con smalti bianchi accantonata da gigli. Al centro, lettere F. I sormontate da corona   
reale entro corona di quercia di smalto verde e rosso. Il tutto entro fascia di smalto blu inscritta DE REGE   
OPTIME MERITO in caratteri in oro.  Rv. FRANCISCUS I / INSTITUIT / MDCCCXXIX entro corona di   
quercia di smalto verde e rosso.  Ricciardi 124.  Spada pp. 172-173.    

Con anello di sospensione di epoca posteriore. Di ottima fattura, Spl 4.500   
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801

801 Croce di Commendatore circa 1830-1840,  AR e AV 73,91 g. – 92 x 65 mm.  Croce coronata in oro con   
smalti bianchi accantonata da gigli. Al centro, lettere F. I sormontate da corona reale entro corona di quercia   
di smalto verde e rosso. Il tutto entro fascia di smalto blu inscritta DE REGE OPTIME MERITO in caratteri   
in oro.  Rv. FRANCISCUS I / INSTITUIT / MDCCCXXIX entro corona di quercia di smalto verde e rosso.   
Ricciardi 124.  Spada pp. 172-173.    

Con gancio di sospensione solidale con la corona. Di ottima fattura, Spl 2.500   

802

802 Croce di Cavaliere circa 1830-1840,  AR e AV 24,75 g. – 55 x 46 mm.  Croce coronata in oro con smalti   
bianchi accantonata da gigli. Al centro, lettere F. I sormontate da corona reale entro corona di quercia di   
smalto verde e rosso. Il tutto entro fascia di smalto blu inscritta DE REGE OPTIME MERITO in caratteri in   
oro.  Rv. FRANCISCUS I / INSTITUIT / MDCCCXXIX in smalto blu entro corona di quercia di smalto   
verde e rosso.  Ricciardi 124.  Spada pp. 174-175.    

Con nastro rosso e blu d’epoca. Di ottima fattura, Spl 1.500   
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Palermo      

805804803

803 Al Mu’izz, Califfo Fatimide, 935-975.  Robâi,  AV 1,03 g.  Doppio giro di leggenda circolare.  Rv. Doppio   
giro di leggenda circolare.  Spahr 10c.  MIR 378. q.Spl 120   

804 Al-Zâhir, Califfo Fatimide, 1020-1035.  Robâi,  AV 1,03 g. Doppio giro di leggenda circolare. Nel campo,   
su due righe, leggenda.  Rv. Doppio giro di leggenda circolare. Nel campo, su due righe, leggenda.  Spahr 24.   
MIR 393. BB 100   

805 Al Mustansir, Califfo Fatimide, 1036-1094.  Robâi,  AV 0,96 g.  Leggenda circolare. Nel campo, leggenda   
su sei linee intersecate.  Rv. Leggenda circolare. Nel campo, leggenda su sei linee intersecate.  Spahr 41f.   
MIR 412. BB 100   

806* Lotto di 5 monete.  Ruggero I Duca, 1072-1101.  Tarì d’oro.  Spahr 24.  MIR 421.  Ruggiero II Conte,   
1105-1127.  Tarì d’oro.  Spahr 43.  MIR 429.  Guglielmo I, 1154-1166.  Tarì d’oro.  Spahr 82.  Guglielmo   
II, 1166-1189.  Tarì d’oro.  Spahr 100.  MIR 437.  Tancredi, 1189-1194.  Multiplo di Tarì.  Spahr 121.  MIR   
444. Mediamente BB 300   

807* Vittorio Amedeo II, 1713-1720.  Grano 1716,  Æ 5,07 g.  VICT AME D G SIC IER ET CIP REX  Aquila   
coronata, a s., con scudetto sabaudo sul petto.  Rv. Nel campo, in cartella accostata da due cornucopie:   
PVBLICA COMMO DITAS.  MIR 901f. MB 10   

808

808 Carlo III (VI imperatore) d’Absburgo, re di Sicilia  Da 3 tarì,  AR 7,40 g.  CAROL III D G  Testa laureata   
volta a d.; sotto, sigle C P.  Rv. REX SIC ET HIE  Aquila coronata ad ali spiegate. Sotto gli artigli, sigle SM   
e in basso, 1732.  Spahr 60.  MIR 525/2.  Montenegro 37. Striature di conio, BB 120   

809

809 Carlo di Borbone, 1734-1759.  Oncia 1751,  AV 4,37 g.  CAR D G SIC ET HIE REX HIS IN  Busto   
laureato volto a d.  Rv. RESVRGIT  La Fenice ad ali spiegate risorge dalle fiamme; in basso, 1751.  Spahr   
78.  MIR 567/3.  Gigante 25.  Montenegro 109. q.Spl 300   

810

810 Ferdinando III (poi I) di Borbone, 1759-1825.  Da 12 tarì 1785,  AR 26,87 g.  FERDINANDVS D G SICIL   
ET HIER REX  Busto corazzato a d.; sotto, 1785.  Rv. HISPAN INFANS  Aquila coronata ad ali spiegata;   
sotto le ali, sigle GL C.  Spahr 5.  MIR 599.  Gigante 6.  Montenegro 233.  Davenport 1417.    

q.BB 500   
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813812811

811 Da 12 tarì 1797.  FERDINANDUS·D·G·SIC·ET·HIER·REX  Busto corazzato a d.; sotto, T·12·. Rv. HISPA   
NIARUM INFANS  Stemma caricato su aquila coronata, ad ali spiegate, volta a d. ai lati, N δ - O V. Spahr   
22.  MIR 603/2. Gigante 17.  Montenegro 252. Spl 400   

812 Col titolo di Ferdinando III.  Da 12 tarì 1799.  FERDINAN·III·D·G· SICIL·ET·HIER·REX  Busto corazzato   
a d.; sotto, T·12· Rv. Stemma caricato su aquila coronata, ad ali spiegate, volta a d.  Spahr 125 var.  Pagani 2.   
MIR 639/1.  Gigante 19.  Montenegro 269. q.Spl 350   

813 Da 12 tarì 1800.  FERDINAN·III·D·G· SICIL·ET·HIER·REX  Busto corazzato, a d.; sotto, T·12· Rv. Stemma   
caricato su aquila coronata, ad ali spiegate, volta a d.  Spahr 127.  Pagani 7.  MIR 640/4.  Gigante 21a.   
Montenegro 271. q.Spl 350   

814

814 Da 12 Tarì 1810.  FERDINANDUS III D G REX  Busto corazzato volto a d. e sotto TARI 12.  Rv. UTR SIC   
HIER INFANS HISP  Aquila ad ali spiegate entro ghirlanda.  Spahr 138.  Pagani 17.  MIR 640/4.  Gigante   
29.  Montenegro 285. Buon BB 400   

815

815 Da 6 tarì 1797.  FERDINANDUS·D·G· -SICIL·ET·HIER·REX  Busto corazzato, a d.; sotto, T·12·.  Rv.   
Stemma caricato su aquila coronata, ad ali spiegate, volta a d. ai lati, N δ - O V. Spahr 44.  MIR 608/2.    
Gigante 39. Montenegro 298. Conservazione insolita per il tipo di moneta, q.Spl 800   

816* Da 10 Grani 1815.  FERD III P F A SICILIAR ET HIER REX  Testa coronata volta a d. e sotto 1815.  Rv.   
FELICITAS PVBLICA  Spiga di grano tra due cornucopie decussate.  Spahr 161.  Pagani 31.  MIR 648/3.   
Gigante 80.  Montenegro 346.  BB 80   
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Parma      

817

817 Ferdinando I di Borbone, 1765-1802.  Ducato 1784,  AR 25,95 g.  FERDINANDVS I HISP INFANS   
Testa a d., con lunghi capelli annodati con nastro dietro la nuca.  Rv. D G PARMÆ PLAC VAST DVX 1784   
Scudo ovale inquartato con le armi di Spagna e Farnese, e caricato dello scudetto Borbone, il tutto entro   
cartella coronata e circondata dal collare del Toson d’oro.  CNI 17.  MIR 1068.  Montenegro 36.  Davenport 1479.   

Segni di pulitura, BB 800   

818

818 Maria Luigia, 1815-1847.  Da 20 Lire 1815.  CNI 2.  Pagani 3.  Gigante 3.  Montenegro 113.  Friedberg 934.   
Molto Rara. Minimi segnetti al dr., q.Spl / Spl 2.000   

821820819

819 Da 5 Lire 1815.  CNI 4.  Pagani 5.  Gigante 5.  Montenegro 115.  Davenport 204. Spl 600   

820 Da 5 Lire 1815.  CNI 4.  Pagani 5.  Gigante 5.  Montenegro 115.  Davenport 204.    
Colpo sul bordo al rv., BB 150   

821 Roberto I di Borbone duca e Luisa Maria di Borbone Berry reggente, 1854-1859.  Da 5 lire 1858.  CNI   
2.  Pagani 20.  Gigante 1.  Montenegro 130.  Fondi ritoccati. MB 250   
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Pesaro      

822

822 Giovanni Sforza Signore, 1489-1500 e 1503-1510.  Soldo.  Æ 1,73 g.  IOANNES SFORTIA PISAVRI   
DOMI Busto a d.  Rv.  PV / BLICÆ / COMMO / DITA / TI.  CNI 98-116.  Ravegnani-Morosini 9.    

Spl 200   

Piacenza      

823823

823 Alessandro Farnese, 1586-1591.  Da due scudi stretto 1589,  AR 64,05 g.  ALEXANDER FARN DVX III   
Busto corazzato a s.  Rv. PLAC ROMAN COLON Figura muliebre di Piacenza, in piedi di fronte, con lo   
sguardo volto a d., tiene nella mano  d. protesa il giglio araldico e nella s. una lunga cornucopia; a s., un  
vecchio sdraiato a d., allegoria del fiume Po; a d., lupa, seduta verso d., retrospiciente, regge con la zampa s.   
uno scudo col dado. All’esergo 1589.  CNI 3.  Ravegnani-Morosini  27.  MIR 1143/1.     

Rarissimo. Patina uniforme, mancanze di metallo, altrimenti BB / Spl 6.000   

Ex Baranowski asta 1931, Nobile Famiglie parte I-II, 1883 e NAC asta 30, 2005, 923.      

824

824 Odoardo Farnese, 1622-1646.  Scudo 1631,  AR 27,55 g.  ODOARDVS FAR PL ET PAR DVX V  Busto a   
d., corazzato e con collare alla spagnola.  Rv. S ANTONINVS M PROT PLAC  Il Santo, nimbato, a cavallo   
gradiente a d., tiene con la mano s. le briglie e con la d. il vessillo.; sulla banderuola, il dado.  CNI 44.   
Ravegnani-Morosini  20.  MIR 1164/4.  Davenport 4128. Bella patina, q.Spl 1.200   
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Pisa      

825825

825 Repubblica. Emissioni al nome di Federico I Imperatore, 1150-1312.  Grosso con la Beata Vergine e   
l’aquila,  AR 3,35 g.  FR IM – PATOR  Aquila, con le ali spiegate e testa rivolta a s., stante di fronte su   
capitello.  Rv. La Beata Vergine coronata, velata e con nimbo perlato, seduta in trono di fronte, regge con la   
mano s. il Bambino e con d. benedice: ai lati MP / PI – ΘV / SE.  CNI 34.    

Bella patina, buon BB 400   

Ponte della Sorga      

826

826 Giovanni XXII (Jacques Arnaud d’Euse), 1316-1334.  Grosso tornese,  AR 3,68 g.  IOHES PAPA XXII   
COMES VENASINI Il Papa seduto in trono, di fronte.  Rv. AGIM TIBI GRA OMNIPOTENS DEVS  Croce   
gigliata.  Muntoni 7.  Berman 176. Raro. Debolezze di conio e colpetti, q.BB 300   

827827

827 Denaro.  Mi 0,57 g.  IOHES PAPA XXII Testa mitrata.  Rv. COMES VENASINI Croce patente.  Muntoni 7.   
Berman –. Molto Raro. Buon BB 1.500   

Il Muntoni cita due esemplari:il primo nella Bibliothèque Nationale di Parigi e il secondo nella Collezione F. Muntoni.      

Ragusa      

828

828 Reoubblica, 1358-1808.  Tallero rettorale 1747,  AR 28,52 g.  DVCAT ET SEM REIP RHAC Busto di   
magistrato,  con parrucca, a s.  Rv. RECTOR REIP RHACVSIN  Stemma semiovale di Ragusa, in ricca   
cartella ornate e coronata, sovrapposta a scettro e spada decussati.  CNI 255.  Davenport 1637.     

Spl 120   
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829

829 Prova del tallero rettorale nuovo 1777,  Pb 24,72 g.  RECTOR REI RHACVSIN  Busto di magistrato, con   
parrucca, a s., di tipo diverso.  Rv.  DVCAT ET SEM REIP RAC 1777 Stemma semiovale di Ragusa, in   
cartella ornate di volute e ricci, sormontato da ricca corona tempestata di gemme e sovrapposto a scettro e   
spada decussati.    CNI 375. Raro. MB 100   

830

830 Libertina da due Ducati 1794,  AR 28,92 gr.  RESPVBL RHACVS. Busto muliebre a d., diademato e con   
capelli inanellati.  Rv. DVCE DEO FIDE ET IVST  Stemma ovale di Ragusa, in cartella coronata e   
riccamente ornate a fiori e volute.  CNI 400.  Davenport 1641. q.Spl 100   

Reggio Emilia      

831

831 Ercole I d’Este Duca, 1471-1505.  Ducato,  AV 3,46 g.  HERCV LES DVX  Ercole che solleva Anteo.  Rv.   
S PSPER EPI REGII S. Prospero, nimbato e mitrato, in piedi di fronte, benedice con la destra e tiene il   
pastorale con la s.; nel campo a d., un po’ in basso, scudetto con l’arme di Reggio.  CNI 1.  MIR 1260.   
Friedberg 979. Estremamente raro, pochi esemplari conosciuti. Impercettibile saggio    

sul bordo ad ore 13, altrimenti q. Spl 15.000   

832* Bagattino,  Æ 1,85 g.  HERCVL ES DVX  Busto giovanile, a s.  Rv. REGIV EMILIA VETERES Scudo a   
targa con l’arme di Reggio.  CNI 41. MB 30   

833* Ercole II d’Este Duca, 1534-1559.  Bagattino,  Æ 1,74 g.  HERCVLES II DVX REGII IIII Testa a s., nuda e   
barbuta.  Rv. RE GIVM LE PIDI.  CNI 275. BB 40   
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Roma      

834

834 Leone IV con Lotario, 847-855.  Denaro,  AR 0,81 g.  SCS PETRVS intorno a LEOPA in monogramma; nel   
campo due globetti.  Rv. HLOTHARIVS intorno a IMP in monogramma; nel campo, quattro globetti.  CNI 2.   
Muntoni 2.  MEC 1044.  Barman 25. Raro. Piccole sfogliature di metallo, q.BB 800   

835

835 Giovanni VIII con Carlo il Calvo o Carlo il Grosso, 847-855.  Denaro,  AR 1,34 g.  KAROLVS intorno a   
IOHANS in monogramma.  Rv. S / C / S – P / E / TR ai lati del busto del santo.  CNI  5.  Muntoni 2.  MEC   
1053.  Berman 36. Molto raro. Spl 2.500   

836

836 Stefano VI con Arnolfo, 896.  Denaro.  AR 1,20 g.  SCS PETRVS intorno a STEPHANVS in monogramma;   
sotto, un globetto.  Rv. ARNOLFVS IMP intorno a ROMA in monogramma; sopra, un globetto.  CNI 1.   
Muntoni 1.  MEC 1061.  Berman 48. Raro. q.Spl 1.800   

839837

837 Carlo d’Angio Re di Napoli, II Senatoriato 16 sett. 1268 - 27 luglio 1278 e III Senatoriato 30 aprile 1281    
- 22 gennaio 1284.  Grosso rinforzato,  AR 3,90 g.  CAROLVS REX SENATOR VRBIS  Leone passante a s.   
e volto di fronte; sopra, giglio.  Rv. ROMA CAPVD MVNDI S P Q R  Roma, seduta in trono con sostegni a    
forma di colonne coronate, tiene un globo nella mano d. e palma nella s.  CNI 103.  Muntoni 11.  Berman    
105. BB 500   

838* Lotto di due monete.  Urbano V (Guillaume de Grimoard de Grissac), 1362-1370.  Bolognino romano,   
AR 1,11 g.  VRB PP QNTS Busto mitrato.  Rv. IN ROMA intorno a U R B I a croce.  CNI 8.  Muntoni 3.   
Bonifacio IX (Pietro Tomacelli), 1389-1404.  Denaro provisino,  Æ 0,37 g.  BONIFATIVS PP NO Croce   
patente.  Rv. IN ROMA S P Q R Pettine sormontato da S fra crescente e stella.  CNI 26.  Muntoni 6.    

BB 100   

839 Gregorio XII (Angelo Correr), 1406-1417.  Grosso,  AR 2,50 g.  GREGORI VS PP XII Il Papa seduto in   
trono di fronte.  Rv. SANCTVS PETRVS  Chiavi decussate.  CNI 5.  Muntoni 3.  Berman 253.    

Raro. q.Spl 600   
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841
840

840 Niccolò V (Tommaso Parentucelli), 1447-1455.  Ducato papale,  AV 3,47 g.  NICOLAVS PP QVINTVS   
Stemma semiovale, sormontato da triregno, entro cornice quadrilobata.  Rv. S PETRVS ALMA ROMA   
Figura del santo entro cornice quadrilobata.  CNI 3.  Muntoni 4.  Berman 326.  Friedberg 6 .   

Piccolo saggio sul bordo, BB 550   

841 Callisto III (Alonso de Borja), 1455-1458.  Grosso,  AR 3,67 g.  CALISTVS PP TERTIVS Stemma   
semiovale sormontato da tiara e chiavi decussate, entro cornice quadrilobata.  Rv. S PETR VS S PAVLV   
ALMA ROMA Figure di S. Pietro e S. Paolo.  CNI 48.  Muntoni 13. Berman 351. Raro. BB 350   

843

842  1,5:1

842

842 Pio II (Enea Silvio Piccolomini), 1455-1458.  Ducato papale,  AV 3,44 g.  PIVS PAPA SECVNDVS   
TERTIVS Stemma semiovale sormontato da tiara e chiavi decussate, entro cornice quadrilobata.  Rv. S   
PETRVS ALMA ROMA Figura del santo entro cornice quadrilobata.  CNI 7.  Muntoni 5.  Berman 362.   
Friedberg 12. q.Spl 1.800   

843 Paolo II (Pietro Barbo), 1464-1471.  Ducato papale, AV 3,44 g.  PAVLVS PP SECVNDVS Stemma   
semiovale sormontato da tiara e chiavi decussate, entro cornice quadrilobata.  Rv. S PETRVS S PAVLVS   
Figure di S. Pietro e S. Paolo; in basso, ROMA.  CNI 16.  Muntoni 16.  Berman 401.  Friedberg 19.    

Raro. MB 400   

846845844

844 Sisto IV (Francesco della Rovere), 1471-1484.  Grosso, AR 3,18 g.  SIXTVS IIII PONT MAX VRBE   
REST  Busto a s., con piviale.  Rv. PVBLICÆ VTILITATI Stemma sormontato da tiara e chiavi decussate,   
entro cornice quadrilobata.  CNI 63.  Muntoni 14.  Berman  451.    

Leggermente tosato, buon BB 800   

845 Innocenzo VIII (Giovanni Battista Cybo), 1484-1492.   Fiorino di camera,  AV 3,39 g.  INNOCENTIVS   
PP VIII  Stemma sormontato da tiara e chiavi decussate, entro cornice quadrilobata.  Rv. SANCTVS   
PETRVS ALMA ROMA  Il santo alla pesca.  CNI 2.  Muntoni 3.  Berman 446.  Friedberg 26.    

Lieve ondulazione del tondello, q.Spl 700   

846 Alessandro VI (Rodrigo de Borja y Borja), 1523-1534.  Fiorino di camera,   AV 3,30 g.  ALEXANDER PP   
SEXTVS  Stemma sormontato da tiara e chiavi decussate entro cerchio lineare.  Rv. SANCTVS PETRVS   
ALMA ROMA  Il santo alla pesca.  CNI 27.  Muntoni 11.  Berman 529.  Friedberg 31.    

Lieve ondulazione del tondello, BB 600   
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848847

847 Leone X (Giovanni de’Medici), 1513-1521.  Giulio,  AR 3,16 g.  LEO PAPA DECIMVS VIII  Stemma   
sormontato da tiara e chiavi decussate.  Rv. ALMA ROMA  Figure affrontate di S. Pietro e S. Paolo.  CNI 61.   
Muntoni 21.  Berman 639. Raro. q.Spl 500   

848 Adriano VI (Adriaan Florensz), 1522-1523.  Giulio,  AR  2,94 g.  ADRIANVS VI PON MAX VIII   
Stemma sormontato da tiara e chiavi decussate, entro cornice quadrilobata.  Rv. S PAVLVS S PETRVS   
Figure di S. Pietro e S. Paolo; all’esergo ROMA.  CNI 14.  Muntoni 8.  Berman 798.    

Raro. Corrosioni diffuse al dr. e al rv., MB 200   

851850849

849 Clemente VII (Giulio de’Medici), 1523-1534.  Doppio carlino,  AR 5,09 g.  CLEMENS VII PONT MAX   
Busto barbuto a s.,  con piviale ornato da mezze figure di S. Pietro e S. Paolo.  Rv. QVARE DVBITASTI   
Gesù stante a d. solleva S. Pietro dalle acque.  CNI 60.  Muntoni 43.  Berman 841.    

Conî di Benvenuto Cellini. Molto raro. Minime porosità, BB 800   

850 Giulio III (Giovanni Maria Ciocchi del Monte), 1550-1555.  Giulio anno III.   IVLIVS III P M A III Busto   
a s., con piviale ornato.  Rv. OMNIA TVTA VIDES  Roma armata seduta a s.; in basso, ROMA.  CNI 69.   
Muntoni 16a.  Berman 992. q.BB 150   

851 Gregorio XIII (Ugo Boncompagni), 1572-1585.  Testone.  AR 9,14 g.  GREGORIVS XIII PONT M  Busto   
a d., con piviale ornato da rabeschi.  Rv. NON APPARENTIVM EST FIDES  La Fede seduta su ara;   
all’esergo, ROMA.  CNI 360.  Muntoni 39 var.  Berman 1156.    

Raro. Frattura del tondello ore 4, q.BB 100   

852

852 Sisto V (Felice Peretti), 1585-1590.  Piastra anno IIIII (sic!),  AR  31,74 g.  SYXTVS PON MAX AN IIIII   
Busto a s., con piviale ornato; sotto, 15 - GT (Guglielmo Tronci, zecchiere) entro cuore – 88.  Rv. IN TE   
SITIO S. Francesco riceve le stigmate, all’esergo ROMÆ.  CNI 128.  Muntoni 7.  Berman 1313.  Davenport   
8329. Rarissima. Buon BB 3.500   



116

853

853 Paolo V (Camillo Borghese), 1605-1621.  Testone anno IIII,  AR 9,51 g.  PAVLVS V PON MAX A IIII   
Busto a s., con piviale ornato da figura di S. Paolo.  Rv. S PAVLVS ALMA ROMA  Figura del santo, stante   
di fronte, con spadone puntato a terra nella mano d. e il libro aperto nella s.  CNI 171.  Muntoni 24.  Berman   
1551. BB 250   

854

854 Urbano VIII (Maffeo Barberini), 1623-1644.  Piastra anno XI,  AR 32,01 g.  VRBANVS VIII PON MAX   
A XI  Busto a d., con piviale a fiorami, in basso, GAS MOL (Gaspare Molo, incisore).  Rv. VIVIT DEVS  S.   
Michele in volo verso d., con spada e scudo, insegue quattro demoni; all’esergo, RO – armetta Pallavicini -   
MA.  CNI 424.  Muntoni 35.  Berman 1712.  Davenport 4055.    

Conî ad opera di Gaspare Molo. Rara. Lievissime screpolature di conio al dr., Spl 3.500   

855

855 Piastra anno XX-1643,  AR 31,67 g.  VRBANVS VIII PON MAX A XX  Busto a d., con piviale a fiorami;   
sotto, GM J643.  Rv. SVB TVVM PRÆSIDIVM CON  L’Immacolata entro ellisse radiante.  CNI 537.   
Muntoni 31.  Berman 1711.  Davenport 4057. BB 450   

856

856 Piastra anno XXI-1643,  AR 31,48 g.  VRBANVS VIII PONT MAX ANN XXI  Busto a d., con piviale a   
fiorami; sotto, GM J643.  Rv. Mezze figure di S. Pietro e S. Paolo, nel campo in alto, colomba radiante;   
all’esergo RO – armetta Farzetti e Pavia – MA; il tutto entro corona d’alloro.  CNI 581.  Muntoni 28.   
Berman 1709.  Davenport 4061. Rara. MB 250   



117

857

857 Innocenzo X (Giovanni Battista Pamphilj), 1605-1621.  Piastra anno II,  AR 31,66 g.  INNOCENTIVS X   
PONT MAX ANNO II  Busto a d., con piviale ornato con busto di S. Pietro.  Rv. IN VERBO TVO  Gesù a s.   
benedice S. Pietro inginocchiato, in basso ROMÆ.  CNI 38.  Muntoni 13.  Berman 1814.  Davenport 4064.    

Molto Rara. q.Spl / buon BB 2.000   

858

858 Clemente X (Emilio Altieri), 1670-1676.  Piastra anno II,  AR 31,76 g.  CLEMENS X PONT MAX ANN II   
Busto a d.; nel taglio del busto, EQ HIER LVCENTI (Geronimo Lucenti, incisore). In basso, MDCLXXI.   
Rv. MLVM MINVIT BONVM AVGET  Figure della Clemenza, a s., e dell’Abbondanza, a d., all’esergo.   
CLEM – armetta Costaguti – LIB.  CNI 12.  Muntoni 19.  Berman 2008.  Davenport 4074.    

Appiccagnolo rimosso, BB 180   

859

859 Piastra anno IIII,  AR 31,68 g.  CLEMENS X PONT MAX AN IIII Busto a d. con camauro; in basso   
MDCLXXIII.  Rv. BEAT PIO V S. Pio V, inginocchiato a d., guarda a s. un angelo che tiene un drappo con   
la raffigurazione della battaglia di Lepanto.  CNI 18.  Muntoni 11.  Berman 2002.  Davenport 4076.    

Rara. Appiccagnolo rimosso, buon BB 350   

860* Piastra del Giubileo 1675,  AR  31,86 g.  CLEMENS X PONT MAX AN IVB  Busto a d., con camauro.  Rv.   
CLAVSIS FORIBVS VENIET ET DABIT PACEM  Porta Santa chiusa; ai lati, statue di S. Pietro, a s., e S.   
Paolo a d. In basso, MDCL – armetta Imperiali – XXV.  CNI 29.  Muntoni 12.  Berman 2003.  Davenport   
4079. Patina scura, q.BB 150   
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861

861 Innocenzo XI (Benedetto Odescalchi), 1676-1689.  Piastra anno I,  AR 31,97 g.  INNOCEN XI PONT   
MAX AN I  Busto a d., con camauro e stola con imprese araldiche; in basso, I HAMERANVS F.  Rv.   
SANCTVS MATTHÆVS APOST  Il Santo, con nimbo lineare, seduto sulle nubi; in alto a s., un angelo.   
Sotto, nel giro, armetta Corsi.  CNI 10.  Muntoni 41.  Berman 2093.  Davenport 4086. q.Spl 1.200   

862* Piastra anno II,  AR 31,51 g.  INNOCEN XI PONT MAX AN II  Busto a d. con camauro e stola con imprese   
araldiche: in basso, I HAMERANVS F.  Rv. PORTÆ INFERI NON PRÆVALEBVNT Facciata della   
basilica di S. Pietro: all’esergo RO – armetta Corsi – MÆ.  CNI 17.  Muntoni 38.  Berman 2089.  Davenport   
4087. q.BB 200   

863

863 Alessandro VIII (, 1676-1689.  Piastra anno I,  AR 31,99 g. ALEXANDER VIII PONT MAX A I  Busto a   
d., con camauro e stola con imprese araldiche; sotto il busto HAMERANVS F.  Rv. LEGIONE AD   
BELLVM SACRVM INSTRVCTA  Figura della Chiesa a s. con insegna legionaria nella s., all’esergo, CI   
armetta Corsini ⊃I⊃  CNI 26.  Muntoni 11.  Berman 2173.  Davenport 4100. Rara. Bel BB 600   

864

864 Innocenzo XII (Antonio Pignatelli), 1676-1689.  Piastra anno VI-1696,  AR 31,67 g.  INNOCEN XII   
PONT MAX ANN VI  Busto a d., con camauro e stola con croce e colomba.  Rv. LOQVETVR PACEM   
GENTIBVS  Il Papa seduto in concistoro; in basso P  B F – armetta Farsetti – 1696.  CNI 88.  Muntoni 21.   
Berman 2228.  Davenport 4106.    

Appiccagnolo rimosso e tracce di bulinatura nel campo al dr., BB 200   
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865

865 Piastra anno VIII,  AR 32,07 g.  INNOCEN XII PONT M A VIII  Busto a d. con camauro, croce diversa sulla   
stola.  Rv. EGREDIATVR POPVLVS ET COLLIGAT  La raccolta della manna.  CNI 120.  Muntoni 17.   
Berman 2226.  Davenport 4108. Spl 2.200   

866

866 Piastra anno VIII-1698,  AR 31,41 g.  INNOCEN XII P M AN VIII  Busto a d. con camauro, e stola rabescata.   
Rv. GRATIA VOBIS ET PAX MVLTIPLICETVR San Pietro che predica alle turbe; all’esergo, SV – OP / 16   
– armetta Farsetti - 98.  CNI 111.  Muntoni 19.  Berman 2227.  Davenport 4107.    

Traccia di appiccagnolo, MB 100   

867

867 Mezza piastra anno VII,  AR 15,93 g.  INNO XII P M AN VII  Busto a d., piviale di Gesù e due pignatte in   
ghirlanda.  Rv. FACTVS EST IN PACE LOCVS EIVS L’arca di Noè; all’esergo, SV  - armetta Farsetti.  CNI   
103.  Muntoni 28.  Berman 2235.  Spl 850   

868

868 Clemente XI (Gianfrancesco Albani), 1700-1721.  Piastra anno II,  AR 31,60 g.  CLEMENS XI PONT   
MAX A II  Busto a s. con camauro, stola con croce; sotto il busto, BORNER.   Rv. DILEXI DE COREM   
DOMVS TVÆ  La Madonna di S. Maria in Trastevere in trono fra due angeli; in basso a d., Innocenzo II   
genuflesso; sul pavimento P P B e all’esergo, 1702.  CNI 22.  Muntoni 33.  Berman 2371.  Davenport 1429.   

Rara. Traccia di appiccagnolo, BB 180   
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869

869 Piastra anno XV. AR 32,00 g.  CLEMENS XI P M A XV Busto a d. con camauro e  stola con croce; sotto, E   
R.  Rv. Stemma ovale sagomato sormontato da tiara e chiavi decussate in cornice.  CNI 196.  Muntoni 49.   
Berman 2384.  Davenport 1448. Segnetto al dr. sulla guancia, Spl 2.500   

874872870

870 Mezza piastra anno VI-1706, AR 15,57 g.  CLEMENS XI P M AN VI  Busto a d. con camauro e stola ornata   
con imprese araldiche e fogliami.  Rv. LÆTIFICAT CIVITATEM  Veduta del Porto di Ripetta; all’esergo   
ANNO 1706 / armetta Falconieri.  CNI 96.  Muntoni 55.  Berman 2390.     

Foro otturato e tracce di appiccagnolo, BB  150   

871* Clemente XII (Lorenzo Corsini), 1730-1740.  Testone anno V,  AR 8,30 g.  CLEMENS XII P M ANN V   
Busto a d., con camauro.  Rv. Stemma sormontato da tiara e chiavi decussate; in alto, 17 – 35.  CNI 41.   
Muntoni 58.  Berman 2634. Traccia di appiccagnolo, BB  50   

872 Benedetto XIV (Prospero Lambertini), 1740-1758.  Scudo romano anno XIV,  AR 26,27 g.  BENED XIV   
PONT MAX AN XIV  Busto a d., con camauro.  Rv. MDCC LIV  La Chiesa seduta sulle nubi.  CNI 316.   
Muntoni 45.  Berman 2738.  Davenport 1459. BB  300   

873* Clemente XIII (Carlo Rezzonico), 1758-1769.  Quinto di scudo anno VIII,  AR 5,22 g.  CLEM XIII P M A   
VIII Busto a s. con camauro.  Rv. SVPRA FIRMAM PETRAM  La Chiesa a d. seduta sulle nubi.  CNI 67.   
Muntoni 19b.  Berman 2899.  MB 30   

874 I Repubblica Romana, 15 febbraio 1798 – 29 settembre 1799.  Scudo romano.  CNI 29.  Muntoni 1.   
Pagani 1.  Berman 3157.  Gigante 1. Montenegro 1.  Davenport 1486.   BB  600   
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875

875 Gregorio XVI, Bartolomeo Albero Cappellari, 1831-1846.  Da 10 Scudi romani anno V-1835.  CNI 20.   
Muntoni 1.  Pagani 155.  Berman 3281.  Gigante 3.  Montenegro 1.  Friedberg 263. Spl 1.200   

876

876 Scudo romano anno IV.  CNI 14.  Muntoni 6.  Pagani .  Berman 3285.  Gigante 65.  Montenegro 6b.   
Davenport 191. Difetti della ghiera del tondello, Spl 150   

878878

877

877 Pio IX, Giovanni Maria Mastai-Ferretti, 1846-1878.  20 Lire anno XX-1866.  CNI 201.  Muntoni 41.   
Pagani 528.  Berman 3332.   Gigante 265.  Montenegro 344.  Friedberg 280. Spl / q.Spl 500   

878 Scudo romano anno IX-1854.  CNI 114.  Muntoni 7b.  Pagani 396.  Berman 3309.  Gigante 65.  Montenegro   
130.  Davenport 194. Lieve porosità al rv., Spl 150   

879* Lotto di due esemplari: da 10 Soldi 1868  anno XXIII (due esemplari).  CNI 260.  Pagani 581 e 181a.   
Berman 3343.  Gigante 308 e 309.  Montenegro  390 e 391.  Spl 80   

880* II Repubblica Romana, 9 febbraio – 3 luglio 1849.  Da 3 baiocchi.  CNI 6.  Muntoni 5.  Pagani 343.   
Berman 3300.   Gigante 7.  Montenegro 63.  q.Spl 40   

Piccola Serie di Medaglie Papali      

881* Marcello II, Marcello Cervini 9 aprile – 1 maggio 1555.  Medaglia, riconio,  AR 15,69 g.  Modesti 463   
(solo bronzo). MB 150   

882* Lotto di 4 medaglie papali. Riconî in bronzo (Pio III, Gregorio XIII, Leo XI, Urbano VIII).    
Due esemplari con foro, BB - Spl 150   

883* Lotto di 6 medaglie papali. Riconî in bronzo (Innocenzo IX, Gregorio XV, Alessandro VII, Innocenzo XIII,   
Benedetto XIII, Pio VII). Mediamente Spl 200   

884* Lotto di 2 medaglie papali in argento. Clemente IX, riconio, Clemente XIV, originale. q.Spl 150   

885* Lotto di 2 medaglie papali in argento. Benedetto XV anno III, Pio X anno IV. q.Fdc 100   
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Salerno      

887
886

886 Anonime. Prima metà del XI secolo.  Tarì,  AV 0,89 g.  Doppio giro di leggenda pseudo-cufica intorno a   
cerchio lineare con punto al centro.  Rv. Doppio giro di leggenda pseudo-cufica intorno a cerchio lineare con   
punto al centro.   MIN tav. IV, cf. 36.  MEC 14, cf. 37-38 (Amalfi). BB 300   

887 Ruggiero Borsa, 1085-1111.  Tarì circa 1096-1111,  AV 0,87 g.  Doppio giro di leggenda pseudo-cufica   
intorno a cerchio lineare con R al centro.  Rv. Doppio giro di leggenda pseudo-cufica intorno a cerchio   
lineare con D al centro.  CNI II (Roberto Guiscardo).  Cappelli 62.  MIN 85.  MEC 102 var.    

Raro. Leggera frattura del tondello, altrimenti BB 600   

Savoia      

888

888 Carlo I, 1482-1490.  Ducato, zecca incerta,  AV 3,54 g.  KAROLVS DVX SABAVDIE PRINC’ M  Busto   
del duca con corazza e berretto, a d.  Rv. DNS MIChI ADIVTOR Z EGO DESPICIA  Scudo sabaudo   
accostatato da FE – RT e sormontato da nodo d’amore, entro doppia cornice quadrilobata.  CNI 20.  Biaggi   
197.  Simonetti 4.  MIR 225.  Bernareggi 225.  Ravegnani-Morosini  3.  Friedberg 1028.    

Rarissimo. Bel ritratto e q.Spl 20.000   

889889

889 Filiberto II, 1497-1504.  Testone I tipo, Torino,  AR 9,50 g.  PHILIBTVS DVX SABAVDIE VIII Busto del   
duca a d.,  con berretto.  Rv. IN TE DOMINE CONFIDO T  Scudo sabaudo sormontato da nodo e accostato   
da FE – RT; il tutto entro cornice quadrilobata.  CNI 19.  Biaggi 259d.  Simonetti 2.  MIR 300.  Ravegnani-   
Morosini 4. Molto raro. Bella patina di medagliere, buon BB / q.Spl 8.000   
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890

890 Carlo II, 1504-1553.  Testone II tipo, Bourg,  AR 9,34 g.  CAROLVS DVX SABAVDIE II  Busto del duca   
imberbe, con berretto in posizione obliqua, a d.  Rv. NIL DEEST TIMENTIBVS DEVM  Scudo sormontato   
da nodo e da anellino, accostato da FE – RT.  CNI 46.  Biaggi 293c.  Simonetti 18/1.  MIR 339a.  Ravegnani-   
Morosini  8. Raro. Buon BB 1.500   

892
891

891 Emanuele Filiberto Duca, 1559-1580.  Da 4 grossi, zecca incerta 1556,  mistura 5,37 g.  E PHILIBERTVS   
DVX SABAVDIE  Stemma coronato; ai lati, FE – RT.  Rv. AVXILVM MEVM A DOMINO 1556  Croce   
mauriziana entro cornice quadrilobata, con trifogli alle punte.  CNI 32.  Biaggi 436d.  Simonetti 43.  MIR   
518b. BB 120   

892 Grosso, Aosta 1555,  mistura 2,23 g.  E PHILIBERTVS DVX SABAV  Stemma coronato tra due nodi in   
palo.  Rv. ET AVG PRETORIE  Croce mauriziana entro cornice quadrilobata.  CNI 24.  Biaggi 445b.   
Simonetti 53/2.  MIR 529b. Non Comune. BB / Spl 80   

893

893 Carlo Emanuele, 1580-1630.  Ducatione, Torino,  AR 31,65 g.  CAROLVS EM D G DVX SABAVDIÆ   
Busto corazzato a d.,; sotto, T 1604.  Rv. DE VENTRE MARIS DEVS PROTECTOR MEVS  Stemma   
coronato e inquartato, con Savoia in cuore; ai lati, FE – RT.  CNI 261.  Biaggi 514f.  Simonetti 31/4.   
Ravegnani-Morosini  22b.  MIR 606b.  Davenport 4150. Rarissimo. BB 3.000   

894

894 Da 9 fiorini V tipo, Torino,  AR 26,62 g.  CAROLVS EM D G DVX SAB  Busto del duca a d., con collare   
alla Spagnola; in basso, 1614.  Rv. DISCERNE CAVSAM MEAM  San Carlo, nimbato, stante a d., con   
croce in entrambe le mani; all’esergo, S CAROLVS.  CNI 322.  Biaggi 524a.  Simonetti 40/1.  Ravegnani-   
Morosini 27.  MIR 617a.  Davenport 4157. Molto Raro. Corrosioni al dr. e al rv., q.BB 2.000   
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895

895 Carlo Emanuele III, secondo perido 1755-1773.  Scudo nuovo 1765,  AR 35,21 g.  CAR EM D G REX   
SAR CYP ET IER  Busto a s.; sotto, 1765.  Rv. DVX SABAVD ET MONTISFER PRINC PEDEM &   
Stemma coronato circondato dal Collare dell’Annunziata.  Biaggi 811f.  Simonetti 33.  MIR 946h.   
Davenport 1494.  Montenegro 171.  Raro. q.Fdc 4.500   

896

896 Monetazione per la Sardegna.  Mezzo carlino sardo da 2 doppiette e mezzo 1769,  AV 8,03 g.  CAR EM D   
G REX SAR CYP ET IER  Busto a s.; sotto, 1769.  Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &   
Stemma sardo, coronato e circondato dal Collare dell’Annunziata.  Biaggi 820b.  Simonetti 42.  MIR 955b.   
Montenegro 242. Estremamente raro. q.Fdc 6.000   

897

897 Mezzo carlino sardo da 2 doppiette e mezzo 1770,  AV 8,02 g.  CAR EM D G REX SAR CYP ET IER   
Busto a s.; sotto, 1770.  Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED & Scudo ovale sardo, coronato e   
circondato dal Collare dell’Annunziata.  Biaggi 820c.  Simonetti 42.  MIR 955c.  Montenegro 243.    

Estremamente raro. Lieve segnetto nel campo del dr., Spl / Fdc 5.000   

898

898 Mezzo carlino sardo da 2 doppiette e mezzo 1771,  AV 8,02 g.  CAR EM D G REX SAR CYP ET IER   
Busto a s.; sotto, 1771.  Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &  Scudo ovale sardo, coronato e   
circondato dal Collare dell’Annunziata.  Biaggi 820d.  Simonetti 42.  MIR 955d.  Montenegro 244.    

 Estremamente raro. q.Fdc 5.500   
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900899

899 Doppietta sarda 1768,  AV 3,21 g.  CAR EM D G REX SAR CYP ET IER  Busto a s.; sotto, 1768.  Rv.   
DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &  Scudo ovale sardo, coronato e circondato dal Collare   
dell’Annunziata.  Biaggi  821a.  Simonetti 43.  MIR 956a.  Montenegro 245.  Friedberg 1110.    

Molto rara. Più che Spl 1.500   

900 Doppietta sarda 1769,  AV 3,22 g.  CAR EM D G REX SAR CYP ET IER  Busto a s.; sotto, 1769.  Rv.   
DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &  Scudo ovale sardo, coronato e circondato dal Collare   
dell’Annunziata.  Biaggi 821b.  Simonetti  43.  MIR 956b.  Montenegro 246.  Friedberg 1110.    

Molto rara. Spl / Fdc 1.500   

902901

901 Doppietta sarda 1770,  AV 3,22 g.  CAR EM D G REX SAR CYP ET IER  Busto a s.; sotto, 1770.  Rv.   
DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &  Scudo ovale sardo, coronato e circondato dal Collare   
dell’Annunziata.  Bi 821c.  Sim. 43.  MIR 956c.  Montenegro 247.  Friedberg 1110.     

Molto rara. Lieve difetto di conio, q.Fdc 1.500   

902 Doppietta sarda 1771,  AV 3,22 g.  CAR EM D G REX SAR CYP ET IER  Busto a s.; sotto, 1771.  Rv.   
DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &  Scudo ovale sardo, coronato e circondato dal Collare   
dell’Annunziata.  Biaggi  821e.  Simonetti 43.  MIR 956d.  Montenegro 248.  Friedberg 1110.     

Molto Rara. Spl / Fdc 1.500   

903903

903 Doppietta sarda 1772,  AV 3,22 g.  CAR EM D G REX SAR CYP ET IER  Busto a s.; sotto, 1772.  Rv.   
DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &  Scudo ovale sardo, coronato e circondato dal Collare   
dell’Annunziata.  Biaggi 821f.  Simonetti 43.  MIR 956e.  Montenegro 249.  Friedberg 1110.    

Molto rara. q.Fdc 1.500   

905

905  1,5:1

904

904 Vittorio Amedeo III, 1773-1796.  Doppia nuova 1786,  AV 9,10 g.  VIC AM D G REX SARDINIÆ  Testa a   
s.; sotto, 1786.  Rv. DVX SABAVD PRINC PEDEM Aquila spiegata e coronata, a s., con scudo caricato sul   
petto; negli artigli, bastone, scettro e Collare.  Biaggi 843a.  Simonetti 4.  MIR 982a.  Montenegro 294.   
Friedberg 1120. Non Comune. Spl 800   

905 Doppia nuova 1791,  AV 9,10 g.  VIC AM D G REX SARDINIÆ  Testa a s.; sotto, 1786.  Rv. DVX   
SABAVD PRINC PEDEM Aquila spiegata e coronata, a s., con scudo caricato sul petto; negli artigli,   
bastone, scettro e Collare.  Biaggi 843f.  Simonetti 4.  MIR 982f.  Montenegro 299.  Friedberg 1120.    

Rara. qFdc 1.500   
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908907

907  1,5:1906  1,5:1

906

906 Mezza doppia nuova 1786.  AV 4,55 g.  VIC AM D G REX SARDINIÆ  Testa a s.; sotto, 1791.  Rv. DVX   
SABAVD PRINC PEDEM  Aquila spiegata e coronata, a s., con scudo caricato sul petto; negli artigli,   
bastone, scettro e Collare.  Biaggi 845a.  Simonetti 6.  MIR 984fa  Montenegro 316.  Friedberg 1121.    

Rara. Frattura di conio al rv., q.Fdc 1.200   

907 Mezza doppia nuova 1787.  AV 4,55 g.  VIC AM D G REX SARDINIÆ Testa a s.; sotto, 1787.  Rv. DVX   
SABAVD PRINC PEDEM Aquila spiegata e coronata, a s., con scudo caricato sul petto; negli artigli,   
bastone, scettro e Collare.  Biaggi 845b.  Simonetti 4.  MIR 984b.  Montenegro 317.  Friedberg 1120.    

Rara. Fdc  1.500   

908 Mezza doppia nuova1789.  AV 4,57 g.  VIC AM D G REX SARDINIÆ Testa a s.; sotto, 1789.  Rv. DVX   
SABAVD PRINC PEDEM Aquila spiegata e coronata, a s., con scudo caricato sul petto; negli artigli,   
bastone, scettro e Collare.  Biaggi 845e.  Simonetti 4.  MIR 984d.  Montenegro 319.  Friedberg 1120.    

Rara. Difetto di conio sotto il busto al dr., Spl / Fdc 1.500   

909

909 Monetazione per la Sardegna.  Mezzo carlino sardo da 2 doppiette e mezzo 1773,  AV 8,02 g.  VIC AM D   
G REX SAR CYP ET IER  Busto a s.; sotto, 1773.  Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &   
Stemma sardo coronato circondato dal Collare dell’Annunziata.  Biaggi 861a.  Simonetti 22.  MIR 1000a.   
Montenegro 442. Estremamente raro. q.Fdc 10.000   

910910

910 Doppietta sarda 1786.  AV 3,21 g.  VIC AM D G REX SAR CYP ET IER Busto a s.; sotto, 1786.  Rv. DVX   
SAB ET MONTISFER PRINC PED &  Stemma sardo coronato circondato dal Collare dell’Annunziata..  Bi   
862b.  Sim. 23.  MIR 1001b.  Montenegro 445. Estremamente rara. Più che Spl 2.500   
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911

911 Carlo Emanuele IV, 1796-1800.  Mezzo scudo 1798.  AR 17,58 g.  CAROLUS EMANUEL IV  Busto   
corazzato a s.; sotto, 1798.  Rv. D G REX SARD CYP ET IER &  Stemma coronato circondato dal Collare   
dell’Annunziata.   Pagani 4.  MIR 1012b.  Montenegro 9.  Gigante 8. Molto raro. q.Fdc 2.500   

912

912 Vittorio Emanuele I, 1800-1821.  Da 5 Lire 1816 Torino.  Pagani 10.  MIR 1030a.  Montenegro 24.   
Gigante 17. Molto Rara. q.Fdc 4.500   

913

913 Da 5 Lire 1817 Torino.  AR 24,97 g.  Pagani 11.  MIR 1030b.  Montenegro 25.  Gigante 18.     
Rara. Spl / Fdc 2.000   

914

914 Carlo Felice, 1821-1831.  Da 5 Lire 1826 Genova.  Pagani 70.  MIR 1035h.  Montenegro 62.  Gigante 43   
Fdc 1.000   
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915

915 Lira 1824 Genova.  Pagani 95.  MIR 1037b.  Montenegro 90.  Gigante 70.    
Rarissima. Conservazione eccezionale per il tipo di moneta, q.Fdc 2.000   

916

916 Vittorio Emanuele II re di Sardegna, 1849-1861.  Da 20 Lire 1856 Torino.  Pagani 349.  MIR 1055o.   
Montenegro 15.  Gigante 12.  Friedberg 1146.     

Rara. Conservazione eccezionale per il millesimo, q.Fdc 6.000   

920919918917

917 Da 20 Lire 1858 Torino.  Pagani 353.  MIR 1055s.  Montenegro 20.  Gigante 16.  Friedberg 1146.   
Rara. Spl / Fdc 1.200   

918 Da 10 Lire 1850 Genova.  Pagani 360.  MIR 1056a.  Montenegro 29.  Gigante 23.  Friedberg 1149.   
Estremamente rara. MB / BB 1.500   

919 Da 10 Lire 1850 Torino.  Pagani 360.  MIR 1056b.  Montenegro 28.  Gigante 24.  Friedberg 1149.     
Molto rara. BB/Spl 1.000   

920 Da 10 Lire 1853 Torino.  Pagani 363.  MIR 1056c.  Montenegro 32.  Gigante 25.  Friedberg 1149.    
Estremamente rara. Difetto di coniazione al bordo, MB/BB 1.500   

922921

921 Da 10 Lire 1855 Torino.  Pagani 365.  MIR 1056e.  Montenegro 34.  Gigante 26.  Friedberg 1149.   
Molto rara. Graffi al dr., MB / BB 700   

922 Da 10 Lire 1857 Torino.  Pagani 367.  MIR 1056g.  Montenegro 36.  Gigante 27.  Friedberg 1149.   
Rara. BB / Spl 700   
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923

923 Da 5 Lire 1851 Genova.  Pagani 372.  MIR 1057c.  Montenegro 43.  Gigante 32.    
Rara. Lievi segnetti al dr., più che Spl 500   

924
924

924 Vittorio Emanuele II Re Eletto, 1859-1861.  Esperimento bimetallico del 40 e del 20 centesimi 1860   
Bologna.  Pagani Prove 42 & 44. BB / Spl 800   

926925

925 Vittorio Emanuele II re d’Italia, 1861-1878.  Da 10 Lire 1863 Torino.  Pagani 477a.  MIR 1079c.   
Montenegro 156.  Gigante 27a. q.Fdc 100   

926 Da 5 Lire 1863 Torino.  Pagani 479.  MIR 1080a.  Montenegro 159.  Gigante 29.  Spl 250   

927

927 Da 5 Lire 1871 Milano.  Pagani 492.  MIR 1082m.  Montenegro 175.  Gigante 42.  q.Fdc 150   

928

928 Da 2 Lire 1863 Stemma Napoli.  Pagani 506.  MIR 1083c.  Montenegro 196.  Gigante 56. Fdc 400   
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929

929 Da 20 Centesimi  1863 Stemma.  AR 0,97 g.  Pagani 534.  MIR 1089a.  Montenegro 223.  Gigante 83.    
 Della massima rarità. q.Spl 50.000   

Questa moneta è tra le più rare del regno d’Italia. Questo perché, a causa della similitudine del suo rv. con quello della 5   
Lire d’oro, si prestava ad essere indorata e spacciata come tale. I pochi esemplari coniati vennero così ritirati e rifusi, e se   
ne salvarono, a quanto risulta da indagini di mercato, non più di sette esemplari.      

930

930 Umberto I, 1878-1900. Da  20 Lire 1882 Roma.  Pagani 578.  MIR 1098e.  Montenegro 16.  Gigante 12.   
Spl 80   

931

931 Da 5 Lire 1879 Roma.  Pagani 590.  MIR 1100a.  Montenegro 33.  Gigante 24.  q.Fdc 1.000   

933
932

932 Da 2 Lire 1887 Roma.  Pagani 597.  MIR 1102a.  Montenegro 42.  Gigante 31.  Spl 50   

933 Da Lira 1889 Roma.  Pagani 606a.  MIR 1103g.  Montenegro 53.  Gigante 40a.  Fdc 100   

935
934

934 Vittorio Emanuele III, 1900-1943. Da 100 Lire 1931 anno IX Roma.  Pagani 646.  MIR 1118a.   
Montenegro 20.  Gigante 9.  q.Fdc 400   

935 Da 50 Lire 1911 Roma.  Pagani 656.  MIR 1122a.  Montenegro 34.  Gigante 19.    
Rara. Più che Spl 1.200   
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943

943 Da 5 Lire 1901 Roma.  AR 24,99 g.  Pagani 706.  MIR 1134a.  Montenegro 108.  Gigante 70.    
Estremamente rara. Patina di medagliere, Spl / Fdc 40.000   

Ex Collezione Ruggiero 1915   
   
Subito dopo l’avvento al trono di Vittorio Emanuele III, gli organi competenti del Tesoro diedero disposizioni per    
approntare i nuovi coni con l’effige del sovrano. Il Tesoro si occupava della definizione dei dati tecnici e della    
composizione delle leggende, mentre non dava alcun peso alla parte artistica, delegata per intero all’incisore capo della    
zecca Filippo Speranza. L’anziano incisore, già operativo dai tempi di Pio IX ed autore delle monete di Vittorio Emanuele    
II ed Umberto I, presentò in commissione dei bozzetti che poco o nulla si discostavano dai precedenti canoni stilistici.    
Vittorio Emanuele III era di ben altro avviso sul senso artistico che le monete dovevano avere, ed in particolar modo le    
"Sue". Ne nacque in breve tempo un malcelato contrasto che si risolse dopo la visita di Speranza a Napoli per la presa    
fotografica del profilo del Sovrano. Si trovò il compromesso con la rappresentazione al rovescio dell’aquila sabauda ad ali    
spiegate, che rompeva con la tradizione statica dello scudo crociato Savoia. Il re approvò i modelli nel gennaio 1901 e fu    
quindi possibile dare seguito alle caratteristiche per la nuova monetazione d’argento, nonché in oro, nickel e rame. Il tutto    
fu definito con decreto del 7 marzo 1901 n.°. 92. Eseguiti i punzoni, nel mese di marzo i primi dieci esemplari di campione    
con i fondi a specchio ricavati da tondelli precedentemente lucidati, furono inviati in omaggio alla famiglia reale, alle    
maggiori cariche dello Stato ed agli alti funzionari del Tesoro. Ottenuta l’approvazione con lettera dell’11 marzo 1901 si    
comunicava al Direttore della Zecca di iniziare la coniazione dei pezzi. Si procedette alla produzione degli scudi da 5 Lire    
senza l’emissione del Decreto che ne fissava la quantità in quanto questo doveva essere approvato dalle nazioni contraenti    
la Convenzione Monetaria Latina. Dal 1878, infatti, a causa dello svilimento del valore dell’argento, si era sospesa la    
produzione del 5 Lire o equivalente per non alterar la parità fissa con il corso delle monete auree. Dato che nel 1898 l’Italia    
aveva negato alla Francia la produzione del nuovo modello da 5 Franchi del Roty, e la zecca di Parigi aveva dovuto    
provvedere alla rifusione di quanto coniato, questo Stato fece opposizione alla nostra emissione del 5 Lire. Ciò portò alla    
sospensione della produzione e ne obbligò poi il ritiro e la rifusione. Nel luglio del 1901 venne dato alla zecca l’ordine di    
ritiro delle monete già prodotte e la subitanea rifusione. Il Carboneri, segretario della Reale Commissione monetaria e    
presumibilmente a conoscenza dei fatti fissa a 114 il quantitativo ufficiale di pezzi coniati, ceduti ai collezionisti per    
coprire le spese di coniazione., ed in parte acquisiti dal Re per donativi e da collezionisti esteri.    

944

944 Da 5 Lire 1911 Roma.  AR 25,00 g.  Pagani 707.  MIR 1135a.  Montenegro 110.  Gigante 71.    
Rara. q.Fdc 1.500   

Questa moneta venne coniata, insieme alle 50 e 2 Lire ed ai 50 Centesimi, per commemorare il 50° anniversario della   
proclamazione del Regno d’Italia.      
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947946945

945 Da 5 Lire 1926 Roma.  Pagani 709.  MIR 1137a.  Montenegro 117.  Gigante 73. Rara. q.Fdc 100   

946 Da 2 Lire 1905 Roma.  Pagani 729.  MIR 1139e.  Montenegro 144.  Gigante 93.  Spl / Fdc 300   

947 Da 2 Lire 1908 Roma.  Pagani 732.  MIR 1140a.  Montenegro 147.  Gigante 96.  q.Fdc 200   

948* Da 2 Lire 1925 Roma.  Pagani 743. Spl 50   

949* Lira 1928 Roma.  Pagani 781.  MIR 1148d.  Montenegro 209.  Gigante 143.  q.Fdc 50   

951
950

950 Lira 1906 Roma.  Pagani 766.  MIR 1145d.  Montenegro 191.  Gigante 130.  q.Fdc 80   

951 Lira 1936 anno XIV Roma.  Pagani 789.  MIR 1149a.  Montenegro 217.  Gigante 153.    
Rara. Fdc 200   

Medaglie Monete emesse a favore della C.R.I.      

955954953952

952 Da 50 Lire 1915 S.J. Milano.  Montenegro 2. Molto Rara. q.Fdc 2.000   

953 Da 2 Lire 1915 S.J. Milano.  AR 12,29 g.  Montenegro 3. Rara. Fdc 500   

954 Da 10 Centesimi 1915 S.J. Milano.  Æ 9,09 g.  Montenegro 4. Fdc 200   

955 Da 10 Centesimi 1914 S.J. Milano.  Æ 10,14 g.  Montenegro 1. q.Fdc 150   
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Torino      

956

956 Filippo di Savoia principe di Acaia e di Morea, 1301-1334.  Denaro piccolo,  mistura 1,16 g.  PHILIPPVS   
Croce accantonata da bisante nel 2° quarto.  Rv. DE SABAVDIA  Stella a 5 punte con due bisanti.  CNI 11.   

Raro. BB 50   

957

957 Repubblica Piemontese, 1798-1799.  Mezzo scudo.  Pagani 1b.  Montenegro 3.  Gigante 1b.     
Raro. Tracce di montatura, BB 300   

958

958 Repubblica Subalpina, 1800-1801.  20 Franchi anno 9.  Pagani 3.  Montenegro 5.  Gigante 1.  Friedberg   
1172.  Raro. q.Fdc 2.500   

960961959

959 5 Franchi anno 9.  Pagani 3.  Montenegro 9.  Gigante 3.  Davenport 197.    
Molto raro. Consueti graffi di conio al rv., Spl / Fdc 2.000   

960 5 Franchi anno 10. Pagani 4.  Montenegro 10.  Gigante 4.  Davenport 197. Raro. q.BB 100   

961 Da 2 soldi anno 9.  Pagani 8.  Montenegro 12.  Gigante 5a. Raro in questo stato. q.Spl 400   
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Trento      

962

962 Pietro Virgilio Conte di Tun, 1776-1796.  Denaro,  AR 2,23 g.  PETRUS VIGIL D G E & S R I P   
TRIDENT  Busto a d. col capo scoperto e con croce sul petto; all’esergo, M senza cerchio.  Rv. ELECTUS   
DIE XXIX MAII 1776  Arme della famiglia, sormontata dall’aquila del vescovado, entro cartella ornata;   
dietro, manto coronato accostato dalla spada e dal pastorale; senza cerchio.  CNI 1.    

Lieve schiacciatura di conio al rv., q.Fdc 200   

Urbino      

963

963 Francesco Maria II della Rovere, 1574-1624.  Da 2 sedicine o 32 quattrini,  AR 2,90 g.  FRA MARIA II   
VRB DVX VI ET  Stemma semiovale coronato.  Rv. MONETA DE DOI SEDECINE  I due Santi stanti di   
fronte.  CNI 124.  Cavicchi 205. Raro. Spl 350   

Venezia      

964* Orio Malipiero, 1178-1192.  Denaro scodellato.  Mi 0,33 g.  Paolucci 1. MB 20   

965* Pietro Ziani, 1205-1229.  Grosso.  AR 2,26 g. Paolucci 1. q.BB 30   

966* Jacopo Tiepolo, 1229-1249.  Grosso.  AR 2,18 g. Paolucci 1. q.Spl 60   

967* Giovanni Dandolo, 1280-1289.  Grosso.  AR 2,12 g. Paolucci 2. BB 30   

970969968

968 Pietro Gradenigo, 1289-1311.  Grosso.  AR 2,09 g. Paolucci 2. Spl 80   

969 Francesco Dandolo, 1329-1339.  Grosso.  AR 2,20 g. Paolucci 2. Raro. Buon BB 80   

970 Bartolomeo Gradenigo, 1339-1342.  Grosso.  AR 2,18 g. Paolucci 2. Raro. q.Spl 100   

972971

971 Marin Faliero, 1354-1355.  Soldino.  AR 0,56 g. Paolucci 2.  Molto raro. Conio irregolare, BB 150   

972 Michele Morosini, 1382.  Soldino.  AR 0,41 g. Paolucci. 3. Rarissimo. Ribattitura al D, BB 100   
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977976973

973 Tommaso Mocenigo, 1414-1423.  Ducato.  AV 3,41 g. Paolucci 1. BB 150   

974* Nicolò Tron, 1471-1473.  Bagattino con il leone.  Æ 2,35 g. Paolucci 6. BB 50   

975* Andrea Gritti, 1523-1538.  Quattrino.  Mi 0,89 g. Paolucci 15. MB 30   

976 Francesco Venier, 1554-1556.  Zecchino.  AV 3,47 g.  Paolucci 1. Bel BB 180   

977 Marino Grimani, 1595-1605.  Zecchino.  AV 3,48 g.  Paolucci 1. BB 150   

979978

978 Leonardo Donà, 1595-1605.  Zecchino.  AV 3,47 g.  Paolucci 1. Raro. q.BB 200   

979 Francesco Erizzo, 1631-1646.  Zecchino.  AV 3,42 g.  Paolucci 1. Raro. q.BB 150   

980* Bertucci Valier, 1656-1658.  8 Soldi.  AR 2,21 g.  Paolucci 16. Raro. MB 30   

983982

981

981 Alvise Contarini, 1676-1684.  Doppio bagattino.  Mi 0,55 g.  Paolucci 19  Molto Raro. q.BB 100   

982 Alvise II Mocenigo, 1700-1709.  Zecchino.  AV 3,48 g.  Paolucci 2.    
Proveniente da montatura, MB / BB 100   

983 Alvise III Mocenigo, 1722-1732.  Zecchino.  AV 3,42 g.  Paolucci 7. MB / BB 100   

984* Marco Foscarini, 1762-1763.  10 Soldi 1762.  AR 2,48 g.  Paolucci 18. Raro. q.BB 30   

986985

985 Ludovico Manin, 1789-1797.  Doppio zecchino.  AV 6,86 g.  Paolucci 13.    
Rarissimo. Foro di sospensione, q.BB 2.000   

986 Zecchino.  AV 3,40 g.  Paolucci 14. MB 100   
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989988987

987 Ducatone da 124 soldi. AR  27,97 g.  S M LVDOVI MANIN DVX  Leone alato e nimbato stante a s. con   
libro aperto, riceve dal doge genuflesso il vessillo della città sormontato da una croce; all’esergo G F.  Rv.   
MEMOR ERO TVI IVSTINA VIRGO; all’esergo 124. Nel campo Santa Giustina stante in piedi di fronte,   
con il cuore trafitto da pugnale, tiene la palma con la destra e libro con la sinistra; dietro due galere e le isole   
Curzolari. CNI 17.  Paolucci 24.  Davenport 1572. Raro. Mancanze di metallo, q.Spl 500   

988 Municipalità Provvisoria di Venezia, 1797.  10 Lire 1797.  CNI 1.  Pagani 1.  Gigante 1.  Montenegro 1.   
Davenport 1576. Buon BB 350   

989 Governo Provvisorio di Venezia, 1848-1849.  5 Lire 1848.  CNI 2. Pagani 177. Gigante 2.  Montenegro 2.   
Davenport 207. Colpi sui bordi, q.BB 150   

Francia      

991990

990 Luigi XVI, 1774-1791.  Luigi d’oro 1786 Parigi.  AV 7,61 g.  Friedberg 475. Spl 400   

991 Napoleone Bonaparte, Primo Console, 1799-1804.  40 Franchi anno 12 Parigi.  AV 12,87 g.  Friedberg 480.   
BB/Spl 300   

Malta      

992

992 Gran Maestro Antonio Manoel de Vilhena, 1722-1736.  Da 2 scudi 1723.  AR 28,09 g.  F D AN MANOEL   
DE VILHENA Busto corazzato a d.  Rv. M MAGIS HOS ET SEPVL HIERVSALEM 1723 Stemmi accostati   
dell’Ordine e del Gran Maestro, sormontati da corona.  Restelli 46.  Davenport 1593. BB 200   
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995994993

993 Da 2 scudi 1725.  AR 29,55 g. F D AN MANOEL DE VILHENA Busto corazzato a d.  Rv. M MAGISTER   
HOS ET S S HIERVSALEM 1725 Stemmi accostati dell’Ordine e del Gran Maestro, sormontati da corona.    
Restelli 61.  Davenport 1596. Bel BB 200   

994 Gran MÆstro Ramon Despuig, 1736-1741.  Due Scudi 1738.  AR 24,66 g.  F D R AIMVN DESPVVG M   
M H H Busto corazzato a d.  Rv. Stemma, ai lati 17 38.  Restelli 9.  Davenport 1598. Spl 200   

995 Gran Maestro Emanuel Pinto, 1741-1773.  Da 30 tarì 1757.  AR 29,27 g.  F EMMANVEL PINTO M M H   
S S 1757  Stemma.  Rv NON SVRREXIT MAIOR  S. Giovanni Battista.  Restelli 70.  Davenport 1600.    

Buon BB 150   

998997996

996 Da 30 tarì 1761.  AR 29,28 g.  F EMMANVEL PINTO M M H S S 1761  Stemma. Rv. NON SVRREXIT   
MAIOR  S. Giovanni Battista.. Restelli 70.  Davenport 1600. MB 100   

997 Da 30 tarì 1768.  AR 29,80 g.  F EMMANVEL PIN TO M M H S S 1768  Stemma.  Rv NON SVRREXIT   
MAIOR  S. Giovanni Battista.  Restelli 91.  Davenport 983. q.Spl 150   

998 Gran MÆstro Emanuel de Rohan, 1775-1797.  30 Tarì 1779.  AR 29,26 g.  F EMMANVEL DE ROHAN   
M M Busto corazzato a d.  Rv. HOSPITALIS ET S SEPUL HIERUSAL 17 79 Stemma.   Restelli 16.   
Davenport 1607. BB 100   
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10011000999

999 30 Tarì 1790.  AR 29,59 g. F EMMANVEL DE ROHAN M M Busto corazzato a d.  Rv. HOSPITA ET S   
SFP HIERUS 1790 Stemma.   Restelli 31.  Davenport 1609. BB 100   

1000 2 Scudi 1796.  AR 23,97 g. F EMMANVEL DE ROHAN M M Busto corazzato a d.  Rv. Stemma.   Restelli   
33.  Davenport 1610. BB 100   

1001 Gran MÆstro Ferdinando von Hompesch, 1797-1799.  30 Tarì 1798.  AR 29,65 g.  F FERDINANDVS   
HOMPESCH M M Busto corazzato a d.  Rv. HOSPITAL ET S SEP HIER 17 98 Stemma.   Restelli 5.   
Davenport 1611. q.Spl 150   

Monaco      

10031002

1002 Ludovico I Grimaldi Principe, 1662-1701.  Luigino 1662.  AR 2,15 g.  LVD I D G PRI MONOECI Busto a   
d.  Rv. DVX VALENT PAR FRANCIÆ & 1662 Scudo coronato.  CNI 3. Raro. q.Spl 300   

1003 Luigino 1666.  AR 2,13 g.  LVD I D G PRIN MONOECI Busto a s.  Rv. 1666 FLORENT CVM LILIO AN   
DO Scudo tondo in cartocci, con corona da cui esce un giglio tra ue rami.  CNI 29v. Raro. BB 200   

1004

1004 Onorato V Grimaldi Principe, 1819-1814.  Scudo 1837.  AR 24,80 g.  HONORE V PRINCE DE   
MONACO Testa a d.  Rv. Scudo in cartella coronata tra due monaci; sotto 5 FRANCS 1837 M.  CNI 2.    

q.BB 50   
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Svizzera      

1005

1005 Canton Ticino.  4 Franchi 1814.  AR 29,88 g.  KM 6. Spl 200   

1006* Canton Ticino.  5 Franchi Tiri Federali.  AR 25,01 g.  KMS 16. q.Spl 50   

Lotti      

1007* Lotto di quattro monete.  Aquila.  Ludovico II d’Angiò, 1382-1384.  Bolognino.  CNI 16.  Ladislao di   
Durazzo, 1388-1414.  Bolognino.  CNI 5.  Giovanna II di Durazzo, 1414-1435.  Cella.  CNI 7.  Renato   
d’Angiò, 1435-1442.  Quattrino.  CNI 52. Mediamente BB. 180   

1008* Lotto di tre monete.  Ancona.  Repubblica, sec. XIII.  Grosso agontano.  CNI 22.  Ascoli.  Repubblica, sec.   
XIII-XIV.  Mezzo Grosso.  CNI 7.  Asti.  Comune, 1140-1336.  Denaro.  MIR 34.    

Mediamente BB 120   

1009* Lotto di due monete.  Benevento.  Sicardo Principe, 832-839.  Denaro.  CNI 34.  Adelchi principe, 853-   
878.  Denaro.  CNI 5. Difetti, MB 100   

1010* Lotto di tre monete.  Brescia. Comune, 1186-1254.  Denaro scodellato.  MIR 108.  Camerino.  Repubblica,   
sec. XIII.  Quattrino.  CNI 10.  Chieti.  Carlo VIII re di Francia, 1495.  Cavallo.  CNI 12.    

Meglio di BB 80   

1011* Lotto di tre monete.  Ferrara.  Borso d’Este, 1452-1471.  Quattrino.  CNI 27.  Milano.  Repubblica   
Ambrosiana, 1447-1450.  Denaro.  Crippa 4a.  Mantova.  Ferdinando Carlo Gonzaga, 1668-1707.  Soldo.   
CNI 76. BB 70   

1012* Lotto di quattro monete.  Messina o Brindisi.  Manfredi, 1258-1266.  Denaro con S.  Spahr 198.  Carlo I   
d’Angiò, 1266-1285.  Denaro.  Spahr 29.  Corrado I, 1250-1254.  Denaro.  Spahr 155.  Corrado II, 1254-   
1258.  Denaro.  Spahr 175. BB 60   

1013* Lotto di tre monete.  Venezia.  Jacopo Contarini, 1275-1280.  Grosso.  Paolucci 1.  Giovanni Soranzo,   
1312-1328.  Grosso.  Paolucci 2.  Antonio Venier, 1382-1400.  Grosso.  Paolucci 2. BB 100   

1014* Lotto di due monete.  Venezia.  Ranieri Zeno, 1253-1268.  Grosso.  Paolucci 1.  Lorenzo Tiepolo, 1268-   
1275.  Grosso.  Paolucci 1.  BB 80   

1015* Lotto di sei monete.  Venezia.  Andrea Dandolo, 1343-154.  Soldino nuovo tipo.  Paolucci 5.  Giovanni   
Gradenigo, 1355-1356.  Soldino.  Paolucci 3.  Giovanni Dolfin,  1356-1361.  Soldino.  Paolucci 2.   
Lorenzo Celsi, 1361-1365.  Soldino.  Paolucci 2.  Marco Corner, 1365-1368.  Soldino.  Paolucci 2.   
Andrea Contarini, 1368-1382.  Soldino.  Paolucci 4. Meglio di BB 120   

1016* Lotto di tre monete.  Venezia.  Pietro Mocenigo, 1474-1476.  Marcello.  Paolucci 3.  Giovanni Mocenigo,   
1478-1485.  Doppio barattino.  Paolucci 7.  Francesco II d’Asburgo, 1797-1805. 1 Lira 1802 A.  Gigante 9.   

BB 80   

1017* Lotto di sei monete.  Venezia.  Girolamo Priuli, 1559-1567.  Sesino.  Paolucci 14.  Sebastiano Venier,   
1577-1578.  Sesino.  Paolucci 6.  Nicolò da Ponte, 1578-1585.  Sesino.  Paolucci 17.  Pasquale Cicogna,   
1585-1595.  Sesino.  Paolucci 19.  Giovanni Bembo, 1615-1618.  Doppio Barattino.  Paolucci 16.  Alvise   
Pisani, 1735-1741.  10 Soldi 1734.  Paolucci 22. Mediamente BB 80   

1017

1018* Lotto di tre monete.  Genova.  Repubblica, 1814.  10 Soldi 1814.  Gigante 1.  4 Soldi 1814.  Gigante 3.  2   
Soldi 1814 Gigante 4. Da BB a Spl 60   

1019* Lotto di quattro monete.  Modena.  Francesco I d’Este, 1629-1658.  Sesino.  CNI 488.  Carlo Gonzaga,   
1640-1678.  Giorgino.  CNI 16.  Alfonso IV, 1658-1662.  sesino.  CNI 29.  Moneta araba in oro gr. 1,08.    

Mediamente BB 120   

1020* Lotto di tre monete. Milano.  Repubblica Ambrosiana, 1447-1450.  Denaro.  Crippa 4a.  Napoli.   
Ferdianando II, 1830-1859.  120 Grana 1853.  Gigante 84.  Siena.  Repubblica, 1200-1300.  Piccolo.  Biagi   
2543. Da BB a Spl 100   

1021* Lotto di cinque monete e una medaglietta.  Vaticano.  500 Lire Pio XII, Giovanni XXIII, Paolo VI, Giovanni   
Paolo I e Giovanni Paolo II. Medaglietta Leone XIII Bene merenti. Da Spl a qFdc 20   

1022* Lotto di cinque monete. Vittorio Emanuele III.  Lira 1913 e Lira 1917.  Pio IX.  20 Baiocchi 1865.  Pio XI.   
10 Lire 1929.  Repubblica Italiana.  5 Lire 1950. BB 20   
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